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JAPONJA NA ROZDROŻU.
Zbyt głęboko n e  infeiresowaia się 

dotychczas Japonją opinia publiczną 
Europy Nazywano ui poetyoznie „kra
ina wschodzącego siotica“ ; wiedziano, 
że przied laty arrrya i flota japońska 
odniosły szereg wielkich zwycięstw 
na4 armia i flotą carskiej Rosji; mó
wiono dużo o  tern. że od dwóoh lat 
prowadzi zwycaęzką akcję wojenna 
w Mandżurii i w Chinach, że wystą
piła z Ligi Narodów i że jest bezpo
średnią przyczyna olbrzymich zbrojeń 
amerykańskich na morzu i w powie
trzu. Od czasu do czasu wspominano
0 ,.żóltem niebezpieczeństwie1*, — ale 
wszystkie te sprawy uważano za tak 
odległe od nas, że nita się n erni m,; 
przejmował, nikt sle bardztiej nad nie
mi nie zastanawiał.

Aż nagle alarmujące wieści: „Wice 
komisarz spraw wojskowych ZSRR 
wydal rozkaz czerwonej annji, bv 
była przygotowaną do wszelkich c- 
« entualnośai wobec nieuniknionego 
leoinflilktu sowiecko-japońsk ego1'. 1 tp.
1 tp. Świat zaczyna s.ie niepokoić. Ro
zumie zbyt dobrze, że zasiąg działa
nia nowoczesnych dział i bomb jest 
bardzo daleki, że rozszalawszy sie iw 
noiach Mandżurii czy Mongolii. niecić 
mogą ognie daleko, daleko, że nie bę
dzie im przeszkodą syberyjska tajga, 
ui n e  zmierzony Pacyfik. Zaczyna się 
natrzeć coraz baczniej, z coraz więk 
ązern zdenerwowaniem na Japomę. 
\  denerwuje sie i ona sama.

Przypatrzm y s ę  na.ipi.erw sauicj 
laffonjC Politykę japońską w chwili 
obecnej trudno określić. Jest ona za
ra zem  reakcyjną i postępową. Reak
cyjna o  tyle, że dąży do przeciwdzia
łania społecznym ideom zachodu, ale 
jest jednocześnie postępową, o ile 
bzie o stosunek do tradycji japoń
skiej. Jest niiilfcairystyczna. Ponieważ 
opiera sie na armii i flocie wojennej, 
których dowódcy mają przewage i 
glos decydujący w rządzie. Jest na
rodową, ponieważ wywodzi sie w pro 
siej Mnij z patriotyzmu i poczuca je
dności narodowej. Zwalcza socjalizm i 
komiuinizm, ale chwilami staje się sa
ma socjalistyczna, gdy walczy otwar- 
c e z miejscowym kapitalizmem, któ
ry usunięto od rządów, aby „bronić 
szczęścia ludu przeciwko wielkim kom 
sorcjom finansowym pod znakiem 
absolutnego etatyzm u11.

Ale ponad termi sprawami natury 
wewnętrznej dominuje rzecz inna: 
gwałtowne zbrojenia się do walki 
z nieuniknionym wrogiem, t. i. ze Sta 
nami Zjednoczonemi a może i z Ru
sią. Stanów sko micto yuaiod-./we Ja
ponii wogóle nie iest do pozazdro
szczenia. Co do Stanów Zjednoczo
nych nie żywi sie już najmniejszych 
złudzeń. Uznan e zaś Sowietów prze* 
Siany Zjednoczone jest zrozumiane — 
i to całkiem słusznie — jako wźnio- 
eniejbe pozycji Sowietów. Niedawno 
obiegła prasę japońska wieść, w któ
rej pizedstawiono zbliżenie sowiecko- 
mnerykańskie jako zapowiedź nieuni
knionego starcia z Japom ją. Pozałeni 
zaś obawiają sie Japończycy, że przy 
tachn rożnej, finansowei i wojsko wiej
Pomocy Ś tanów Zjednocz onycli ą 
ewentualne także Sowietów, wyrośnie 
lin nowy w róg w postaci potężnej 
armii chińskiej, która upomni się wre 
szoię o  swe prawa.

N a jw ięk sze  sz a n s e  p rzed staw ia  dlii

Japonii j e s z c z e  Anglia. Obecnie je
dnak stosunki angielsko-japońskie Są 
pod względem politycznym ra cz ej na 
prężono. Pirzyozyn tego szukać należy 
w tern. iż Japonia rozwinęła gwałto
wną ofenaywę gO'SPodarrc z ą  przeciw 
Anglji, trafiając ią pod względem go
spodarczym nawet na terenie jej wła
snego imperium. Gospodarcze sfery 
Anglji ś le d z ą  z  niepokojem wyra
stającą w gwałłownem tempie gospo
darczą ekspansję Japonju. Wprawdzie

taj zimy planowana jest porozumie 
wawaza konferencja delegatów Impe- 
rjum brytyjskiego i Japonii, celem zła 
godzeniu tych drażliwych spraw, 
wprawdzie Japonia, znajdująca się 
w stanie coraz bardziej wzrastającej 
izolacji, dążyć bedzię za wszelką ce- 
iie do dojścia do porozumienia z An
giną a i Anglja nie ma ochoty popa
dać w stan konfliktu z Ja.ponją — ale 
dojść e do zgody nic będzie łatwe.

Do niedawna więcej, aniżeli oliwiła

Rząd Sarraufa obalony.
Gabinet, utworzony Z 7  października p d a ł  się do dymisji Z3 listopada-

Paryż., 24 listopada. tPA'D Na wczo- 
rapszem wieczorneiri posiedzeniu Izby 
deputowanych w dalszym ciągu odby
wała się dyskusja nad projektami fiuaa 
iSowymi rządu Sarrauta. Przy gloso
waniu nad skreśleniem artykułu 6 bis 
i następnych, odnoszących sie do retor 
my administracji oraz zmniejszenia iło 
ści urzędników, Sarraut stawiał kwe
stie zaufania.
P rzy pierwszem głosowaniu nad skre 

śłeniem artykułu 6  bis, przeciwko skre 
śleniu wypowiedziało się 326 deputo
wanych, za skreśleniem 237. Tern sa
mem rząd Sarrauta otrzymał przy tem 
głosowaniu votum zaufania większo
ścią 89 głosów. Za rządem głosowali 
neosocjaliiści, grupa Elandiina i radyka- 
li, przeciwko rządowi komuniści, socja 
liści i prawica. Kilku posłów wstrzyma 
ło się od głosowania.

Z kolei przystąpiono do głosowania 
mul przyjęciem całego artykułu 6  pro. 
jektu. Rzad również postawił przy tem 
kwestję zaufania. Przeciwko przyjęciu 
tego artykułu glosowało 321 posłów', 
za przyjęciem 247. Tem samem rząil 
nie otrzymał votuin zaufania i upadł.

Agencja Havasa podaje, że
przyczyna upadku rządu Sarraufa 

była kwestia drugorzędna.
a  mianowicie poprawka neosocjalistów 
podnosząca granicę uposażeń urzędni
czych, zwolnionych od opodatkowania. 
Poprawka dotyczyła projektu, z któ
rym nząd podczas poprzedniego głoso
wania związał kwestię zaufania. Glo
sowanie odbyło się o godz. 2.15 w no
cy.

Po ogłoszeniu rezultatów głosowa
nia,

prem. Sarraut wraz z obecnymi na 
posiedzeniu ministrami, opuścił 1- 
zbę Deputowanych i udał się do 
prezyd. Lebruna, by złożyć dymi

sję gabinetu.
Wychodząc z pałacu Elizejskiego o 

godz. 3.15 Sarraut oświadczył przed
stawicielom prasy: Odchodzę z czy- 

i stem sumieniem. Gdybym nie został o- 
bałony z powodu tego incydentu, nastą 
piłoby to wkrótce z innej przyczyny.

Prezyd. Lebrun dziś o godz. 9 rano 
rozpoczął uaiadv z przedstawicielami 
stronnictw.

Głosowanie, w którego wyniku rząił 
upadł, nie daje żadnych wskazówek- 
które pozwoliłyby na rozwiązanie kry 
zysu ministerialnego. Większość, która 
obaliła rząd Sarraut, nie jest większo
ścią stałą. W skład jej wchodzili zaró
wno komuniści, jak i przedstawiciele 
prawicy. Wszelkie przewidywania co 
d*o osoby, której prezydent polecił u- 
tworzenie nowego gabinetu są wobec 
tego przedwczesne.

Rząd Sarraut jest trzecim zkoiei ga
binetem, który upada z powodu odrzu
cenia przez parlament projektów, mają 
cych na celu zrównoważenie budżetu 
francuskiego.

Pomijając już rząd Herriota, który 
Izba oobaliła z powodu sprawy dłu
gów amerykańskich, rządy Paul-Bou- 
coura, Daladiera i obecny rząd Sarraii 
ta upadły, ponieważ przedłożenia fmau 
sowe. mające na celu zrównoważenie 
budżetu, nie znalazły większości. Oba- 
Jony dziś rząd Sarauta pozostawał przy 
władzy niespełna miesiąc, gdyż utwo 
rzony został w dniu 27 października 

I b. r.

Zaw cześnie opuścili Pałac Burboński.
Paryż. 24 listopada. (PAT). W zwią 

zku z  obaleniem rządu S arraufa „Pa- 
ris-Midi" pisze, że w pewnym momen
cie posiedzenia myślano już, że nie 
przyjdzie do przesilenia. Sytuacja rzą
du wydawała się tak mocna, że nfektó 
rzy ministrowie opuścili Pałac Burboń
ski, aby P°lożyć sie spać. a wieiu depu 
towanych poszło za ich przykładem. 
Przy wyjściu, gdy się posiedzenie 
skończyło, widać było deputowanych 
w paltach zapiętych Po szyję, które za 
krywaly pyiamy i koszule nocne.

Prawicowy „Le R c m P a r f  twierdzi, 
że rząd Sarrauta umarł tak, jak ży ł: i 
bez siły charakteru i bez przyszłości

Politycznej. Lewicowa „La Volonte" ! 
twierdzi, że kryzys rządowy może być 
diugi j trudny do rozwiązania.

londyn, 24 listopada. (PAT) Upadek j 
r̂ -ądu Sarraut był w Londynie przewi- j 
dywany i dymisja ta nie wywołała 
zdziwienia. W szerokich kołach polity
cznych Londynu spodiziewają się obec- ! 
nie rządu Henriota, którego powrót d.i 
władzy byłby w Anglii życzliwie przy 
jęźy.

Natomiast w Gity londyńskiej utrzy
muje się od kilku dni wiadomość, żc 
premjerem zostanie obecny min. finan
sów BomneL

bieżąca, niepokoiła się Japonia przy
szłością. Zwłaszcza tematem dysku- 
syj, rozstirząsań i artykułów praso 
wy eh był rok 1935 W tym roku mija 
jirzedewszystkicm termin, prze w d zia
ny paktem Ligi, wedle którego Japo
nią już de facto przestanie być człon
kiem Lig Narodów. W tym roku sia
nie s.ię akiuainą sprawa wygaśnięcia 
powierzonego Japanji przez L gę mail 
ilatu nad grupą wysp Pacyfiku. W tym 
ta i roku zwołana będz e nowa kon
ferencja mocarstw w sprawie zbrojeń 
morskich, na której Japonia dążyć bę 
dizie do uzyskania maksimum w tym 
kierunku. W tym wreszcie roku koń
czy sie druga „piatiietka“. która — 
■o ile będzie w pełni zrealizowana — 
uczyń: Rosje sowiecką państwem srt- 
uta i dobrze uzbrojonetn.

■ Dziś jednak te dalekie kłopoty usta 
oiłją bliższym. Japonja. która nieda- 

i u-no jeszcze, gromiąc Chiny, zdawała 
się nie liczyć z niczem j z nikim, dziś 
kłopotliwe rozgląda sie wokół siebie. 
Minister spraw wojskowych Araki 
proponuje rragwah zw ołane do Tokio 
konferency międzynarodowej, lcŁó**ei 
zadaniem byłoby zapewnienie stałego 
pokoju na dalekim wschodzie. Chce 
on. żeby się ta konferencja zakońoz.v- 
!a przedew'szystkiem zawarciem pak- 
!u nieagresji z Rosją sowiecki!. Ró 
wnocześńie ehce sobie Japonja przy
gotować jakieś porozumienie z China 
mi. Czyni to pod naiwnym pozorem,

1 że chce je ratować przed przemocą 
zachodu. Chiny, o ile można wnosić 
z głosów opinii tamtejszej, mebardzo 
temu wierzą. Po agresywnej w.-ob&c 
laponji" odezwie Komisariatu spraw 
wojskowych ZSRR. japońskie lroł.i 
imairodajne ograniczają się jedynie d*» 
wyhażenia złumietiia, tflaczegip „na- 
lud rosyjski jest systematycznie pod- 
sziDZtiwany przeciw Japonii" i tluma..1 
cżciiiia się. że przecież .T&potija „w o- 
statiim  czasie wycofała całą dywizję 

Mandżurii". Gdy z okazji szesnaste! 
rocznicy rewoluct październikowe1 
Malolow wygłosił swe słynne anty ja
pońskie przemówienie, nie spotkał sta 
z żadna reakcją ze stroiły Japonii. 
Przedstawiciel japońskiego twmster- 
jfw a spraw zagranicznych os w a d - 
czyi znowu jedynie iż ,.nie rozumie 
ialuty motywów, jakie skłonJy Molo- 
lowa do wygłoszenia tego rodzaw 
iwyemówienia" i zarazem pocieszał się 
że przemówienie to „jest przeznaczone 
na użytek wewnętrzny krain, którego 
ludność dźwiga ną sobie ciężar wiat 
.elki".

Japońca kłopocze s;ę. A Stany Zje
dnoczone opracowały nowy program 
rozbudowy swe; floty. Chcą wydać 
na ten cel 350 nflj. dolarów. Chcą 
powiększyć stan liczebny załóg okrę
towych o dwa tysiące of!cerów iodt>r 
wiedn;a liczbę szeregowców mayyna' 
ki, Nie ulega wątpliwości, że w pet- 
liym biegu sa przygotowania sowiec 
Icie { władze sowieckie ich nie ukry
wają. Sytuacja na Dalekim Wscho
dzie zaczyna się coraz bardziej kom
plikować. Może właśnie na tym tere
nie jesteśmy u źródła konfl-hktow któ 
re zarysowując sta teraz dopiero, stać 
s»ę mogą przyczyna potężnych wstirza 
sów już w niedalekiej przyszłości.



2 Nr. z dnia 26 'listopada 1033.

^!LZ5£2T  Vaa der LiiDDe zn ó w  milczy
i nie interesuje s>ę sw ym  procesem.VVars?ąwa. 24 listopada. (Sz.) Dziś 

przybył do W arszaw y stały  delegat 
Polski przy Lidze Narodów, Minister 
Raczyński, który przed odjazdem z Ge 
newy odbył dłuższa konferencje z am
basadorem sowieckim w Paryżu i 
przedstawicielem ZSSR. przy Lidze Na 
rodów Dowgalewskim, Przyjazd p. 
Raczyńskiego łączony jest z  sytuacją, 
jaka się w ytw orzyła w Lidze Narodów 
w związku z rozwojem wypadków na 
tle obrad rozbrojeniowych.

Lipsk. 24 listopada. (PAT). 43-ci tem trupio blady. Radykalna ta zmiana
dzień procesu o podpalenie Reichstagu ’ wywołuje Nczne komentarze, 
rozpoczął się Przesłuchaniem kotowo
du 16-tu świadków.

Przedewszystkiem  uderza, że vaii 
der Liibbe przedstawia znowu wygląd 
typowego obłąkańca. Ze spuszczona 
głową j ze zwisająoemi bezwładnie ra
mionami. siedź' niewzruszenie, wodząc 
tępym wzrokiem Po ziemi. Jest przy

Z  działalności B. B. W. R. w terenie.
Zebranie Kola miejskiego BBWR. 

w Brzeźanach.
Dnia 19 bon. odbyło siię walne ze

branie Kolą miejsk ego BBWR w Br ze 
tanach przy udziale około 2 0 0  człon
ków. Po sprawozdaniu z działalności 
Koła złożeniem przez wiceprezesa ptof 
Kowalskiego. w yw iązała sde dyskusja 
.nad działalność5 a Koła. poczem prezes 
lijady Powiatowej BBWR dyir. Olsze w 
siti podniósł konieczność pogłębienia 
pracy ideologicznej obozu Marszalka 
Piłsudskiego na terenie Brzeżan. Pd 
udzieleniu absoiliutorjum zarządowi w y 
brano przez aklamację nowy zarząd: 
prezes Porań/ski, wiceprez inż. WeL 
gea. sekr. Sadiowiński, skarbn k Ru- 
czelk. Równocześnie wybrano komifcot 
dla samorządowej akcji wyborczej w 
osobach: dyr. Olszewskiego, J. My- 
kftyna. B. Polakiewicza, inż. W. Ra- 
nfa i O. Ronbnka, Uch w:, łono przy
stąpić do budowy' domu organizacji 
społecznej 1 kulturalnych w Brzeża- 
uach. Dodać nareszcie należy, że Ra
da powiatowa BBWR uchwaliła urzą
dzić w Brzeźanach w najbliższych 
liniach kurs dla prelegentów o  nowej 
ustawie samorządowej.

Zebranie Rad?’ powiatowej BBWR. 
w Kałnszn.

Dnia 18 bm. odbyło sie w Kałuszu 
posiedizenie Rady powiatowej BBWR, 
w obecności pos. dr. Bronisława Woj 
Ciechowskiego. Na pos adzeniu tem 
odbyły sie w ybory do prezydium Po 
wiatoweń Rady BBWR, które dały na 
stępujący wynik; pp. Jczje*rstk4, dr. 
Ilirschibeirg, Marczyński, Strauss, i 
;nż. Wi:etjizny. Jako prezesa sekcvi 
wybrani zostali pp. inż. Rokita. J. Ga 
/.ek. inż. Stefański, J. Lisowski, R. 
Marczyńsiki.

Ponadlto zajmowała się Pow. Rada 
sprawą wyborów samorządowych. Po 
wysłuchaniu referatu pos. dr. Wójcie 
ehowsktego uchwalono przystąpić do 
akcH wyborczej pod hasłem zjednoczę 
irla wszystkich twórczych sil miasta, 
mających szczerze i na oku jedynie 
gospodarcze dobro miasta z wyelimi
nowaniem politycznych momentów. 
Po sprawozdaniu z dotychczasowych 
przygotowań ze srfirony p. M arczyń
skiego i po dyskusji, w której żabie, 
tali glos PP. starosta KostoIowtsJri, dr.
11 rsdiberg. R. Marczyński, uchwalo
ną pomazyć akcję propagandową w  
mieście p. dr. Hirs.ch.bergowi j zwołać 
w najbliższym tyg-o-dn d  ogólny wlec 
obywatelski, jakateż wvd«ć odezwę 
wyborczą.

1 vdzleri zagadnień polsko-niemieckich 
w Kałuszu.

 ̂11; tła 19 bm. odbyło się zebranie 
„ J ygu-dm u zagadnień polsiko-niamitoc- 
kfch ‘ w  sali Sokoła. Organizacją spo
czywała w ręku Federacji b obroń
ców Ojczyzny oraz Zw. Strzeleckie., 
gu. Ną wiecu zebrało sró zgórą 5 0 0  o- 
;ób. Zagaił wiec p. inż. Rokita, pre- 
/.es Federacj'. poozem, wygłosili refe
raty pp. Gazek i Nurezyńskii. W iec 
odbył się w bardzo poważnym nns(m> 
jti i zakończył się odśpiewaniem „Ro-t 
t.v“.

Uroczystości Z TL w Kaluszii,
Ditią 12 bm. obchodził _ w Knlłuismu 

ZZZ poświlęiceujie swej świetlicy, — 
W mile urządzonym lokalu zebrali się 
re.prLKeaiJaiioi miejscowego spe leczeń- 
a tv A  jz rcprezeotannetn p. starosty  p.

ref. Woitasiew czem, „Tespu“, diyr. 
Detziusem, prezydium BBWR oraiz 
prezesami ZS, ZPOK, ZPS. Federacji, 
Sokola i tp. Na poświęcenie przyje
chali pos. Malinowski (Wojtek), dyr. 
Morski i dr. Kotłowski ze Stryja, liro  
czystość zagasił kierownik Kasy Cho
rych i prezes Rady miejscowe! BBWR 
Guzek, oddając świetlicę do użytku. 
Imieniem Rady Naczelnej ZZZ prze
mówił pos. Ma!1 ntowski, wskazując ma 
rolę. jaką może odegrać świetlica w 
Ktałusziit, ksoiałcąc i przygotowując 
kadry praoowników świadomych sw© 
ich zadań. Imieniem Rady Pow. B. 13. 
W. R. złożył życzenia dr, Hirsciib-erg 
podkreślając, że ZZZ w Kałuszu to wy 
u lk wysilliów Rady Pow. BBWR, 
Deklamacje Kowalskiej i. Himtifowi- 
cza, dzieci robotników oraz produkcje 
chóru robotników i orkiestry robotni
czej przyczyniły s'e do uprzyjemnie
nia wieczoru.

Zeznania pierwszych świadków stano 
wią dalsze ogniwo w  dyskredytowaniu 
przesłuchanego swego czasu świadka 
Grothego. Następ*1* świadek Meyer, 
były aktywny członek partjj komuni
stycznej, potwierdza treść rozmów, 
Prowadzonych z komunistami na temat 
zdecydowanej walki komunistów z  h i
tlerowcami.

Dalsi świadkowie, kelnerzy z Piwiar
ni, w której krytycznego dnia Przeby
wali Popow i Tanew, nie rozpoznają 
obu Bułgarów, jako tych, którym usłu
giwali do stołu. W związku z tem, Buł 
garzy z Dymitrowem na czele przypu
szczają gwatłowny atak na charaktery 
styczne metody śledztwa wstępnego. 
Dochodzi do ostrej wymiany zdań, kló 
rą przerywa przewodniczący, odbiera
jąc głos Dymitrowi. Po zeznaniach 
świadka Krausego, podającego a'ibj 
Torglera w związku z jego bytnością 
w restauracji Aschingera w dniu POdpa 
Ierna Reichstagu, rozprawa została 
przerwana na pół godziny.

m u n d u r y  p r z y s p .  w o j s k .  . t i a r c e r s .  
b a j e c z n i e  t a n  o  e d y n i e  w  W y t w ó r n i

„ C E N T R U M ”
w e  L w o w i e ,  u l . c a  . s t o r b k o w s k a  4 

T e l .  7 2 -8 4  ~ ^ r r .  
(Naprzeciw kina Atlantic) 22u8

B. poseł Bari cki zgłosi się 
dśis w w ę zie n u .

(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 24 listopada. (Sz.) Byli 
posłowie Dubois i Masteik zajmują w 
więzieniu Mokotowskiem dwie oddzim 
iie cele pojedyńcze. Zastosowano do 
tiich zw ykły regulamin, obowiązujący 
więźniów politycznych.

Jak słychać, powodem, dla którego 
b. poseł Barbcki wniósł prośbę o odro
czenie odbywania kary do 25 b. m. jest 
związek małżeński, który zawiera ou 
w dniu dzisiejszym. W  sobotę p. Barłi- 
cki zgłosi się do wiezienia Mokotow
skiego.

1

P. Prezydent Rzplitej w Grodnie,
(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa. 24 listopada. (Sz.) Dziś 
wieczorem wyjechali do Grodna Pan 
Prezydent Rzplitej z małżonką i p. Mar
szalkową Piłsudską

Kto będzie następcę Sarraufa?
Paryż. 24 listopada. (PAT). W  ko- j riotowi. Daladlerowl. Chautemps. Buli

ła ch parlamentarnych i dzienn karskich ; netowi Elbo Cailiaujr. należy jednak 
przypuszczają, że prezydent republiki j podkreślić, że wszelkie horoskopy w 
p°wierzy misie tworzenia gabinetu Her i tej sprawie są przedwczesne.

Depesza Mussoliniego do Litwinowa.
Projekt Ligi Narodów nie opartej o traktat wersalski.
Londyn. 24 listopada. (PAT) W bry

tyjsk eh kołach rządowych otrzymano 
niepozbawioną semsacyjniości wiado
mość, jakoby Mussojinj wystosował do 
Litwinowa telegraficzne zaproszenie 
przybycia w drodze powrotnej z  Anie 
ryki do Rzymu w celu odbyci* z Mus 
sohttiim konferencji w  aktualnych spin 
wach poftitiyki międzynarodowej.

W  związku z tem krążą w  Londy
nie pogłoski, że Mussolni zamierzą 
przedstawić plan przekształcona obe
cnej Ligi Narodów. Zorganizowana 
wedle planów Mussoliniego Liga Na
rodów nie byłaby oparta o traktat

wersalski. W tan sposób byłby możli
wy powrót do Ligi Niemiec i Japonii 
oraz wstąpienia do n!efl związku So
wietów i Stanów Zjednoczonych,

Mussołini zamierza rzekomo omó
wić plan ten z Litwinowem cekm  za 
pewrmeinia sobie w dalszych rokowa
niach w  tej sprawie poparcia Sowie
tów.

Dale,- utrzymują, że na prośbę rzą
du niemieckiego Mussołini poruszyć 
ma wobec Litwinowa spraw ę naprę
żonych stosunków niemiecko-sowiec- 
kiicli.

na ur°czystości 400-nej rocznicy 
urodzenia króla Stelana Batorego, 
połączone z 15-Kciem 81 pułku p e- 

ch°ty.
Jednocześnie wyjechał do Grodna sze- 
i eg osób ze sfer rządowych ł wojsko
wych. Do Grodna udaje się P. Prem jcr 
łędrzejewicz, marszałkowie Sejmu i 

Senatu, p. prez. Sławek. Ministrowie 
1’ieracki, Michałowski i Butkiewicz, ro 
klor Uniwersytetu warszawskiego i 
wielu innych.

Fan Prezydent wysiądzie przed Gro
dnem na stacji Łosbśna. skąd uda się 
samochodem wprost na Zamek, który 
specjalnie przygotowano na przyjęcie 
Dostojnego Gościa. Na uroczystościach 
będzie również obecno wyższe ducho
wieństwo z ks. Prymasem Hlondem, 
arcybiskupem Jabtrzykowskim i bisku 
pcm polowj^m ks. Gawliny na czele.

Projekt nowej ustawy filmowej.

ŚW IEŻEGO ZBIORU

H E R B A T A

B IED LÓ
LWÓW- RUTOWSKIEGO •

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 24 listopada. (Sz.) Dow>a 
dujemy sie. że w  łonie Rządu opracowy 
wany jest projekt ustawy filmowej, któ 
ry po uchwaleniu go przez Radę Mini
strów, przekazany zostanie Sejmowi 
do rozpatrzenia.

Projekt ten obejmuje całokształt 
spraw dotyczących kinematografii,

przed ewszystkiejn zaś unifikuję roz
bieżne dotychczas częstokroć przepisy 
w tej dziedzinie, jakie obowiązywały 
w trzech dzielnicach Rzpłtej. Ustawa 
reguluję zagadnienia prowadzenia tea
trów świetlnych, cenzury filmowej, 
obrotu film°wego. popierania kraj w  ej 
wytwórczości filmowej itd.

Por. Gromadka skazany na 4 lata więz.
Przemyśl. 24 listopada. Dziś o godz. i 

11.15 w okręgowym sądzie wojsko- \ 
wym zapadł wyrok w sprawie ł>or. j 
Gromadki i tow.. oskarżonych o nadu
życia na szkodę Skarbu Państwa.

Por. Gromadka skazany został na 
łączną karę 4 lat więzienia, wydalenie 
z  korpusu oficerskiego. - oraz utratę 
praw obywatelskich aa lat 10. Oskarżo

ny st. sierżant w  st. spocz. Pikulski 
skazany został "a i rok i 2  miesiące 
więzienia, oraz na -degradację, plut. Sa 
rzyński na 4 miesiące aresztu. Plut. Zię 
tal na 6  mles:ęcy aresztu. Wszystkim 
skazanym zaliczono areszt śledczy, 
który u por. Gromadki wynosił dwa j 
lata. Resztę oskarżonych w liczbie 14, 
sad  uniewinnił, . i

W kilku w.erszacłt.
Prof. Albin Herbaczewski, b. profe

sor uniwersytetu kowieńskiego, opu
ścił przed loliku tj godniami Litwę 5 
przeniósł się do Polski. Przebywa o-
bcenie w  Warszawce.

Gen. Józef Haller odpłynął w środę 
n* pokładzie statku „Kościuszko** >: 
Gdyni do Ameryki. W  Stanach Zje-; 
dltoCzonych przebywać będzie diomar 
ca przyszłego roku.

Małżonkowie Lindberghowie wysta-i 
Dowala dziś do nowego lotu w  kierun
ku Madory.

Radjo brytyjskie ogłasza, te  Hczb" 
7, arc j e st iłowanych radiosłuchaczy v* 
W. Brytanii wynosi 5,800.000 osób.

KOPERNIKA 15 a
F1LJA PERFLMERJ1 S. F E D E R A ,

Sykśtuska 7.
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Towarzystwo Rozwoju Ziem Wschodnich.
Społeczeństwo polskie na kresach 

wschodnich nic iest dostatecznie po w, a 
jjine kiTituralnie i organizacyjnie z re- 
SitifWlóTski. nie czuie zaplecza, jakiem 
Powinny być w stosunku do niego wo
jewództwa centralne, nie odczuwa re
zonansu chla* swych licznych potrzeb. 
Województwa centralne nie zdobyły 

? na organizacje, która potrafiłaby 
sku;pić wszystkich, którzy rozumieją 
ważność kresów wschodnich dla Pań- 
■ ■1 Wiśft a zarazem czuja dla tych. ziem 

"sentyment zdolny do uruchomienia dla 
kresów wszystkich środków dostęp
nych na terenie PoIski centralnej.

Brak wzajemności. więzi wewnętrz
ne; jest może jednym z powodów, że 
społeczeństwo na kresach wschodnich 
Huvmeż działa w rozproszeniu.

Te,n poważny brak współpracy cen
tralnej Polski z województwami wsoho 
dniemi czas już usunąć :i skupić roz- 

Bproszone wysiłki, by z jednej strony 
Boiska centralna była o kresach syste
matycznie informowana, nauczyła się 
rozumieć ich potrzeby i wytężyła siły, 
ażeby tym ziemiom udzielić jaknajwiek 
szej pomocy, z drugiej strony, ażeby 
kresy miały świadomość, że za niie-im 
Stoi cała Polska.

Pracy tej podjęło sic grono osób' 
hrzeksztalcaiąc istniejące od półtora 
roku Towarzystwo Bibliotek chla W o
jewództw Wschodnich na Towar/,y- 

W V o  Rozwoju Ziem Wschodnich i , roz 
-zergając zakres działania na wszyst
kie dziedziny życia gospodarczego i kul 
Gralnego kresów wschodnich. Do p ra 
cy tej. która znalazła wielki oddźwięk 
'v szerokich sferach naszego społeczen 
stwa pozysKano szereg osobistości czo 
lewych w życiu zbicrowem Pań
stwa. licznych działaczy społecznych, 
uczestników dawnych organizacyi nie - 
hodleglościowych oraz szereg mło
dych ideowych sił.

Towarzystwu — zarówno Zarządo
wi Głównemu, jak i okręgom i kołom 
zostały postawione następujące zada
nia;

1) koordynację wysiłków społeczesń- 
'Uva polskiego w odniesieniu do ziem 
Wschodnich — z  jednej strony w ysił
ków społeczeństwa w województwach 
centralnych, z drugiej strony społeczen 
stw-a na Kresach dla uzyskania najwię 
kszej ekonomii energji i środków:

2 ) popieranie interesów gospodar
czych i społecznych ziem wschodnich 
Nvobec władz państwowych, banków i 
Tstytucyj państwowych oraz central
nych organizacyj gospodarczych i spo- 
’■ cznycli; ,,

3) udzielanie wszelkich informacyj i 
hoinocy w zakresie przewidzianym 
hizez statut, a w szczególności udzie
lanie pomocy kołom biorącym udział 
Vv organizacji spótdzielnczości, powo- 
kywanću placówek gospodarczych, eks
portowych, przemysłu ludowego, w ar
i a t ó w  pracy i t. p.,

4) uświadamianie społeczeństwa o 
^ tizebiach kulturalnych, społecznych i 
!:°spodarczych ziem wschodnich;

5) szerzenie kultury polskiej, obrona 
1 Podnoszenie kultury regionalnej, or
ganizowanie pracy społecznej, wycho
wawczej, kulturalnej j naukowej w. zu- 
Bresie cdów  T ow arzystw a;

6 ) szerzenie czytelnictwa przez bi- 
'Ijotekj, świetlice, czytelnie itp. w. za

kresie przewidzianym przez statut;
~) popieranie wychowania jbyczne- 

i organizacyi, sprawujących to wy
daw anie.

Zrealizowanie tych zadań, musi przy 
'ByuP się do skrzepnięcia polskości 
Ti kresach, musi usunąć wahania, wat- 
!)!>\vości jednostek * utrzymać je Tozy 
'■ kskości. musi ożywić utajoną energię 
‘'■'równo w centrum państwa, jak i  Uii 

resac)].
... Wlaijze naczelne Tow. Rozwoju 
-iein Wychodnych stanowią:
,, Główna: H. Gruber . preaes
p Br. Hełczyńsiki, sze* kaucehi"tj 
-ł-w p  pjejjyieaitsi RzdateL J. Japa*

s-łńska. b. wiceprezes- Zarządu Ol. 
Tow. Bibl. dla* W ojew ółz wschodnich, 
BI. Raprock'. dyrektor 'nstytum Ba
dań Narodowościowych J. Piłsudski, 
wkeprez. Banku Polskiego, - m arsza
łek Wł. Raczkiewmz, A. Skwa;czyń- 
sli. publicysta, A. Stebelski. historyk 

Zarząd Główny: P. Ja rock', dyr.
PKO, A. Kozak tjaoz. Wydz. Iz-by

Skarbowej, J, Kożuch ows-ki, dyir. 13. 
U. K.. J. Malowicski. wizytator, .1. 
Marszalek, urzędnik, St. Polmak, na
czelnik wydziału Min. Skarbu, prof. 
K, Skórewicz, A. Bwnapdc, urzędnik. 
T. \Vasuug. dyr, PKO, poseł M. W a- 
vv,rzynowski, M. Wilczyński. wiicedyi'. 
PKO. B. Wścieklica. urzędnik minisle- 
rinbiy.

Za miesiąc nastąpi obniżka
pasażerskiej ta ryfy kolejow ej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 24 listopada. (Sz.) Dowia 
dujemy się. że prace nad reformą tary
fy pasażerskiej na kolejach dobiegają 
końca. Nowa taryfa ukaże się nieba- 
nem i obowiązywać będzie od Nowego 
Roku.

Stawki taryfy koieiOwej rjiegna ob- | 
uiżcę o mniej więcej 25 i>roc . ale tylko i

dla przejazdów na dłuższych dystan
sach, P e łn a  25 procentowa obniżka o- 
bowiązywać będzie w relacji 190 kim. 
'1 aryta I. klasy ulegnie 25 Droccntowcj 
obniżce. Dopłata do pociągów pospiesz 
uych ulegnie pewnej zmianie, gdyż 
strefy będą mniejsze od dotychczaso
wych (żamiast 100 km. — 50 km.).

40.009 bezrobotnych znajdzie prace.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24 listopada. (S z) Na R \ 
<lę Ministrów skierowany będzie w naj 
bliższych dniach nowy plan robót inwc 
stycyjnych, ułożony przez kuiidus? 
Pracy na r. 1934. Projekt przewidują

przyjęcie do pracy w pierwszych 2 ty 
,’roamach kwietnia r°kn przyszłego do 
Ih.OOO bezrobotnych.

Kredyty na inwestycje przydzielono 
dia wszystkich prawie województw.

Likwidacja kartelu karbidowego.
( i elefonem od

Warszawa} 24 listopada. (S z ) W inte
resie racjonalnego rozwoju polskiego 
przemysłu karbidowego i azotowego. 
Minister Przemysłu i Handlu zarządzi; 
niera z dnia 23 bin. zawiesił umowę kar 
telowa w przemyśle karbidowym, z a 
wartą między Państwową Fabryką w 
Chorzowie i firmą Zakłady Electro w

naszego korespondenta.)

Ł azikach  Górnych na Śląsku. Równo
cześnie Minister Przemysłu i Handlu 
wystąpi} do Są uh Kartelowego z wnlo 
skieni o lozwiązanie tej umowy, co po
ciągnie za sobą automatycznie Hkwidn 
cję polskiego kartelu karoidowego i pn 
zwoli na uregulowanie tego przemysłu 
na inny di, szerszych zasadach.

Tragicznie zakończone 
zebranie przedwyborcze.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 24 listopada. (Sz.) Agen
cja „Iskra“ donosi z Grudziądza: W 
dniu ć3 b. m. na jednem z zebrań Przed 
wyborczych powstała bójka między 
zgromadzonymi. P rzybyły  Milicjant 
rozwiązał zebranie 1 wezwał publicz
ność do opuszczenia lokalu Przy roz- 
chodzeniu się. już na uiicy. wynikła 
wśród kilkunastu uczestników wiecu 
ponowna bójka, w której trakcie jeden 
z nich został ciężko raniony, a prze
wieziony do szpitala, zmarł. KHka o» 
sob odniosło w bójce lekkie rany.

Do Grudziądza przybył z Toruń i? 
naczelnik wydziału bezpieczeństwa 
urzędu wojewódzkiego i naczelnik urzę 
du śledczego. Na miejscu zarządzonn 
energiczne śledztwo, które doprowa
dziło do aresztowania kilkunastu osób. 
biorących udział w  zajściu.

Napady bandyckie 
pod Przemyślem.

Przemyśl. 24 listopada. Dzi^ w nocy 
włamali -ię do mieszkania kierowniku 
szkoły w Drohowyżnej p. Leonarda 
Kulaną, dwaj zamaskowani bandyci, 
którzy rewolwerami stero-ryzowali o- 
bccnych domowników i zrabowali bi
żuterię oraz gotówkę 400 J .  Po ratmu* 
ku, który trw ał około trzech godzin, 
bandyci zbiegli na furmance. Kasa znaj
dująca się w  szkole była Kasą Stef- 
czyka. Nauczyciel Kulan był jednocze
śnie kierownikiem Kasy Stefczvka.

Przemyśl. 24 listopada. Dziś nad ra
nem włamali s'e nieznani sprawcy dc 
budynku urzędu gminnego w Medyce 
pow. Przemyśl i rozbili kasę. z której 
zabrali 540.78 zł. w  gotówce, poczem 
zbiegli.

K O P ER N IK A  15 t
FILJA PfRFLWERJI S F E D L P A. 

Sykstuska 7.

Jak aresztowano bojówkę endecka wPoznaniu
W arszawa, 24 listopada. (Sz,) W y

krycie składu broni i materiałów wybu 
chowych w lokalu Związku Młodych 
Narodowców w Poznaniu, o czem 
wczoraj donosiliśmy, jest w Poznaniu 
sensacja dnia.

W ykrycie składu broni masitąpiUio 
podczas rewizji, zarządzonej przez 
-władze prokuratorskiej. Asumpt do 
niej dał wypadek, który zdarzył się u- 
biegle' niedzieli. Oio w ch w ili gdy w 
związku z akcja wyborczą boiówka 
..obozu narodowego" wyruszyła z boi

(Telefonem od naszego korespondenta.)

ska ,,Sokoła" na miasto, nastąpił w y
buch petardy, którą przeznaczona była 
do napaści na wiec obozu prorządowc
go, odbywający się w tym czasie na 
pj. Wolności.

Skutkiem tego wybuchu dwaj przy
wódcy Związku Młodych Narodow
ców, Jasiński i Trawiński, odnieśli cię
żkie rany. Prokurator wydał polecenie 
dokonania rewizji w lokalu Młodych 
Narodowców.

Cztery auta ciężarowe, wypełnione 
poheją mundurową, zajechały nocą

KOMUNIKAT Nr. 2.
Podajemy do wiadomości zaintereso 

wanyeb pań, że nabyliśmy niezwykle 
tanin transport najmodniejszych tore
bek i parasolek (modele 1933/34) i

sprzedajemy je po niebywale niskich 
cenach. Magazyn „Noblesse", Jagiellon 
ska 11 a. U w aga  na Nr. dom u.

 o-----

N a s z  d o d a t e k  p o w i e ś c i o w y

W najbliższy poniedziałek rozpoczynamy drukować w dodatku 
powieściowym powieść I  L O R R N C J I  B C  R  C L Ą Y  p. t.

„ L A D Y  E L A I N E -
w autoryzowanym przekładzie FELICJI ZIELIŃSKIEJ,

Jest to romantyczna historja pięknej lady angi-lskiei, opowiedziana 
z wdziękiem, humorem i szczerością, cechującą wszystkie utwory sym
patycznej powieściopisarki.

Florence L. Barclay jest autorką opisu;ąca z zapałem to, co naj
lepsze w życiu, najczystsze w miłości i naihardziej idealne.

przed gmach, w którym mieszczą się 
lokale Stronnicowa Narodowego i Zw. 
Młodych Narodowców przy u!. Ś\y. 
Marcina. W jednym z kurytarzy nat
knięto *;ę na czuwającego woźnego, 
który, zawezwany do otworzenia 
drzwi, stawił policji opór. Usunięto go 
i zdołano ctworzyć d"zwi- prowadzące 
do lokalu. Okazało się. że u  dużej sali 
odczytowej była zebrana bojówka en
decka w liczbie około 30 osób, Bojów- 
karze siedzieli w ciemnościach, oczo- 
kuiac na rozkaz działania.

Na widok policji, usiłowali stawić 
czynny opór i nie dopuścić do prze- 
prowadzenia rewizji, jednak oplicja 
szybko ubezwtadniła ich j samochoda
mi odwiozła do Urzędu śledczego.

Na miejscu władze policyjne źdoln 
ły niezwykły plon w postaci dużei ilo
ści rewolwerów (w tern lnauzefy woj
skowe) i pewna ilość materiału wybu
chowego, którego drobna szczypta spo 
wodowała podczas badania przez rze
czoznawcę wybuch o dość dużej sile | 
zranienie dwóch pirotechników. Znale 
zono również znaczną ilość bykow
ców, pałek gumowych, łomów żela
znych, bagnetów wojskowych, noży 
myśliwskich, nabojów i t. p.

W lokalach, w  których przeprowa
dzono rewizje, znaleziono około 600 bu 
tełek napełnionych wodą, ustawionych 
pod oknami, przeznaczonych widocznio 
do wvHJania szyb w sklapach na mie
ście. W szyscy zatrzymań; wraz z mą 
teł-jąłem dowodowym przekaz?ni zosta 
ii władzom sadowym,

- - -o — i-
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Zjazdy gospodarcza B . B . W . R .
w  H u d k a c h  i T a r n o p o lu .

Z  Rady m ielskiej.

W  ttiedz;elę.; dnia 10 h. m. odbył się 
w Rudkach Zjazd Gospodarczy J tf f la -  
tu rudacKicgo w  obecności starosty 
Korczyńskiego, posia Wierzbickiego z 
W arszawy i posła Szajera,

W  Zjeździe uczestniczyło około 250 
osób, reprezentujących wszystkie dzie 
dżiny życia gospodarczego i społeczne
go pow. rudeckiego. Zjazd zagad P*e- 
zes Rady Powiatowej BBWR. W ęgrzy 
j i i alt pcczum wygłosili referaty: p. Ja 
tzymowski o pracy gospodarczej i spo 
łccznej powiatu. P. Kulik o organiza
cji spółdzielczości, p. W awro o stanic 
rzemiosła p. llaiman o sprawach samo 
rządowych., W konkluzji ustalono tezy, 
uwzględniające stosunki i potrzeby go
spodarcze Powr. rudeckiego. między in- 
nerrii: dążenie do podniesienia cen zbo
ża, ożywienie i zakładanie nowych skle 
nów. Kółek Rolniczych, dążenie do uje 
■dnostajnienii produkcji lnu crfaz stwo- 
rzep'c okręgowej niiędlarni, me)’Qracja 
pastwisk gm"inych systemem szarw ar- 
kowym i t. d.

Zjazd wysłał telegramy hołdown.ez© 
do P. Piezydemta Mościckiego. Mar
szalka Piłsudskiego, premjera Jędrze- 
iewicza, prezesa Sławka i min. Rolni- 
ctw a Nakoniecznikoff-Khikow skiego.

* * *
Tarnopol, 24 'listopada (PAT) Z ini

cjatywy Rady Powiatowej BBWR. w 
Tarnopolu odbył ■ :ę dnia 2 1  b. 
(jazd Gospodarczy, w którym wzięło 
udział około 250 osób. Obecni byli rów 
nież przedslawiciele władz, nauczyciel 
stwa. Kółek rolniczych itp. Przewodni
czył prezes Rady Powiatowej dr. Zie
liński. Referaty wygłosili inspektor toI 
ny Wydziału Powiatowego M. Bauer, 
inż. Dołęgowski. K. Szary, prof. J. Zei- 
de] i sekretarz Wydz. Pow. G. Mazur.

W referatach i obszernej dyskusji 
omówiony został stan gospodarczy po

-w ia ta  i jego potrzeby, prace, podjęte 
' nad poprawa stosunków, sprawa go

spodarstw przykładowych, spraw y sa
downicze, c le i zadania organizacyj

u aryjskie Kasy Chorych” .
Bsrlui, 24 listopada; (PAT) Dziś o-

gtoszene zostało nowe rozporządzenie 
WHiiisOra pracy, wprowadzające obo
strzenia w zakaz,te przyjmowania do 
Kas Chorych lekarzy i dentystów ni- 
aryjskiego pochodzenia. W myśl tych 
przepisów, w  miastach liczących po
nad 100  0 0 0  mieszkańców, kasom cliii, 
rych nńe wolno zatrudniać lekarzy 
nie,aryjskiego pochodzenia, ani też «- 
żenionych z takimi osobami.-

M iędzynarodow a akcja 
n.emleck;ego Fen-Clubii.

Berlin, 24 listopada. (PAT) P rezy
dium niemieckiego Pen-Clubu uchwa
liło zwrócić się uo przedstawicieli lite
ratury wszystk.ch krajów z zaprosze
niem do utworzen-a międzypaństwowe 
go związku literatury narodowej. Jed
nostką organizacyjna tenp związku by 
ła b y  grupa ni-enreckiegn Pen-Clubu, 
która wystąpiła z międzynarodowego 
związku Per.-Clubów. Obecnie w ybra
no komisję mająca opracować projekt 
nowej organizacji międzj nai odowei.

-  — 0------

rolniczych i Izby Rolniczej (insp. Okr. 
T j w . Rola. p. Leja), sprawy samorzą
dowe i spółdzielcze. Zjazd wywołał 
żyw e zaimteresuwarne } przyczyni się 
niewątpliwie do zaktywizowania prac 
organizacyj rolniczych i spółdzielczych.

Wczorajsze obrady rozpoczęły się 
szeregiem mterpelacyj i wniosków na
głych.

O obligacje m. Lwowa.
R, dr. Schmorak zamterpelowAf pre

zydium dlaczego banki i M. K. O. nie 
Przyjmują pod zastaw obligacji m. Lwo 
wa. co powoduje ich spadek.

Szef lotnitlwa czechosłowackiego
z  wizyty u wiceministrów spraw wojskowych.

Warszawa. 24' listopada. (PAT-, 
Przybyły wczoraj do W arszawy szef 
czesko,sluwucktogo lotnictwa wcisko
wego gen. pfajir, zwiedził dziś Pafl- 
sitwowe Zakitady Lotnicze, Instytut 
Aerodynamiczny oraz Zakłady Sko
dy. W  godzinach popołudniowych gen. 
I fajfr w raz z towarzyszącymi mu o-

strorn spraw wojskowych gen. Fabry- 
ceiuu i gen. Sławoj-Składikowskiemu, 
oraz szefowi Sztabu Głównego gen, 
Gąsorowskiemu.

O godz. 14 gen. Pfajfr podejmowa
ny był śniadam eni przez wiceministra 
gen, Fabiycego, zaś o godz. 17.30 
herbatką przez władze Aeroklubu

fieerami tomictwa czeskosłowackiego j RzpBtej.
złożył wieniec na grobie Nieznanego w  dniu jutrzejszym gen. Pfajfr uda 
Żołnierza i u stóp pomnika Lotnika je się do Dęblina i Krakowa. 
Następnie złożył wizyty wiłScmini- I

O d c zy ty  polskich artystów  w  Z .  S . S. R .
Moskwa, 24 listopada. (PAT) 23 bm. 

wyjcGiaili eto Moskwy ».artyści-plasty- 
cy: Dunikowski, Daszewski, Skoczy
las, Ufusizkowski, Jarockj i dr. Treter.

W niedziele 26 b. m. dr. T reter w y
głosi w Moskwie odczyt w języku ro

syjskim na temat rodowodu współcze
snego malarstwa polskiego, Daszew
ski mówić będzie o  współczesnych kie 
runkach w sztuce polskiej, zaś Sko
czylas o orgamzacil życia artystycz
nego w Polsce,

Pierwsza głosy prasy sowieckiej
o ro zm o w a c h  polsko-niem ieckich.

Moskwa, 24 Istorada. (PAT) W  dzi
siejszej prasie sowieckiej ukazały się 
pierwsze komentarze na temat ro z 
mów polsko-niemieckich. „izwi«stju“ 
zwracają uwagę na objawy zbliżenia 
Polsko-niemieckiego na polu pohtycz- 
nem i kulturalnem i stwierdzają, że 
zbliżenie spotkało się z przychyiueiu 
przyjęciem ze strony społeczeństwa 
polskiego.

P-odkreśhwszy zacieśniające sie co
raz bardziej węzły przyjaźni polsko- 
sowieckiej na Polu kulturalnem, dzien
nik ostrzega, iż \vymiana dokumentów 
o nieagresji między- Polska a Niemcami 
sygnalizuje aktywną politykę zagrani
czną Niemiec. Jeśli odrzucimy banalue 
oświadczenia na temat Wschód liego 
Locarna, istotny-, pens tego pokroju po
sunięć niemieckich nikogo nie oszuka.

Por. Settle nie pobił rekordu.
Nowy Jork, 24 listopada. łPAT) P o on wysokość 61.237 stóp, czydi o 

-badaniu aparatów stratistatu por. : 1.083 stóp mniej, niż wynosi lekord 
Settle a (k tó rj. jak o tern donosiliśmy, zdobyty przetz baton sowiecki w dniu 
dokonał przed kilku dmam wzlotu ,30. IX, b. r.
w stratosferę) okazało się. że osiągnął !

„Ostatnia okazia dla mocarstw” .
CO SADZĄ W ANGLJI O LOSACH
Londyn, 24 Ifstopada (PAT) „Man

chester Guardian*1 charakteryzuje sytu 
u-ję wynikła z odroczenia konferencji 
rozbrojeniowej na dwa miesiące 
Wielkie mocarstwa wyzyskały ostat
nia okazję do załatwienia swych pora
chunków.

jeśli w ciągu tego °kresu rokowania 
na drodze dyplomatycznej nie doprowa 
dza do wyników, konferencja rozbro
jeniowa przestanie nagle istnieć. W

K lU B  TOltoBRZYSKI RffPY GRODZKIEJ BBW R. W E LW OW IE
zawirdamia, ie  w  niedzielę dnia 26-go lispodada ■ j  H roku 
urządza dla swoich rzfonkOw w lokalu hlubu pl. Marjackl 4 .

(Hotel europejski)

W I E C Z Ó R  Z  T A Ń C A M I
( K A T A R Z Y N K I )

Przygrywa zespół p. Kordika, —  Wstęp za zaproszeniami. Początek o godz 21.

Wiceprez. Irzyk zapowiedział pdpo- 
wiedź na tę interpelację na najbiiższent 
posiedzeniu.

W sprawie przeniesienia centrali ZUPU 
do W arszawy.

Przed porządkiem dziennym r Bilb-el 
postawił wniosek nagły by presydiuni 
Wezwało posłów j senatorów ni. Lwo
wa, do poczynienia starań u sfer kompe 
tentnyeh o pozostawienie we Lwowie 
centrali ZUPU. Doszło bowiem do win 
domości Rady. że centrala ma być prze 
niesiona do W arszaw y a z nią i fundu
sze. które dotychczas zashały prze
mysł i handel Wschodniej Małopolski 
Wniosek uchwalono.

Świadczenia za podatek.
R. ks Żak podniósł, że mieszkańcy 

Sygniówki podnoszą żale ua Izbę skar- 
bową, która nie chce uznać zaświad
czeń dokonanej robocizny na poczet po 
datków. Mówca Prosił zarząd miasta 
o interwencję.

Porządek dzienny.
Przystąpiono wreszcie do porządk" 

dziennego.
Zgodnie z referatem r. dr. S tesłow bj 

cza przyjęto do wiadomości zamknięcie 
rachunkowe M. Zakładu wodociągowe
go, wyrażono uznanie i pcdz'ękowan>c 
dyr. inż. Aleksandrowiczowi za nie
zmordowana pracę a personalow; Za
kładu za sumienne spełnianie obowiąz* 
ków.

Wkońcu w myśl referatu r. Wiedz'- 
mińskiego uchwalono oświadczyć s*? 
Przeciw otwarciu nowych a pitek z wy* 
jąifkiem Bogdanówki i to pod pewnym1 
warunkatni.

Na tern o godz. 2ł zamknięto obrady

KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ
oficjalnych kołach brytyjskich podkre
ślają, że niema zamiaru zwoływania 
konferencji 4 czy 5 luib większej ilości 
państw w Rzymie lub gdzi kolwiek 
indziej. Konferencja taka nie miałaby 
Powodzenia, a nawet mogłaby sytua- 
cię pogorszyć. Włochy są niew.ado- 
mym czynnikiem i nie nałoży całkowi
cie wykluczać możliwości opuszczenia 
przez nich Ligi Narodów.

Napad bandycki w Witwicy.
Stanisławów, 24 listopada. Na fol

wark Lugenji Sielskiec w Wrtwicy 
wiat Dolina, napadło onegdaj w nocy 
kilku osohnnków. którzy ubezwładn li 
stangreta Pietraszka, zawinęli go w 
koc i w y n i‘eśili na diwór, poczem usi
łowali dokonać rachunku- Na skutejc 
krzyków Pietraszka zarządcą folwar
ku odicJał dwa strzały z rewolwom, 
któne StpłosKyły E raw ców . Jednego 
z nich ujęto, za dalszymi wszczaro 
pościg.

Wręczenie odznaczeń 
działaczom P. C. K.

Wczoraj odbyła się w  Z arządzi 
Okręgu Lwowskiego Polskiego Czer
wonego Krzyża uroczystość wręcze
nia najwyższych odznaczeń PCK za
służonym działaczom na polu spotoo* 
nem. Za zasługi położone dla rozwo
ju akcji czerwo-nokrzyskiiej Kap.tuł" 

Odznaczeń PCK nadała prezesowi db 
Pawłowi G arapchow i odznakę hono
row ą I. stopnia a sekretarzowi dr. A* 
lojzemu S-zalay-owi odznakę honorP' 
wą II. stopnia.

Uroczystego aktu wręczenia odzna
czeń dokonał prezes KomLetu lwow
skiego PCK hr. W. Gołuchowsk w 
becności członków komitetu oraz Za 
rządu okręgu, podnosząc w dłuższei" 
przemów emu działalność odznaczo
nych.

Kto znał tego człowieka?
W ostatnich dniach październ ka b- r 

Pojawił się na terenie Leska mezim1 •' 
osobnik, lat około 3li 35, wzrostu 1° 
cm,, szczupłej budowy ća la , w yrj 
Uzmały. o twarzy puc ągłej. c .ra  śni''‘ 
da, zarost niegulony, uzębienie peł ' 1 ' 
którego wygląd zaradzał chorobę mo
stową.

Był on ubrany w stare. ziupeł”ie z 
szczone ubranie t. j. kaszkiet opi-jai- 
w dwie marynarki płócienne koto ■ < 
khaki i granatową, p d e rm ie  sp dr 
długie, koloru gra ulowego, mgi «vv " 
nięte szmaiami, w kaioszacn. b-z b* 
lizny.

Clsobnkiem tym zaopiekował sl 
Magistrat m. L«vka kióry po dał 
badaniu tokarskiemu. Lekarz stw'-*' 
dzil w wysokim stopniu gruźlicę. 
drodze do szpitala w dniu 30. X. b- 1 
ów osobnik zmarł.

Jeśliby ktokolw'ek znał owego os' ; .' 
ntka. powinien zaw ad >mić listom»' 
Komendę Powiat. P . P. w Lesku.

KOPERNIKA 15 i
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STEFAN STARZYŃSKI.

Pożyczka Narodowa w świetle polityki gospodarczej.

Nr. z dnia 26 te  tu pa,da 1933, __________   5

O d c z y t ,  w y g ł o s z o n y  23 b . m . w  P o ls k ie m  T o w a r z y s t w i e  E u a n o m ic z n e m  w e  L w o w i e .
oorooSBowaii e nominalne rosiało ob-Zaciągnięta ostatnio przez Rząd 

Rzeczypospolite,.i Pożyczka Narodowa 
jest w naszcm Iżycki gospo-darczem zda 
rznlem bardzo wiidikie-,- wagi. Sukces, 
jaki pożyczka tą osiągnęła, był nie
spodzianką dlla baidzo wielu ekonomi
stów, ko rzy  iide doceniali z jednej stro 
ny istotnej sytuacji naszego rynku pii«- 
ntężnego, paiarząc nań zbyt pesymi
styczna";, z 'diWigici zaś niedoceniać 
działania momentów psyebjioepych w 
życiu gospodarczym 

Tak wtiledkie zdarzenie, jateiiem jest 
Pożyczka Narodowa interesować mar
sa każdego ekonomistę i wyrna® 
wszchstronnegio zbadania. Oczywiście 
nie prretendtuftę bynajWied do wyczer
pania tego przedmiotu — ahaiaitbym 
i'yillko częściowo omówić Pożyczkę 
Narodowa na tle naszego rozwoju go 
spodarczego ostatnich lat 15 i naszej po 
ktyki gospodarczej w  osafuicłi latach 
kryzy sowyrti.

Jeżeli porównać Pożyczkę Narodo
wa z poprzedni em i na uziemi pożycz
kami wewnetnznemii to przed,ewszysf- 
kiom rzuca s,i© w oczy, że pożyczka 
ta jest największą operne,1 a finansową, 
dokonaną Przez Rząd na rynku wew* 
pętanym

Nie porównuje jej naturalnie z po- 
życzkamr zacrógn ętetni przez Państw o 
w clftodize bądź u  asygrtat Skarbu 
PolskegC' z 1918 r. bądź Mletów skar
bowych wypuszczonych w 15 seriach 
w iatach 1924—1927. Zobowiązania te 
byty  krótkoterminowe, kifkuimiiiesięcz- 
ue, bądź jak asygnaty z r. 191$ — maj 
wyżej roczne, te ostatnie wypuszczo
ne na mocy jesizcze dekretu Rady Re
gencyjnej z dnia 1 listopada 1918 r. w 
meogranrjcaamftj sumie, gdyż .,w wyso 
kości jaka uznana zostanie z,a ®ezbęd- 
ną dla pokryć a nnipliniicijszych wydilt 
Wówjjl pszyińoisfy w ciągu 1918 i 1919 
r. wetdtag obliczeń P r. li. Nowaka i 
P r. T. Buczkowskiego 660 mm. z ł.’*).

Asygnaty te opiewały na ruble, mair 
k; j korony — a dochód jaki Państwo 
w drodze ich wypuszczenia osiągnęło, 
zastępował wptywy podatków,, które 
w tym okresie prawie nie były pobie
l a n e .

Krlkumiesęozrie bilety skarbowe z 
lab 1924—1927 przyniosły Państw u w 
łącznej sumie 340 mil. zł., t. j. wj ciągu 
4' (1-ait tyle samo ile Pożyczka Narodior 
wa.

Pragnąłbym  natomiast poró^mać 
Pożyczkę Narodową z szeregiem in
nych średnio lub długoterminowych 
operacya finansowych, jakie na rynku 
wewmieurznym naszym były  zaciągane.

Przechodząc koleino do eHkbu po
szczególnych pożyczek wcy nętrznyrh 
— stwierdzić możemy, że w r. 1920 
emitowane by ły  2  ipężyczkfii ' t. zwj 
„Odrodzenia11, z któr cch . “dna 5-cró, a 
'driuiga 45-o letmila oraz pożyczka pre
miowa. t. zw. „Mijano wka“. ktlóre to, 
Pożyczki łątazme po przewiezieniu na 
złote, dały 190 mflj. zł. Jeslt to tleż pod 
wzefedem efektu największa operacja 
średnio i dllugoterm iłow a, dokonaną 
«a naszymi ,rynku wewnętrznym przed 
Pożyczką Narodową 

Naistrpnre w  r. 1922 wypuszczoną zo 
stała 8 % pożyczka złota,, która przy
niosła Państwu zaledwi-e 13.3 m i. zł., 
zaś emitowanie w  roku następnym bo
ny złote dały \wmilk poważniejszy, 
bo sumę ó2  mili. zł.

W okresie poinfiacyjnj m pierwszą 
operacja dokonaną na rynku krajo
wym była pożyczka „Kolejowa11 ,o- 
gtoiszona ną 1 0 0  mil. fr. fr. w atocite 
W  rezudlactie dala o,na fyiro 48 in l  fr. 
fr. zł. i -subskrypcja jeg oficjalni - zam
kniętą zrastała w  wysokość 50 mit', 
fr. fr... te 48 mi1, fr efektywnie wyno
si 83 mul. zł 

Pożyczka inwestycyjna z r. 1928 
Przyniosła Państwu 47 i pół mml. zt..

"*) „Rozwój k redytu  w latach 1918 do 
1P2S r.11 w w ydaw nictw ie P . W. K. w P o 
znaniu p. n. Bilans gospodarczy Dziesięcio
lecia Polski Odrodzonej, Poznań 1929. str. 
U6 i nasL

,a pożyczka budowlana z r. 1930 — 50 , 
miii. zł.

Poiza tiemi operacjami w latach 1934 
— 1931 ci ni, owane były 3 s-erje t. zw. 
ctolarówk, początkowo z terminem 2 
leiitniinn. następnie w II serii — 5-o let
nim, a w III sanja — 10  'etnim. z kłów 
rych każda następna serią prze,znaczo 
r*a była w znacznej części na kotiwer^ 
sję popa zcdiiiej, przyczyni ogólną suma 
była stale zwiększana i z 5 mil do,!.
I serji — pnzy III sery podniesiona zo i 
stała do 7 * oół rml. dolarów, encktyw-

imfi. Skarbu Polskiego, em owanemi w 
r. 191S i 1919. a wńęc w ciągu 14 n ie 
sięcy, gdyby porównywanie pożyć,z,ki 
średnioterminowej, jaką jest Pożyczka 
Narodowa, z -oeznemi, a wiec krótko- 
terminowemii asygnatami mogło być 
możliwe.

Na podkreślenie zasługuje również, 
że B;e mieliśmy w histftri naszych 
pożyczek wewnętrznych wypadku  
przekroczeniu subskrypcji, nuta brne

przekroczenia blisko trzy krotne1.? o, 
jaki (o wypad^K miial miejsce przy Po 
życzce Narodowej. Przeważnie sub
skrypcja osiągana została w  wysokości 
zbliżonej do zamierzonej. badż rei^ 
jak w 'wypadku pożyczki kolejowe; z 
v. 1924. osiągnięto zaledwie połowę s.ti 
iny ogłoszonej.

Co się tyczy terminu, na który Po
życzka Narodowa zo-sirata zaciągnięta 
— to w okresie złotego- jest to  jakby 
termin ustabilizowany, bowiem poży
czka kolejowa z  r. 1924. inwestycyjna 
z r. l i 25 j ostatnia seria dolarćwki z 
r. 1931 opiewają ną lat 10

W  tym okresie jedynie pożyczka bu 
dowlaną zaoiągnięa została na lat 2 0 .

Co się tyczy pożyczek z okresu mar 
kowego, tp bądź były ałbo bardzo 
dłuigofcirin nowe, jak n. p. 45-o letóla 
„Odnodzenia11 Sub 4U-o ledmiia ^Mi1̂  
nówka11, bądź też krócej terminowe 
5-o lefcnto, jak krótkoterminowa poży
czka „Odrodizenia" i jak pożyc-znn 
„Złota11 z roku 1922.

Pożyczka Narodowa emitowana, zo
stała z klauzulą złota podobnie, jak 
wszystkie inne pożyczki wewnętrzne 
od r. 1924, o  file n e, były emitowane 
w obcych waluilach, jak pożycizika „Ko 
lejowa11, opiewająca na franki złote, 
orasz wszystkie trzy  emisje pożyczki 
dolarowej — w  dolarach

Aczkolwiek wprowadzoną klauzula 
zlotlia uzasadnia się ogólna ni ufnością 
do ,dli-go-termiiinowych operacyj. zazna 
czającą sie w  całym świeoie, a zynią 
zaną u nas z wspomnieniami okresu 
inflacji i zailama-n-le s’ię ztotęgo w r. 
1925. [tein niiiemniej jedęak kilauz-ula ta, 
zdam'om moj-em, n-iie była czynnikiem 
decyduMicym o powodzeniu Pożyczki 
Nano-dowej. clioć niewątpliwie wpływ 
pewien posiadała.

Interesującem jest również porów,na 
nie rentowności naszych pożyczek we 
wiięiirzitiych.

W\‘di,ug pJamów emi-symych m m i -  
sza rentowność mtoły pożyczki marko 
we. Zarówno asygnaty z 1918 r„ jak i 
obftc Pożyczki Odrodzenia z 1920 r. o- 
piewaily na 5%. W yższe oprocentowa
nie. a mianowicie 8% spotykamy d,o- 
pieiro w Pożyczce Złotej z >vr. 1922. 
Pożyczka Kolejowa z  r. 1924 pirzyno- 
si 1 0 % nominalnie, co- przy kursu,e em! 
syiniyim 90 za 100 dawało 11.11%. 
Dwiiie pierwsze ser je Preinjowei Poży
czki 1 'darow oi z 1924 j 1926 r. no
minalnie opiewają na 5 %, a przy n- 
wzgilędnieniu premij losowych kaszt I 
serji dlla Skarbu wzrasta do 9%, a H 
s*tji do 9-2%, P rzy HI serji z 1931 r.

trizone na 4 fk. a p rzy  uwzględnieniu pr© 
iiiij do 8%. Stopa ta jednak diiosi się 
tyillko do oblśgacyj wydanych, na z,asa 
dzd konwersji ankgacyi II sergii. Dla 
nowo,nabywco w kurs emisyjny wyno
sił 120%, wobec czego oprocentowanie 
rzeczyw :śo:e obniża sie do 6.66%. Pb 
kursie tym z,ustała ;ednak sprzedana 
tyilKo nieznaczna część emisji.

leżnie od tego, czy była zapłaconą od 
razu, czy też jest spłacaną na raty.

Pożyczka Narodowa nie -est premio 
wą, w przeciwieństwie do iej poprzedni 
czek. Budowlanej. Inwestycyjnej i Do 
larów-ek % okresu /łouego i Miilionówki 
z okresu mar,kowego. Biak firenrij był 
też w wielu wypadkach wysuwany w 
dyskusjach pr zyłfpro w a w c zych jako 
czynnik, który utrudni subskrypcję. 
Potwierdzenie tych obaw jednak r,ie 
nastąpiło.

Pod względem przywilejów podat
kowych cechą w-spólną wszystkich po 
żyozek wewnętrznych jest zwolnienie 
ich od podatku od kąpitaipw i ren,f 

i Jest to przywilej pywszechny, podob 
i u* lak przyznanie im prawą papierów 
j pupilairnyeh. Jedynie króikoterminoy/e 
; bfleltfy i bony skarbowe uprawiitcgja ich 

p,o®iadaczy do regulowania niemi po- 
dlatlków i innych należności w kasach 
państwowych. PoSatem dctycłi,czaso
we papiiiery poiiskie nie znały żadnych 
przywilejów podatkowych. Dopiero Po 
życtzka Narodowa przynosi w  tym 
wiz,gl ędizi1- zuoełtrie oryginalne posta- 
oowiieniią. PSiwiwiszym przywilejem 
leisft pmp dmowanfe oto^gacyj pożyczki 
wiedług ich wartości norm naklej na 
spłatę należności z tytutu podatku od 
spadków i darowfzn. Dalszym waż
nym pnzywiejiem ,-est zwolnienie obh- 
gacyj j kuponów od wpze^kich podat
ków i darnin państwow^’di oraz samo
rządowych i wyłączenie ich od zaję
cia egzekucyjnego, nie wyłączając za 

j ięoia z tytułu należności pubi czno. 
prawnych.

Pod względem pr,zfiznac®enia Poż>'- 
czką Narodowa zbliża się najbardane; 
do pożyczek z okresu m  1918—192f. 
Tamte służijdy na ogólne cele budże
towe, gdyż. Państwo nie posiadało ża 
dnych prawie dochodów1, a wydatki no 
sły  z dniem każdym Pożyczka Naro 
dlową staży na pokrycie deficytu bu 
dżetowego. Wszys»ik;e inne emisje 
ntiiąły zakreślone celie specoalne. Po 
iyczka Kolejowa, jak sama nazwa 
wiskaEuje. nfiąta służyć na rozbudowę 
siaai kniejoweg i na zakup labom; Po 
życzki Dolarowe związane były ze 
sf wai/aniem  podstawy dla złotego. 
Wpfyw z Pożyczki Inwestycyjnej zo- 

zużyty gfłówmie na budowę magi- 
stralii Odymia—Śląsk j inne inwestycje- 
kolejowe oraz na zasii'en e rmihu bu- 
dowlanego. Pożyczka Budowlana zo
stała obróconą na finansowanie pryw a 
tneeo ruchu biiókiu Jano-imeszkaniowe 
go.

Co do techniki emisyjne.:. Pożyczka 
Narodiowia odbiega od pożyczek 
P''p,r ze dmich. Pozyczka W dow ia-
ną z r. 1>930 została przejęitia w całości 
przez kom,sorcjum banków, które na
stępnie roziprawadizato 'a wśród publi- 
az-riośei. Pożyczkę In ./csitycyiną z r. 
1928 przeprowadziła P K. O.. Dola
rów kt — Bank Polaki a Próyczkę j 
Kolejową — kasy skarbowe p K O.. 1

i Bank Polski. Jedyna Pożyczka Od
rodzenia z r 1920 miała specjoilnsi 
organ przeprowadzający ermsję w po 
stacd Uirzędu Propagandy i Komitetów 
Obywatelskich, które współdziałały z 
Orzęąean Pozyczelc Państwowych M 
nfsitierstwa Skarbu. Podobieństwo or
ganizacji Pożyczek Odrodzenia do Po 
żyozka Narodowej leży w’ zastosowa
niu korni,retów obywatelskich. Pize- 
proiWadi.en’,e emisji Pożyczki Nańodio 
wej zostało paruczone Komisarzowi 
Oenoraltnemu, który zastąpił czynno
ści Uirzęaiu Pożyczek Państwowych z 
r. 1920.

Nfcwprowadzemie óo teclimki em syt 
n-pj -Pożyczki Narodow-ji -pośrednika 
w rodzaju synJj"katu banków łub wo- 
gólę juistytucjj kredytowej odiróż-aia 
bariclizo oa -poprze cnuch naszych poży
czek wewnętrznych oraz pożyczek 
wewnęTznych zogran cą. Bezpośredni 
komtaik Państwa z raby  wcą i udział w 
pracy propagandowej całeigo społe
czeństwa przy istniejącej struttuirze na 
szego rynku i psychice społeczeń
stw a miewą/tpliiwie b>k azyrnn kie m, 
który miał wielki wpływ na wyniM 
subskrypcji. Beznterasowne techn - 
cztie przepro-wadizeiK-e subsk, ypcji 
przz banki, Kasy Kdmunatae i Spół- 
dziel-cze było też czynnikiem n ezrra- 
nym w  technice pożyczkowej, który 
odegrał rolę w powodzeniu naszej 
pożyczki.

Nowoś'c,ą wprowadzoną przy Poży
czce Narodowej tost rozłożenie wpłat 
zrazu na 6 , a później na 1 1 . względnie 
1 2  ra t miesięcznych. P rzy  poprzed- 
dntoh poiżyczkach wpłaty ratalne byiy 
przyznawane tj1 k<> pewnym ką.cgor- 
jom subskrybentów, n. p. uirzędnik-oui 
państwowym.

Porówny wując Pożyczkę Narodową 
z poży czkami wewnęr,rzniemi w innycli 
pamsitiwach, mainy również do żarno 
towain.ia interesujące różnice względ
nie zbtożnośc'.

W  pieżm-ym roku pożyczki wewnę
trzne zo,stały rozpisane w  szeregu 
krajów. Do porów nana z  Pożycziią 
Narodową służyć mogą prze Je v -&zyS‘- 
kiem pożyczki austriacka i czeską la
ko pożyczki krajów o stosunkowo bar 
dziej zbliżone;, strukturze gc»spodar- 
cze,i do Polski .Dwie transze pożycz
ki wewinętazmej rządu francuskego są 
trudn iejsze do porównania z  polską 
pożyczką z  powodu zasadniczych -róż
nic między polskim a francuskim ryn
kiem pieniężnym.

Najwcześniejszą z trzech porówny 
wainych pożyczek i est czeska Pożycz
ką Pracy, rozpisana w  marcu r. b.; 
pożyczka pofllska ; aus-tniacka zostały 
ogłoszone niemal równocześnie. ,edy- 
nie przenmowadzenia e,inisji w  Polscy 
dokonane - zostały wcz^stiieu.

Jednak, każde z P-aństw postanowiło 
zac:ągnąć pożyczkę innego typu. Au
stria rozłożyła amortyzację na 40 laA, 
począwszy od 1944 r. czyli obieg po 
żyazki ma wynosić 50 J a t .   Czecho
słowacja rozpisała pożyczkę dtugoter- 
minową na lat 2 0 . podczas gdy poży
czka nasza opiewa na term o średni 
— 1 0 -o letni.

PożT^czfc polska i austriacka posia
dają klauzulę złota, zabezpieczając; 
Przed spadkiem wałuity. Czecłiosiowa. 
cją kła.yzud: tej nie zastosowała. Tłu
maczyć można to tem, że inflaąia kor,: 
ny azjaskfej w pierwszych latacłi p o - 
v’ojennvch była bardzo nieznaozna 

momeni: psyichiczny pow,oduje ocz\ 
wiście większe zaufanie ludności 6. 
swiojgj waluty.

Pożyczka austriacka jest prenrjow 
Polską i czeska — nto. Pożvczka au- 
"Strtiaicka ma nominale- oprocemiowa- 
nie 4 %. ale wiliczając prenje losowe,

(Ciąg dalszy na stronie 6-ej).

KOPERNIKA 15 a
f i l j a  p e r f l m e r j i  s  f c d e r a .  

Sykstusie* 7,

m c zaś dtt-ła tyiik.0 6.8 mii. doi., t. i, 61 
mil. zł

Z. p o rów in an ia  iy -ch  c y f r  w y n ik a , ż c  j 
Pożyczka Narodowa, kiióra p r z y n io s ła  I 
b]iiis;ki> 338 mili. z , p od  w z g lę d e m  e fe -  ' 
ktii przew yżSiZ a w  sp o s ó b  k ilk a k r o tn y  1 
k a ż d ą  n ie m a l z  wym i-er. onyc-h  opera ,, 
cyij. o s ią g a  p r a w ie  d w u k r o tn y  e fe k t  t i-  . 
n a n s o w y . laki o siągn iiętcR ląozitiie  z po
ż y c z e k  „Odrodzenia11 »j '.M iljon ów ilfi11 ! 
w  r. 192b i oo' d o  w y s o it o ś c  m o g ła b y  
b y ć  j e d y n e  p o r ó w n y w a n ą  z a s y g n a ta

Przy Pożyczce Inw es tyczy niej przy 
noszącej 4% nominalnie oprocenicowa- 
nie rzeczywiste jesit zmienne wobec 
zaisto-so-wiainila zmiennego iStosunkiu 
liremfj do kap.tata. W pierwszym ro
ku oprocento-wamie to wynosi 5 i pół 1 
procent, a następnie wzrasta corocznie 
i dojdzie w 1938 r. 00 14%. 3% Poży
czka Budow lana z 1930 r. kosztuje 
Skarb Państwa 7%.

Porównując te pożyczki z Pożycz
ką Narodową,, zauważamy, że wszy
stkie on-e sa droższe ; stanowią więk
sze obciążenia Ska,bu j większy zysk 
(Ha siibskrybentóyn Pożyczka Naro
dowa przy 6 % nominalnych i kursie 
emiilsyjnym 96 daje 6.48 lub 6.37% za-



6 Nr. z dnia 26 listopada 1933.

(Dalszy ciąg ze strony 5-te.i).

lct*órc co.ruoziiiiie v\yucisza 3% sumy 
pożyczki, koszt jej wynos. 7%, <pp 
przy kursie emisykiym 98 za iOO sta 
ł -OWi[ oprocentowani realne cna skarbu 
nowj oprocentowanie realne dla sk a r
bu raiisuriarkiego 7.14%.

Pożyczka czeska posada 'ipracento 
wan e 5% w stosunku rocznym przy 
Kursie emisyjnym al pari. Dla tycli, 
k tó rz y  skcirzystaia z amnesćji pcdatko 
wej, zastosowanej przy pożyczce, 
kurs emisyjny został ustalony na 105, 
wobec cizego oprooentuwaniie realne' 
taj ozęśoi misji obniża silę do 4.76%.

Pożyczka austriacka jest zai‘em diroż 
sza cd  polskiej, które,; rentowność w 
momenic z emisji wynosi 6.48 wizgi. 
6.37%, w  zależnoś ć! od i go, ozy jestt 
MralaSŚS odraz,u. czy ratami. Wysotka 
stopa pożj uzikn austriackiej jest uziasad 
ikona dłużonym terminem ;ej obiegu. 
Natomiast czeska pożyczka dzięki wię 
Itszej płynności tamtejszego rynku P'to 
mężnego, magla być skalkulowania ta
niej.

Wspólną cechą trzech pożyczek są 
przyznane im przywileje podatkowe, 
a w szozeigió inośoi możność pokrywa
nia niemi podatku spadkowego vo Icwr- 
sie all pani. Wśzystk'© pożyczki wolne 
są nadto od podatku od kapitałów i 
rent. POtałem pożyczka austriacka 
"uoże być wyłączona z  maisiy spadko
wej, podlegające1' opod&rkowanriu, a 
w ygrane premie wolne są od podatku, 
o iłe przypadają na pierwszego sub
skrybenta, a nie późniejszego raabywoę. 
Odrębne przywileje przyznane zostaw  
pożyczce poisktoj przez zwolnieni© od 
wszelkich podatków i danin państwo
wych i samorządowych j wyląozemlo 
z pod zajęcia egzekucyjnego nawet 
wobec Zobowiązań publiczno-praw- 
trych.

Pożyczka czeska i austriacka za wie 
rają natomiast posi anowienia niezasto- 
sowane przv pożyczce polskiej. Pasta 
nowteniem tern iest amnesfija dla żale 
gających p łatnków  podatkowych u- 
krywającyab dochód htb dewilzy.

W usną wie czeskiej amnesr ja obej
muje dochćflj niewykazań e w 1932 r. 
Dłużnicy otrzymują zwolnićmie od kair 
— o  ile subskrybują pożyczkę na su
mę odpowiednią do wysokości ziale- 
glegio podatku. Kurs em syjny dla tych 
subskrybentów fosTa} oznaczony, jallc 
już wsroormiaiieni, na 105%, aby -ren
towność iftaj części papierów ziłujlej. 
szyć,

W Auistrlji przyznano animefcńię dla 
ukrywaiącyrii dochód po-cfegający o- 
podatkowaniu, ’ub dewizy wbrew o- 
bowiązująiCiym przepisom dewizowym, 
pod warunkiem subskrybowania odpo 
włedniej sumy pożyczki. Sa to przy
wileje dMe — a nieibezp eczme. 
•Wykup Pożyczki Narodowej p-zewil 

dz-iany iesir po kursie mormminym i to 
zarówno po upływie terminu, tafle S 
przy wykupie przedterminowym, któ
ry  przy sługuje Mnisfrow.; Skairbu już 
r*> trzech laitach.

W  Austrji wcześniejszy wwlcop jest 
możliwy po 1 0  latach, ale oo kursie 1 1 0  
za 100. Następnie kurs wykupu obniża 
®ie co, roku o  1 % tak. że no 2 0  latach 
wykun może być dokonany po ceni© 
nominalnej.

W  Czechorłowacii kurs wykupu W 
terminie ustalony został na 1 0 0 %, na
tomiast wykup Przedterminowy w 

cal cm okresie jes możliwy po kursie 
1 1 0%. Ustawa o pożyczce azeskiel 
z a w 'era postanowienie, w myśli które 
go wcześniejszy wykup może nastą
pić na gełdziie po kursie n że i pan. 
ale z zysku osiągnę tego- z różnicy 
między rzeczywistym kursem wykupu 
a zastrzeżonym kursem 1 1 0  państwo 
będzie przyznawało posiadaczom obli 
gacyj pozostałych w oh egu dodatko
we oprocentowanie. W  ten snosólb 
skarb c-zechostowycki rezygnuje % zy
sku kursowego dla podntasńeoiia kur
su giełdowego. Kupon jest zatem 
zmienny, ale ■lyMfo w zw yż  a nigdy 
zaś wdół.

Czeska Pożyczka Pracy jest prze
znaczona, jak już jej nazwa wskazuje, 
na wzmioż-en-e ruchu inw estycyjnego. 
W pływy z Dożyczk' mają służyć głó
w ne ua inwestycje drogowe i  temsa- 
mem zwiększyć zatftidnśeitttl przv ro
botach publicznych i przemysłach po
krewnych. I*ziHd tej «)<paraęj3 Skarb

zostaje zwolntany od wydatków bu- 
dże.owyvh na . cele Inwestycyjne.

U nas niemożność prowadzemiiia u- 
westycyi z budżetu spowodowała u- 
twqp$etue Funduszu Pracy a obecnie 1 
cinrsję specjalnych bonow inwe®':ycyj 
nycb Wpływ zaś pożyczki jest całko
wicie przeznaczony na pokrycie defi
cytu budżetowego.

Rząd austriacki . część pożyczki 
przeznaczył na pokrycie długu w Han 
ku Narodowym, a część zlaś na 'Inwe
stycje.

Wysokość emisji pożyczki •felk to j 
nie została określona. W edług danych 
ua pocza ek listopada wpływy z niej 
dosięgały sumy 2.043 mdu. kor. z cze
go 256 milj. kor. pożyczki monrnafaej 
pnzypadia na wpływy podlegające am
nestii.

W Austrii upoważnienie dila rządu z 
dnfa 21 mPrca 1930 r. do. wypuszczę- 
twa pożyczicj opiewa na 725 mila. szyi 
Ctoęsć tego upowiażn!enia została w y
korzystana w latach poprzednich, tak. 
że pozostato jeszcze 330 mila. szyi. 
Osfrafiriio wysokość została określona 
transzami no 1 0 0  mili, szył. Do p ocząt 
ku b. m. subskrybowano 267 milj. 
saylingów,

W  praelSczeniu na wailuflę puteką po 
żiyczka ozeska dała około 54U mdi zł., 
a austriacka około 268 mi1!], zł. w 0 'bec 
338 mrlj. zł. wpływów z Pożyczki Na
rodowej. Przeliczając suipskntoco na 
1 mieszkańca, otrzymitdemy dla Au
strii około 40 zł., dla Czechosłowacja! 
36.50 z ł- a  dła eolski ponad 10.50 zł. 
Tak niska suma subkrybicjj przyiiiada- 
jąca na jednego mieszkańca Polski1, 
zmajduue wytłumaezeni'e w niższym do 
chodtzfe społecznym który według 
Mczb cytowanych przez dlr. B. De- 

derkę, wynes w Austrji 1.410 zł. na 
głowę (1928), w Czecbostowacji 1.281 
zł. (l92?), a w Polsce tylko 614 zł. 
(1928/1929)***)

O ile choidzj: o  technikę subskrypcji, 
to pożyczkę austriacką przeprowadziły 
zsyndykowane banki, przyczem za
stosowano również spłaty ratalne. W 
w  mcmeocfe subskrypcji należało wpła 
cić w Austrii 40”/». następnie zaś prze/ 
3 mćeisJące po 20%.

SrbstorĄ, ben®o*n pożyczk5 aiustria- 
cki«j pnzysługuje prawo wnłacama £  

ubskrybrnwaitłej sumy dawnemi poży- 
ozkrmi austriaokiemi j węgiersidemi. 
Nastza Pożsmizke Narodowa możma by 
to  subskrybować za należności przy
padające odl Sika-bu Państwa ii ze 
względu na trudności budżetowe, nie 
mające ""Obrycia w tegorocznym bu
dżecie.

Gharakfcerysry wZnym szczegółem po 
równania naszej Pożyczki Narodowej 
z  pożyczkami czeską i austriacką jest 
też liczba subskrybentów. W Polsce 
wyniosła cna 1-425 tys. a  licząc sub

skrypcję zbiorową —  robotników,
< hłopó'.v, młodaaeży i t. d. znacznie 
nonad 1,500.000 osób. w Czechosłowa
cji zaś 353 tys. a  w  Austr'j; 87 ty s  Na 
1 substkryicma p rzypala  zatem w 
Polsce około 237 zł. w Czeuhosiowa- 
cji około 1.530 zł. a w  Austrji około 
3.080 zł.

Z cyfr tych wynika jasno, ż i  polska 
pożyczka dotarła do najszerszych 
w arstw  społeczeństwa, a sumy przypa 
dające na jednego sub9krybei:*.a świad 
czą też o stanie zamożności, który cha
rakteryzuje Przytoczony już stan do
chodu społecznego w© wszystkicn 
■trzech państwach.

Co do pożj, czek francuskich, z które- 
mi jednoii trudno jest porównywać na
szą pożyczkę — to w roku bież. było 
<cfc dwie. z k órych Pierwsza z wcze
snej wiosny opiewa na 5  miljd. 2 0 0  milj. 
Ir. ir., a druga z czerwca _  lipca na 2  
miljd, fr. fr. Okres obiegu pierwszej 
wynosi 60 lat, a drugiej 1 0  lat. Oprocem 
towanie nominalne obydwóch wynosi 
4% %, Kurs emisyjny pierwszej wynosi 
98,50%, drugiej — 96.25%. Kurs wyku
pu pierwszej — 150%, drugiej — 110%. 
Koszt dla skarbu pierwszej 5%%, dru
giej 5%%.

Porównanie Pożyczki Narodowej z 
dawniejszemu pożyczkami wewnętrzne 
mi w  Polsce j obecnie pi zeprow adzane 
mi pożyczkami wewnętrznctm w  Au
strii i Czechosłowacji pozwala stwier

***) Dr. Bohdan D ederko: „Dochód spo
łeczny Polski" — K wartalnik S ta tystyczny , 
tom IX zeszyt 2 z 1932 * str 147-

dizić, że pożyczka nasza jest najwię
kszą operacją kredyt rw ą dokonaną do 
tychczas na rynku wewnętrznym, a w 
zestawieniu z pożyczka austriacką, od 
której jest też większą, i czeską — jest 
operacją wogóle w obecnym okresie 
oardzo dużą. Wysokość subksy-pcji jest 
tem znamieiiniejszą. że rentowność Jej 
jest niższa od wszystkich naszych PP7 
życzek z okresu zlotowego, jest też 
niższa od pożyczki austriackiej. Poży
czka nasza nie jest przytem premiową. 
Warunk wcześniejszego wykupu sa 
mniej korzystne dla subskrybentów w 
Polsce aniżeli w Austrii i Czechosło
wacji. Klauzula złota istnieje u nas w 
warunkach wszys.kicn pożyczek we
wnętrznych okresu zlotowego, a znaj
duje się również w rmżyczce austriac
kiej. Przywileje Pożyczki Narodowej 
są istotnie większe od przywilejów do
tychczasowych naszych Pożyczek, ale 
nie obejmują takich przynęt, jaK an.ne- 
stj.a podatRowa lub dewizowa — jak w 
Czechosłowacji i Au&crji. Termin pożycz 

ki jest średnioterminowy, równy tm r i  
nowi trzech z pośród czterech poży
czek wewnętrznych z okresu zlotowe 
go — natomiast krótszy znacznie od 
pożyczki austriackiej f50 lat) i czecho
słowackiej (2 0  lat).

Zw ażyw szy wszystkie te dane. 
stwierdzić należy, źc  sukces osiągnięty 
przez fakr prawie trzykrotnego pokry
cia pożyczki i szczególnie znamienny i 
godny zastanowienia.

Chcąc choć pobieżnie zanalizować 
warunki naszego rynku pieniężnego w 
chwili obecnej, trzeba zacytować przy 
najmniej parę cyfr charakteryzujących 
tę sytuację.

Nasz obieg pieniężny w  porównaniu 
z kurczeniem się obrotów gospodar
czych utrzymuje sie na stosunkowo 
wysokim poziomie. W  okresie od 1924 
r.. w  którym  na dzień 31 grudnia obieg 
wynosił 675 milj. zł. i wzrósł na koniec 
1926 r. do 14321 milj. zł.. maximum 
swoje osiągnął w  1929 r.. wynosząc 
1,600 milj. zł., w  następnych zaś latach 
sipadl do 1,32.5 milj. z|. w  d. 31 grudnia 
1932 r.. utrzymał s :ę zaś fa poziomie 
nieco wyższym 1,401 milj. zł- w  dniu 31 
p a ź d z ie rn ik a  b. Ir. Spadek wynosi za
tem około 1 2 % — spadek obrotów go
spodarczych iest o  wiele większy.

Ogólna suma wkładów w  tym  okre
sie, z  poziomu 577 milj. zł. na koniec 
1924 r. osiągnęła swoje maximum w  
końcu 1930 r., wynosząc 3,1X39 mil zł. spa 

dła zaś na połowę roku bieżącego do 
sumy 2,590 milj. zł., t. j. prawię o 450 
mila. zf. czyli około 15 %.

Natomiast wkłady oszczędnościowe 
wzrastają stale od 1925 r.( w  którym 
wynosiły 80 milj. zł. — do 1.469 milj. 
zł. na 1. półrocze roku bież. P rzyrost 
rocyni tych wkładów wynosił w  la
tach 1928- -1930 Ponad 300 milj. zł., na
stępuj© zaś na 1931 r. przyniósł niezna
czny spadek tych wkładów o 23 milj. 
zł, iccz v i .  1932 r. wizrost w yruist już 
prawie 10 0  milj. zł.
Wahania przyrostu w kładów oszczę
dnościowych pozwalają przypuszczać, 
że przyczyna ich jest niatyłko zwią
zek z mogeszeniem się sytuacji gospo
darczej. ale również z  kwestia zaufania 
do instytucyi kredytow yca i waluty, o 
czem świadczyć może zanik przyrostu 
w 1931 r. i wzrost tegoż w  1932 r.

Aby zdać sobie spraw ę choć częścio
wo z pracy kap'talu. ciekawom będzie 
stwierdzenie, że ogólny stan kredytów 
krótkoterminowych w  okresie od 1930 
r. do połowy roku bież. spad! o sumę 
prawi© dwukrotnie większą niż wkła
dy  bankowe, bo o romę 873 milj. zł. (z 
2,790 milj. zł. na 1,917 milj, zł.) (t. j. Po
nad 31%.

Co się zaś tyczv długoterminowego 
kredytu emisyjnego, to  nowo wydane 
pożvczki przez instytucje kredytu emi
syjnego w  Polsce z« swego ma:cimum 
358 milj. zł. w  1928 r. spadły do ca 250 
milj. zł. w labach 1929—1930 (24) i 2S3 
milj. zł.), oraz 189 milj. zł. w 1931 r. i 
wreszcie 76 milj. zł. w  1932 t. N,a tę 
formę kredytu 'da więc obecnie stosun
kowo bardzo małe sumy.

Naturalnie, przytaczane tu cyfry  nie 
mogą pretendować do wszechstronne
go wyjaśnienia sytuacji naszego rynku 
pieniężnego, ale pewn© oświetlenie rzu
cają na t© sura w ę. — jeśli porównamy 
cyfry spadku obiegu 13%, wkładów 
1.5%. a  kredytów  31%,

Charakterystyka naszego rynku P*" 
niężnego wymaga też zwrócenia uwagi 
ua fakt. że przecież w ostatnich latach 
odbywa się stały impurt naszych papie 
‘ów z zagranicy I iane( jakie istnieją, 
św ia d c z ą  rap., że osratnJo znaczna ilość 
Pożyczki Stabilizacyjnej była importo
wana ze Stanów zjednoczonych Ame
ryki Północnej do Polrki.

Również nie można pominąć zagad
nienia tez.auryzac.ii. która mimo duże
go wzrostu zaufania do instytucyj kre
dytowych. o ozem świadczy przyrost 
wkładów oszczędnościowych, nadal 
istnieje.

Najlepsza ilustracji tej tezauryzaoji 
.iest import złota do PoIski. który w  
ostatnich 'atach był poważnym, w yno
sząc w okresie półtora roku od 1 sty
cznia 1932 r, ao l  lipca 1933 r. — w  sa
mych monetach złotych 203 milj. zł. 
Jest to zresztą tylko jedna z form te- 
zauryzacii. a istnieją przecież i inne.

Bezpośrednia subskrypcja Pożyczki 
Narodowej w  złueie wyniosła stosunko 
wo niewiele i obraca się w  aa.ru set* 
kaci, tysięcy zaledwie.

Możliwe, że pewna część złota zo
stała użyta na subskrypcję nie Przez 
bezpośrednie przekazanie go. lecz Przez 
spizedoż ua in n e j drodze.

Na podstawie tych wszystkich Prze
stanek można z duża obiektywnością 
twierdzić, że istniały na rynku naszym 
warunki do wyłożenia emisji w ew nętrz 
nej.

Wrawdzie w  subskrypcji Pożyczki 
Narodowej bardzo znaczny udział 
wziął świat pracy, przeznaczając na 
ten cel nie posiadane zasoby kapitałów© 
lecz ograniczaiac z góry na szereg mie 
sięcy swe przyszłe dochody, a]© są ł°- 
ne dane do twierdzenia ż© na pożyczkę 
zużyta zostfała również oowaźna suma 
kapitału znajdującego sie Już na rynku.

Skoro bowiem z subskrypcji wyno
szącej około 338 mtlj. zł. na I. ratę w  
wysokości 1/6, po uwzględnieniu kursu 
emisyjnego, przypadło niecałe 54 milj. 
zł., zaś wpływ faktyczny wynósl Po
nad 100 mili. zł. — to manty tu do czy
nienia z nadwyżką ponad 46 m4j. zU 
Gdyby z tej sumy ocMąć kilka mdrnów  
na subskrypcję za należności skarbowe, 
a również i całą subskryp^fe dokonaną
przez Bank Polski i P. K. O to n*d-
w y isa  ta wyniesie około trzydziestu 
milj. zl. Jest to więc przybliżona kwo
ta. jaką społeczeństwo wipłactto ponad 
żądaną odeń I. tatę pożyczki.

Drugicm pocwierdzetołem tej tezy 
jest wpływ II. raty. który wynosi do 
chwiłi obecnej ponad 36 miH zt„ a 
przy skorzystaniu przez wszystkich 
subskrybentów z  rozłożenia Pożyczki 
na 11 rat. wynieśćby oowinłen tylko 
22,3 miła. zł. Wynika % tego, ie  prawie 
2/3 subskrybentów ni© chce korzystać 
z rozłożeń’* uą dłuższe raty, mogąc 
najwidoczniej spłacić pożyczkę wcze 
śniej.

Jakkolwiek w pływ  deflacyiny poży
czki w -najbliższej orcyszłości będzk 
mógł być uchwycony przez statystykę 
— nie zmienia to faktu, że pewne wolne 
kapitały znalazły w  tej pożyczce dla 
siebie ujście, co niewątpliwi© jest ob
jawem dodatnim dla naszego tycia  fi
nansowego.

W chwili obecnej nie obserwujemy 
jeszcze jałrohś bardzo jaskrawych ob
jawów defhcjl z  powodu pożyczki, cbo 
ciaż dała ona w  okresie niecałych 
dwóch miesięcy 136 milj. zł., co jest na 
nasze stosunki kwotą bardzo poważna 
Objawy te ukazać się muszą, bc 
iuk już zaznaczyłem duża część poży
czki pochodzi od świata pracy i musi 
powodować znaczne zmniejszeni© kon- 
sumeji.

1 rzeba również podkreślić, że w  ro
ku bieżącym wypuszczone zostały bo
ny skarbowe, które w  określ© od 20 
f l e t n ia  1933 r. do l listopada b. t. 
wyniosły 229,5 milj. zł.. z czego pozo
stało w obiegu na dzień 1 listopada 
119,4 milj. zł. Z tej sumy zdyskontował 
Bank Polski 45.5 mHj. zł. reszta zaś w

(Dalszy ciąg na str. 7-ej.)
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(Dalszy ciąg ze str, 6 -tej),

70,9 milj. zł. znajduje sig na rynku 
y^atnym. co jeszcze bardz!ei podno- 
^aczenie Pożyczki Narodowej. 

Anai:zuiac ren]towność Pożyczki Na- 
^oaowej i porównywując ja z  obecna 
^ tow nością  szeregu innych papierów 
"g r ic h . choćby tylko tych, których 
rr^^Pieczenie jest pod tme do Pożycz 
! Narodowej i daje posada ozowi pa- 

b:eTu tę samą pewność, stwierdzimy,
* np. Pożyczka Stabilizacyjna Przy 
becnym kursie 50.69 przynosi przy

,. ^ 'ednien iu  terminu i kursu wykupu 
s.78%. Pożyczka K >nwersyjna z 1924
• P rz y  k u rs ie  51,50 daje rentowność

10% Pożyczka Kolejowa przy 
J^sie 101,50 —  daje oprocentowanie 
’§5. 7% 1 sty zastawne B. G. K. daja 
Procentowanie rzeczyw iste 8.4% a 
% — 8 .5 %.
2 pożyczek premiowych budowlana 

. 0rninalnie daje 3.9 proc., a licząc Pre- 
r, e — kosztuje Skarb Państwa 9.15%. 

°*yczka premiowa do'arowa przyno- 
J ^Procentowanie 3 ,7 3 % a Przy uwzgl? 
n̂ eniu prem’j losowych —  7 46%.

, dorównanie to nasuwa odrazu myśl, 
J? w o'ne kapitały rozumując ściśle 

Pom cznie, w  tych właśnie parte- 
^ ch lokować się winny nie zaś w  P°~ 
f^ z c e  Narodowej. Na nełnych bowiem 
-y&kuia lepsze oprocentowanie, przy 
J^Ch mają szanse wyg^an j. To  też 
J^ego na ooczatku p^zwobłem sobie 

’erdzić. o pewnem niedocenianiu cza 
®hi monetów psychicznych w  działa- 

gospoda rczem.
^narty nam wszystkim jest stosunek 

^Męczeństwa do Po^-czk? Narodo- 
j Wyrażaiaoei się w  łei sumie 338

v"’i- zł. i w  liczbie M 25 tys. snbskry- 
ehfów. która to liczba winna być "a 
rawde zwiększona leszcze o  subskrvp 

zbiorowe robotników. chłor>ów lub 
.d z ieży  —  przewyższa zatem 1,5 

?'lj. ludzi Stanowi to wobec ogóhi lu- 
P a ń sk a  zaPdw ie 5 otoc. leżeli 

wdnak nrzeprowadziirrry podz al na 
i miasto, to stwierdzimy, że w  

ćjśc ie  wzięło udz:ał w  subsknmc.il 
j^ yc zk i około 17% całej ludności. Test 
}  odsetek niebywale wysoki, zwłasz-
J/® jeśli uwzględnimy mała popular-

Papieru 1 tej foTmy oszczędzania 
-ród szerok'ch rzesz ludności naszej. 

.N ie chcę przeciągać referatu swego 
y"zypomiu:aniem charakteru stosunku 
rM ęczeństwa naszego do Pożyczki Na 
M w ei. ]ecz na podstawie przytoczo- 
Mli faktów, pragnę stwierdzić, że u 
Jj^oża tego stosunku znajdują się ele- 
Mnty natury .psychicznej, zaś dla pe- 
JJnei części społeczeństwa wielkiem 
.^twieniem zrealizowania tego stosu" 
.** sa istotne, choć może niestwierdzo- 
;.e. isz cz ę  ofćjalnie. zmiany w  syttt- 
Cj> naszego rynku pieniężnego, jakie 

^  M gu szeregu lat się dokonały, 
h^kclalbym  jeszcze zastanowić się 
y*d uszeregowaniem Pożyczki Narodo 
j eJ w całokształcie naszej poldyki go 

0;'arczej lat os atnich.
„ °d  roku 1926 głównemi podstawami 

polityki gospodarczej jest dąże- 
do utrzymana równowagi bu d ieto  

I ci i stałości p en ądza. To też z chwi- 
4 Zarysowania się kryzysu światowe- 

j° ' k tó ry  nas nie mógł oszczędzić —  
i ^ b cc zę te  zostały daleko idące wysil- 

J  y  kierunku zmniejszania wydatków 
I  '^twewycli. Wiadomem iest. że Pol- 

M  była pierwszym krajem w  Europie 
jj lakującym wydatnie swój budżet,

I J zó'czem reduku ącym w stopniu nai-
(j ^szy m . Osiągnęliśmy też w tej dzie-
5jttl:,s n einal maximum —  przekroczo- 
J*., którego mogłoby być groźnem dla 

istotniejszych interesów Państwa. 
kon,ane też zostały wielkie wysiłki 

ty, kierunku zwiększania w p ływ ów  
L Oględnie powstrzymywania spadku 
l '■kodów P a ń s tw a , czy to przez takie 
ty innę zmiany w  ustawach podatko- 
K jM , czy  też przez usprawnianie apa- 

u adnrnistracyjnego oraz monopo-
^ i PTzeds ębiorstw państwowych, 

ęu s,za polityka finansowa w  tym
H .M ie zapewniła nam niewzruszal- 
k0] .Saluty, bez wprowadzania jakioh- 
5 ^’’ok ograniczeń dew izowych i Tym

d (j,bn y c h  u r z ą d z e ń  r e s t ry k c y jn y c h ;  
d v> n’ła nam  z d ro w y  s ta n  a p a ra tu  k re  
^  ° ^ e g 0 . k tó r y  w  ty lu  p o tę ż n ie js z y c h  
v  n as p a ń s tw a c h  d o z n a ł p o w a ż n y c h  

żąsów j zaburzeń. Stało sie to P°~

mimo. że udział kapitału obcego od
grywał w naszych finansach rolę po
ważną. a wycofany został szybko i w 
sposób dosyć bezwzględny.

Sukcesy polityki naszej na polu skar 
b o w o  - finansowem musiały przyczy
niać się do wzrostu zaufania we w łas
ne siły i do tworzenia i konsolidacji na
szego własnego rynku kapitałowego. 
Stad stały  wzrost kapitału oszczi?dno- 
ćciowego.

Walczac z samą istota kryzysu, któ • 
rą jest zmniejszanie s;e obrotów gospo 
darczyoh. nasza polityka gospodarcza 
obejmowała niemal wszystkie dziedzi
ny życia, prowadzać bądź ku ułatwia
nia obrotów gospodarczych, bądź ku 
powstrzymywaniu zm niejszani =>ię 
ich.

Charakteryzując te politykę w rgu- 
bych liniach, wysunąć musze na pląn 
Pierwszy dążenie do zharmonizowania 
nadmiernego rozpięcia cen rolnych ' 
przemysłowych z jednej strony, a skat 
telizowanych i wolnych\ w  przemyśle 
z drugiej strony. Daźczre do podnosze
nia cen jobu&h dokonywane było po 
przez premie wywozowe i zakupy in
terwencyjne.

Polityka stopy dyskontowej prowa
dzoną iest wyraźnie w k feruTfku obni
żania kosztów kredytu, jednego z naj
bardziej ważkich czynników, mogą
cych ułatwić obroty gospodarcze.

Zagadnienie oddłużenia rolnictwa zna 
lazło w yraz w  konwersji kredytu dłu
goterminowego i częściowo w konwer
sji kredytu krótkoterminowego po
przez Bank Akceptacyiny w urzędach 
rozjemczych. nadzorach sądowych, 
ułatwieniach parcelacyinych i w wielu 
Innych ustawach i zarządzeniach.

Skierowani© zmniejszających się 
środków państwowych na akcję budo
wlaną na drogę popierania drobnego 
budownictwa pozwala Przy minimum 
środków publicznych osiągać maxi- 
mum wyników przez wciąganie do tej 
akcji drobnych kapitałów prywatnych, 
a wiemy przecież jakie znaczenie dla 
całokształtu życia gospodarczego ma 
ruch budowlany. Stworzenie Fundu
szów Drogowego i P racy  pozwala na 
prowadzenie choćby w skromnym za
kresie inwestycyj. które w związku z 
redukcjami w  budżecie w pierwszym 
rzędzie musiały być z budżetu skreśla
ne. Dążenie do racjonalizowania nasze
go życia gospodarczego do Przez wyko 
rzystyw anłe surowców krajowych w 
produkcji przemysłowej, do racjonali
zowania i popieranie wszelkiemi do- 
sfępnemi drogami eksportu, uwzglę
dniająca zmieniającą się Sytuacje Poli
tyka podatkowa, taryfowa, celna, kre
dytowa. zakupów i t. d., dopełniają 
wysiłki w kierunku ułatwiania i wzma 
gania się obrotów gospodarczych.

Ni« mam anf możności, ani zamiaru 
nakreślenia całkowitego obrazu naszej 
polityki gospodarczej. Już i&dnak w 
świetle togo krótkiego szkicu mam mo
żność stwierdzić, że ogłoszeni© sub
skrypcji Pożyczki Narodowej — pod 
hasłem „własnemi siłami" — nastąpiło 
z jednej strony w  chwili wyczerpania 
rozporządzanych w ręku Rządu środ
ków ku zapewnieniu równowagi budże 
towej. z drugiej zaś po przetrwaniu 
okresu próby metod naszej polityki fi
nansowej, która zapełniła niewzruszal
ność waluty oraz zdrowy stan pol
skiego aparatu kredytowego — w resz
cie po dokonanim całego szeregu wysił 
ków, które w  znacznej mierz© uchroni
ły życie gospodarcze od masowego 
bankructwa i dały  możność ustab;lizo 
wamia się na niskim wprawdzie poziomi© 
ale przy zachowaniu nizhednych pod
staw dla da's,zeg© rozwoju. Całokształt 
tej polityki w ytw orzył warunki, w  któ
rych przedsięwzięcie takie, jak pożycz
ka wewnętrzna przy naszej strukturze 
rynku pieniężnego i psychice społeczeń 
stwa mogło zyskać powodzenie. Po
życzka Narodowa by-a więc logicznym 
elementem w całokształcie naszej poli 
tyki gospodarczej, użytym w odpowie 
dnim czasie i odpowiedniej kolejności 
— i dlatego też uwieńczonym pełnem 
powodzeniem.

Podkreślając wielka wage Pożyczki 
Narodowej, jestem Przekonany, że mo 
że ona odegra duża role w kształtowa 
ni u się dalszego rozwoju gospodarcze
go Polski. Obserwujemy w naszej po

lityce gospodarczej, że w  miarę wy
czerpywania nieizbędnych posunięć w 
kierunku ochrony życia gospodarczego 
przed naporem skutków kryzysu i sta 
bilizowania się tego życia na bardzo 
niskim poziomie, w ysuwają się coraz 
bardziej na Plan pierwszy zadania ofep 
sywne, prowadzące do wzmagania 
obrotów gospodarczych i dźwignięcia 
życia do nowego rozwoju. Naieź^ do 
nich rozwijająca się działalność Fundu 
szu Pracy, emisja bonów inwestycyj
nych i t  p. Życie pcha nas w  kierun
ku nieustannych dążeń do daNzwto 
zmniejszania kosztów kredytu jako je
dnego z najważniejszych w  tej chwili 
czynikow mogących zmmejszać ko
szty produkcji. Otworem ciągle stoi za 
gadnienie zmniejszenia kosztów nasze
go pośrednictwa handlowego, które 
stw arza wielki© rozpięcie między kosz
tami produkcji a cenami, zwłaszcza 
deitalicznoni. W ysuwa się zagadnienie 
podnoszenia moralności płatniczej, któ 
ra w związku z polityką ochronną bar
dzo niestety się obniżyła. W reszcie ia- 
ko jed"o z  najważniejszych zagadnień 
wysuwa się sprawa ułatwienia wejścia 
do obrotu gospodarczego znajdujących 
się — choćby w  skromnej mierze — 
wolnych kapitałów na rynku — przez 
przejęcie w arsztatów  pracy z rąk, któ- 
że uti zymać eh  nie sa iirż wstanie, po 
mimo całej polityki ochronnej.

Pożyczka Narodowa ujawniła nasta
wienie psychiczne społeczeństwa da
ła w yraz riiezłomnęj wierze tego społe 
czeństwa we własne siły, pod jakiem 
to hasłem osiągnęła tak wielki sukces, 
może też Przyczynić sie do dokonania 
zwrotu w życiu gospodarczem. Po
szczególne elementy do dokonania tego 
zwrotu już dojrzały i polityka gospo
darcza najbliższego okresu winna uła
twić odegrani© przez nie twórczej roli.I

Waga psychicznego znaczenia Poży
czki Narodowej uwypukli się jeszcze  
bardziej, gdy przypomnimy sobie, że 
w  okresie 15-fccia mieliśmy już dwa 
podobne zjawiska, w których czynnik 
psychiczny powołał szerokie w arstwy 
społeczeństwa do zbiorowego wysiłku 
finansowego. B y iy  to; okres składania 
oszczędności Państwu Polskiemu w 
1918/1920 latach w  postaci zakupowa- 
nych asygnat Skarbu Polskiego, oraz 
Pożyczek „Odrodzenia" i „Miłjonówki" 
następni© zaś okres subskrypcji akcyj 
Banku Polskiego w 1924 roku. Ale jak
że inny był w  tamtych okresach sto
sunek społeczeństwa do spełnianego 
obowiązku. Lata 1918—1920 były  okre
sem bezkrytycznego entuzjazmu, który 
skłaniał do kupowania pożyczek, jako 
przejawu wyłącznie uczuciowego w  
stosunku do odrodzonej i potrzebującej 
środków pieniężnych Ojczyzny. Rok 
1924 był okresem, kiedy społeczeństwo 
spragnione posiadania stałej waluty, w  
imię tego j w  nadziei, że to osiągnie, 
niosło swe oszczędności. Dziś Pożycz
ką Narodowa po wielu doświadcze
niach społeczeństwa z po-przedniemi 
pożyczkami ale i doświadczeniu ro z
woju wypadków w  ostatnich kilku la
tach. była aktem swobodnej woli doj
rzałego i świadomego swych interesów 
społeczeństwa, które wykazało zara
zem zrozumienie swych obowiązków, 
jak i swych interesów, pragnąc w  Imię 
korzyści ogółu uchronić Państw o 
przed niebezpieczeństwem deficytów w 
budżecie i doprowadzić do rozpoczę
cia nowego okresu rozwoju gospodar
czego w oparciu sie o  własne siły.

Odpływ złoła z  Francji.
Ostatni wykaz dekadowy Banku 

Francji przynosi szereg danych. św :ad 
czącyćh o zmniejszeniu sie rezerw  zło
ta. Spadek ten w yraża się pokaźną su
mą około 3/4 mil jar da franków. Zazna
czyć należy, że w ostatniej dekadzie 
zakupy złota ze strony Ameryki w y
niosły tylko 100 miij. frs. Reszta przy
pada na arbitraż prywatny, za pośre
dnictwem którego złoto zostało dalej 
sprzedane instytucjom amerykańskim.

Komentując te  sytuację Havas pod
kreśla. że Francja w dalszym ciągu 
niema Potrzeby obawiać się zakupów ■ 
złota Przez Stany Zjednoczone.

 o  1

Szcłegdty pudrtiży 
pierwszego polskiego Jachtu 

przez Atlantyk.
W związku z podróżą harcerza W ła

dysława Wagnera, który na małym 
jachcie, jako Pierwszy Polak przepły
nął Atlantyk, otrzymaliśmy następują
ce informacje:

W ładysław  W agner liczy lat 22. W  
ubiegłym roku opusdl on gimnazjum w 
Gdyni, gdzie był uczniem VII-ej klasy. 
Haroerz w yruszył na morze na łodzi 
żaglowej „Ziawa‘‘ w raz ze swym przy
jacielem 20-!etnim malarzem Kuron- 
skim. Wagner posiada stopień „ćwika", 
a będąc jeszcze uczniem gimnazjum w 
Chłowie założył tam żeglarski zastęp 
„Albatrosów", iest to obecna drużyna 
harcerska im. Jana Sobieskiego.

Dotychczasowe etapy podróży harce 
rza polskiego przez Atlantyk były na
stępujące: Skagerk, Calais Cherbourg 
S t  Nazaire, Biarritz. Vigo. Lizbona, 
Forto, Kadyks. Casablanca, W yspy Ka 
naryjskie. następnie zaś ocean Atlanty
cki. dalej Para u ujścia Amazonki. Obe 
cnie Wagner znajduje się we francu
skiej Guyanje. skąd Popłynąłć ma do 
Kolumbii. W Casablanca haTcerz pol
ski spotkał żeglarza światowej sławy 
Gerbaulta, z którym płynęli razem do 
WysD Kanaryjskich. Podróż harcerza 
polskiego przez Atlantyk trw ała około 
30 dni. W  Para witała „Zjawę" flota 
wojenna Brazylii w składzie dwóch 
kanonie rek i jednej łodzi podwodnej.

Nowy numer „Pionu".
..Pion" przynosi w  nrze 8-mytn bo

gaty i ciekawy materiał literacki. Na 
wstępie Bogdan Suchodolski w  arty
kule p. t. „Oskarżenie techniki1* zasta
nawia się nad destrukcyjnemi momen
tami. jakie wnosi przerost techniki w 
życie ludzkości, Tadeusz Kudliński tłzu 
pełnia wywody Suchodolskiego w 
szkicu p. t. „Tajemnica weekend‘u" 
sygnalizując ucieczkę nowoczesnego 
człowieka od miasta — właśnie zapo- 
tnoca maszyny. Ludomir Różycki pod
kreśla rolę, jaka powinna odegrać mu
zyka w  budowie kultury polskiej. Leon 
Chwistek nawołuje do rewizji poglą
dów w dziedzinie kultury duchowej, 
Juliusz Benesic daje szkic o najwybit
niejszym współczesnym pisarzu Jugo
sławii, Mirosławie Kr leży. Janusz Stę- 
powski poemat ..Trzy pieśni", J. E. 
Skiwski omawia nowy tom Boya. oraz 
zastanawia sie nad rolą Akademii Lite
ratury. A. Wieczorkiewicz zdaje spra
wę z w ystaw y budownictwa wojsko
wego, Kazimierz Mofendzłńskl kreśH 
„Notatki z rozmów j wrażeń wystaw o 
wych“. Pozatem znajdujemy w rmme» 
rze szereg recenzyi i ihstracyj.

Zja zd y  OgiBkundut społecznych.
Na terenie powiatu jarosławskiego 

odbyły się cztery zjazdy Opiekunów 
społecznych, zwołane przez Wydział 
powiatowy, w Jarosławiu, w Pruchni
ku, w Radymnie i w  Sieniawie. W  pro
gramie zjazdów zamieszczone referaty 
o ustaleniu współpracy Opiekunów spo 
tocznych gminnych i miejskich ze sta
cją opieki społecznej i powiatowym 
ośrodkiem zdrowia w  Jarosławiu, oraz 
filiami tych instytucyj w  Pruchniku, 
Radymnie i Sieniawie oraz o rozwinię
ciu szerszej akcji opiekuńczej w tere- 
nie. Po złożeniu sprawozdań przez 
Opiekunów społecznych, uchwalono od 
powiędnie wnioski. Zebrane na zjaz
dach m aterjały sprawozdawcze, posłu 
żyć mają wydziałowi powiatowemu do 
właściwego ujęcia zagadnienia opieki 
społecznej w gminach wiejskich i mia
stach powiatu.

W zjeździe jarosławskim wziął 
udział dr. Franciszek Szkodziński, na
czelnik wydziału Opieki Spoi. w woje
wództwie łwowskiem.

KOPERNIKA 15 a
F1LJA PERFUMERII S. F E D E R A .

Sykstliska 7.
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TEATR WIELKI

S o b o ta , 25 b m . [teatr n ie c z y n n y . 
Niedziela. 26 b. m. o g. J.30 „Robinson 

K ruzoe". Ceny najniższe.
Niedziela, 26 b. m. o z. 7.30: „Fraulein

D oktor"
Poniedziałek 27 b. m. o g. 7.30 Junileusz j

I. B trsk iego : prem iera „P ieniądz to nte 
w szystko1' kom. w  3 akt. B us-F ekety ‘eao.

W torek. 28 01 m. o 2 . 7.30: „Pieniądz to 
jiie w szystko14.

Środa. 28 Ł. m. o g. 7.30: „Pieniądz to nie 
w szystko",

TEATR ROZMAITOŚCI

S o b o ta , 25 b m . t e a t r  n ie c z y n n y . 
Niedziela, 26 b. m. o g. 3.30. „Dzika 

pszczoła" C eny najniższe".
Niedziela. 26 b. m. o g, 7.30: „Moja sio

stra  i ia“ .
Poniedziałek. 27 b. m. o g. 7.30: .Moia

Siostra i , a -.
W torek, 28 b. m. o g. 7.30:. P rem iera  

„W atenoo", W . R aorta.
Ś roda, 2y b. m. o g. 7.30: .W aterluo .

COLOSSEUM.
Fikn „Syn D ż u n g l i 'r e w ia  „Hallo Ame

ryka".

KINOTEATRY.
A D R  JA : „ B e n h u r" .
A P O L L O : „ S z p ie g  w  m a s c e "  (H an 

k a  O rd o n ó w n a )
A T L A N T IC : „ K a w a lk a d a " .
C A S IN O : „ T y s ią c  i d ru g a  tioc" 
C H IM E R A : „ K a w a lk a d a 1 
G R A Ż Y N A : „ K a m e rd y n e r  J a ś n ie  P a 

n i"  i re w ja .
K O P E R N IK : „ Z ło te  s id ła " . 
M A R Y S IE Ń K A : „ Z ło te  s id ła " . _  
M IR A Ż : „ W łó c z ę g a "  o ra z  „ L a u re l  i 

H a rd y " .
MUZA: „Kurtyzana" % Gretą Garbo. 
PAŁACE: „Gorzka herbata generała 

Yen“.
PAN: „Pocałunek przed lustrem"

oraz „Romeo i Julcia".
PASAŻ: „Napiętnowani ludzie bez su 

mienia".
R A J . „R o k  1914“ J a d w ig a  S m o s a r-

Sikcl
STYLOWY: „Dzika dziewczyna",

oraz rewja „Automat miłości".
Ś W IT :  „ P o d  T w o ją  o b ro n ę "  
U C IE C H A : „ W y s p a  z a tr a c o n y c h

d u sz "  i rewja.
 o---

BIURO KONCERTOWE M TUERKA:
Poniedziałek 27 listopada: Bela Lioiń- 

sk . ia. pieśniarka ! p a r idystka.
P ią tek  1 g rudnia: IV M istrzow ski Kon

cert — B ronisław  Huberman, skrzypek 
(T ea tr W ielki). 2526

 o------

— T ea tr Wielki. Dzisiai w sobotę T ea tr 
Wielki nieczynny z powodu próby general
nej ze s,ztuki „Pieniądze to  nie w szystko". 
W niedziele nieodw ołalnie po raz ostatni 
najgłośniejsza sztuka w spółczesna „Frau 
lein D oktor" której powodzenie sta ło  się 
w ręcz przyslow iow em .

W poniedziałek dnia 28-go prem iera re 
welacyjnego reportażu B us-Fekety‘ego „Pie 
niądze to nie w szystko", ostatniej nowości 
repertuaru  zagranicznego, k tórej pojawienie 
się w yw ołało o lb ray n ie  zainteresow anie 
zarów no w śród całej kt ytyki, jak i publicź 
uości europejskiej.

— Dzisiai Teatr Rozmaitości nieczynny. 
W niedzielę i w  poniedziałek ostatnie dwa 
Przedstaw ienia przem ił oj k o m e s i m uzycz
nej „Moja siostra i ja“ przyjm ow anej stale 
niezm iernie gorąco przez szeroką publicz
ność.

W e w torek  dnia 28 bm. odbędzie się p ra 
prem iera ocezkiwanej z olbrzym iem  zain
teresow aniem  komedii W. R aorta W ate r
loo ‘.

— Nie Izielne popoluduiówki w T eatrach 
Miejskich. T eatr Wielki g ra  w  niedziele 
pop. o g- 3.30 przepiękną opowieść podróż 
niczą „Robinson Kruzoe 1 w  inscerizaeii Z 
Fedorow skiego i z muzj ką R. Belohlavka!

— T ea tr Rozm aitości. „Dzika pszczoła" 
pełna humoru, sentym entu i głęboko prze
m yślanych problem ów  komedia H. M orsti
na. odegrana zostanie w  niedzielę dnia 26 
bm. o  a. 3.30 w  T ea trze  Rozmaitości.

^rzed atakiem gazow ym
na L w ó w .

W c z o ra j  o  g oaz  8 ran o  w ła d z e  z a rz ą  
d z iły  p o g o to w ie  lo tn icze . B e z p o ś re d n i * 
P o  a u d y c ji r a d io w e j w a r s z a w s k ie j  z a  ■ 
rz ą d z e n ie  to  p o d a ła  do w iad o m o śc i s t a 
cja. r a d io w a  lw o w s k a . O d  k o d r .  8 ra n o  
t r w a  w ię c  p o g o to w ie  c a łe j  s łu ż b y  spe
c ja ln e j p rz e c iw lo tn ic z e j i g a z o w e j i 
w s z y s tk ic h  O rganów , k tó re  z o s ta ły  
z m o b iliz o w a n e  i b io rą  u d z ia ł  w  ćw icz '-’ 
n iach .

Ludność m. Lwowa wykazała w 
przygotowaniach jak największą kar
ność. W szystkie okya zostały odpo
wiednio przygotowane do ataku. Pogo 
towie tiw ać może czas dłuższy, nawet 
przez szereg godzin, wychodząc z zalo 
żetro, że „samoloty nieprzyjacielskie 
zamierzają zaatakować Lwów".

J a k  s ię  d o w ia d u je  A g en c ja  Vv schód , 
g łó w n e  ć w ic z e n ia  o b ro n y  p rz e c iw lo t
n icze j w e  L w o w ie  sp o d z ie w a n e  s ą  n a  
d z is ia j  w  so b o tę . A la rm  lo tn ic z y  m o że  
w  o k re s ie  n ie o d w o ła ln e g o  p o g o to w ia  
n a s tą p ić  k a ż d e j chw ili. A la rm  lo tn iczy  
b ę d z ie  p o d a n y  z a p o m o c ą  d w u m in u to 
w e g o  i n ie p rz e ry w a n e g o  g w iz d u  s y re n  
i z a p o w ie d z i P rz e z  ra d io s ta c ję :  U w a 
g a !  A la rm  lo tn ic z y .

G d y  lu d n o ść  z n a jd u ją c a  się  n a  u li
c a c h  i p la c a c h  d o w ie  s ie  o a la rm ie , w in  
n a  n a ty c h m ia s t  u d a ć  się  d o  n a jb liż sz e 
go  s c h ro n u  ł ta m  p rz e b y w a ć  do c z a su  
o d w o ła n ia  a la rm u .

O so b y , z n a jd u ją c e  się  w  r e s ta u r a 
c ja c h . k in o te a tr a c h , k a w ia rn ia c h , te a 
tr a c h  itp . m a ją  w  n ic h  p o z o s ta ć  i p o d 
d a ć  s 'ę  z a rz ą d z e n io m  k o m e n d a n tó w  
p o sz c z e g ó ln y c h  lck a li.

W  sk le p a c h  in te re s e n c i po o g ło s z e 
n iu  a la rm u  m a ją  n a ty c h m ia s t  o puśc ić  
lo k a l i u d a ć  sie  do n a jb liż sz e g o  s c h ro 
nu . O b s H g a  sk le p ó w  m a d o p iln o w a ć  
m ien ia , a  Po w y jś c iu  k lie n tó w , sk lep y  
z a m k n ą ć .

O s o b y  p rz e b y w a  iące  w  s w y c h  m ie
szk ań  a c h .  m a ja  po o g ło szen iu  a la rm u  
u d a ć  s ię  do w ła s n y c h  p o m ieszczeń  u - 
szcze ln io n y ch  k tó re  m o żn a  o m r e ić  do 
p ie r o  Po o d w o ła n iu  a la rm u  i ą tw ie r d z f

m u, że  po  o p u szczen iu  p o m ie sz c z e n ia  
u je n ie  g ro z i.

Ż a d n y m  o so b o m , p ró cz  p o s ia d a ją c y m  
o d p o w ie d n ie  le g ity m a c je  i o p a sk i, n ie  
w olno  p r z e b y w a ć  w  c z a s ie  a ta k u  na 
u licach , p la c a c h , b a lk o n a c h , ta r a s a c h  
itp . K a ż d a  o p a s k a  i le g ity m a c ja  up o 
w a ż n ia  p o s ia d a c z a  du w y k o n y w a n ia  
o k re ś lo n y c h  c z y n n o śc i w  o k re ś lo n o m  
m ie jscu , a  sp ec ia lm e  le g ity m a c je  ro z 
je m c ó w  u p o w a ż n ia ją  d o  p o ru s z a n ia  
się.

N a s y g n a ł  a la rm o w y  n a le ż y  p o g as ić  
w s z i  S ik ;e ś w ia t ła  z e w n ę tr z n e  i w e w jię  
t iz n e . a  n ie z b ę d n e  ś w ia t ła  w y ją tk o w o  
p o z o s ta ją c e  n a le ż y  ta k  z a s ło n ić , aby 
n a  z e w n ą tr z  n i t  p r z e d o s ta w a ły  s ię .

Ż a d n e  ś w ia t ło  b e z w a ru n k o w o  " le  
m o ż e  b y ć  w id o czn e . R ó w n ie ż  w s z e lk ie  
P o jazd y  m u sz ą  m ie ć  ś w ia t ła  p o g a s z o 
ne. N ie w o ln o  p ro w a d z ić  ro z m ó w  te le 
fo n ic z n y c h  z  w y ją tk ie m  w z y w a n ia  p o 
m o cy . W s z e lk ie  p o ja z d y  m u s z ą  b e z 
w a ru n k o w o  s to s o w a ć  się  d o  z a r z ą 
dzeń .

O d w o ła n ie  a la rm u  n a s tą p i p rz e z  d w u  
m in u to w y  p r z e r y w a n y  g w iz d  s y re n  1 
z a p o w ie d ź  p r z e z  ra d jo :  A la rm  lo tn ic z y  
u k o ń czo n y . P o  o d w o ła n iu  a la rm u  lo tn i 
c z e g o  n ie  w o ln o  g ro m a d z ić  s ię  w  m ie j
scach  u p a d k u  b o m b , nie p rz e c h o d z ić  
m ie jscam i z ro sz o n a m i, n ie  o tw ie ra ć  
ok ien  i a r z w i  a ż  d o  s tw ie rd z e n ia ,  ż e  
n ie b e z p ie c z e ń s tw o  m in ę ło .

Pilny aoeS do Lwowian!
A g en c ja  W s c h ó d  o trz y m u je  do o g ło 

sz e n ia  n a s tę p u ją c y  a p e l; N a le ż y  a p e lo 
w a ć  do  w s z y s tk ic h  m ie sz k a ń c ó w  L w o 
w a . a b y  w  c z a s ie  a la rm u  lo tn ic z e g o  
n ie  d o p u śc ili do  w z n ie c e n ia  pan ik i. 
N a leży  z a c h o w a ć  b e z w z g lę d n y  spokó j. 
W s z y s c y  m u sz a  p a n r ę ta ć ,  ż e  od. s p e ł-  
11'enia z a rz ą d z e ń  i P o leceń  o rg a n ó w
o b ro n y  p rz e c iw lo tn ic z e j z a le ż y  o b -o n a
L w o w a  w  c z a s ie  r z e c z y w is ty c h  a ta -  
k ó w  j p ra w d z iw e g o  n ie b e z p ie c z e ń s tw a .

J u b ile u s z  
Ig nace go B e rs k ie g o -

— Colosseum. Dziś i w  dnie następne na 
dial gnaną będzie przebojowa rew ja cieszą
ca Się rekordiou em pow odzeniem  Pt „Hai- 
lo A m eryka" w  w ykonaniu doskonałego 
zespołu „P eisk je  Oko" z M. G rabow ską i 
T. P ilarskim  na czele.

-o -

TANIO BO w  BRAMIE!!!
POLECA IJĘ

„ F U T R O * *  -  R A C Z C S

Lw ów , L E G J 0 N 0 W 19.
1862 TEL. 29-48.

— Akademia ku czci Chrystusa - Króla.
Ku czai G brvstusa-K ró!a a  w  250-tą rooz 
nic? zw ycięstw a pod W iedniem rycerza 
C hrystusow ego króla Jana III odbędzie sie 
w sali Ligi Katolickiej przy  kościele św . Mi 
ko łaja w  niedzielę 26 bm. o godz. 17.30 sta 
raniem  bractw a im. św. Józefa uroczysta 
Akademja. A rtystyczne kierow nictw o obję
ła p. prof. K ozłow ska Zofia p rzy  łaskaw ym  
w sp ó łu d z ia ł p. r. Bańkow skiej (skrzypce) 
p. pułk. Sniadow skiej (akom paniam ent!, p. 
M arii W oycickiej (śpiew ), oraz chóru Ligi 
Katolickiej OO. B ernardynów . O dczyt P- t. 
Hołd C hrystusow i Królowi o raz  w iersz 
Ż ypow skiego „Odsiecz W iednia" w ygłosi 
sek re ta rz  b rac tw a  p. Jen Kotik. Na z3,koń 
czernie uroczystości publiczność odśpiewa 
rotę katolików  polskich. W stęp  w olny.

—  L w ow skie Koło N azaretanek zaw iada 
mia członkinie, że w  niedziele d. 36 listopa 
da o godz. ') rano odbędzie się w  kaplicy 
SS. N azaretanek, nabożeństw o za koleżan
ki poległe w  w alkach o niepodległość.

—  Związek byłych Urszulanek (ul, św. 
Jacka 16) zap rasza  sw e członkinie na ze 
branie plenarne, k tóre  odbędzie s if  w  nie
dzielę 26-go brr. o godz. 10-tej, poprzedzo
ne M szą św. Obecność obow iązkow a.

— Sodalich Mar«ańska Akademików za
w iadam ia sw ych  członków , że IV P lenarne 
Zebranie z referatom  O. M oderatora ks. 
S tanisław a Minka T . J. o. t. .Bądź czy
stym i broń czystości"1 odbędzie sie w nic 
dziele dlnia 26 listopada 1933 o godz. 10 w 
sali zebrań  p rzy  1. Rutow słriego 13.

— Niedzielne popularne W ykłady z  Hi
gieny. W niedzielę 26 listopada w  K inotea
trze  „M arysieńka" (plac Smolki) odbędzie 
s ię  w yk ład  P. prytnarjusza dr. S ta n j 'ł aw a 
Ostrowskiego pt „Czejr sa  i czem grożą

choroby w eneryczne". C zęść II. objaśniony 
przeźroczam i i filmem. P oczątek  o goaz. 
10.30. W stęp  t j lk o  dla m ęzczyzn. U prasza 
się o punktualne przybycie.

— O dczyt. W  poniedziałek 27 bm. o z. 
19 w sali Tow . irp. Kościuszki, ul. W m now  
skich 4. odbędzie się odczyt p. B. Z ubrzy
ckiego. u rządzony  s ta ra n ie m  Związku Pol 
skiej M łodzieży D em okratycznej, na tem at 
„Rozwój m yśli syndykalistycznej11. W stęp 
wolny.

— Kdtko A rty s tj czno R ozryw kow e O d
działu Z S. im. K ed rim k ieg o , zaprasza 
w szystk ich  sym patyków  i członków  Z. S. 
na „K atarzynkę" — zabaw ę taneczną, k tó . 
ra  odbędzie się w sobotę 25 bm. w  sali 1 
<jimn. p rzy  ul. Kubali 4. Kom itet p rzygo to 
w ał szereg  niespodzianek, k tó re  uprzyjem 
nią roztańczonym  p arom  w ieczór. P o czą 
tek o godz. 2 l- te j (9-ta). O rkiestra  iazzban 
(k w a .

— Lwowskie T ow arzystw o Fotograficz
ne. W e w torek , dnia 28-go bm. odbędzie 
się w  lokalu L. T. F. p rzy  ul. D zieduszyc- 
ki-ch 1, pogadanka p. W andy D iam andówny 
na tem at: „Co mówią fotograficy zagrani
czni na tem at problem ów  fotograficznych". 
Początek  o godz. 18.30. Goście mile wi
dziani.

— O przeziębieniu. Mimo wszelkich środ 
ków  ostrożności n iezaw sre jesteś w  stanie 
ustrzec się od skutków  niepogody i zimna, 
zw łaszcza w chłodnych porach roku. Jeśli 
w ięc nieszczęście chciało, i zdążyłeś już 
przeziębić się. w ów czas trzeba  koniec -/ 
przeziębieniu przeciw działać, aby nie do
puścić do rozw inięcia się gorszej choroby. 
Lekkie dreszcze przebiegające po naraem  
ciele i n iew yraźne sam opoczucie są  p ie rw . 
szemi oznakami przeziębiania. Ody tylko 
okoliczności pozw olą, to najlepiej jest po
zostać w  łóżku, aby nie 'w ystaw iać dróg 
oddechow ych i całego ciała na nieprzyja
zne w oływ y  atm osferyczne, m ogące Doełę- 
bdć istniejące już początki choroby ; nastę 
pnie dobrze jest zażyć p arę  razy  dziennie 
po I—2 tabletek  Aspferwny k tó ra  dopom aga 
w  znacznym  stopniu do unieszkodliwienia 
rozw ijających się w  ustrojach bak tery j cho 
robotw ór e ry  _h. W  ten sposób zapobiega się 
dalszemu niebezpieczeństw u. Z całą słusz
nością można tu zastosow ać tw ierdzenie, 
że „lepiej jest zapobiegać, aniżeli leczyć", 
bo Jeśli się M k o  przeziębienie w  pełni roz

I winie, to niebezpieczeństw o dla zdrow ia 
jest o w ielę w iększe a zw alczanie choroby 
w jm a g a  w ięcej czasu. 2309

0
J u b ile u s z  a k to r s k i  b y w a  z a w sz e  . 

s c e n ie  lw o w s k ie j  św ię te m , w  k  , te. 
r a d a  b ie rz e  u d z ia ł  c a ła  p u b lic zn o ść  J  
a tr a ln a , a k c e n tu ją c  s w e  a r ty s ty c z n e  
m iło w a n ia  i jak iś  sp e c ja ln y  ku lt, jak _ 
w j d la  p o s ta c i  b ę d ą c y c h  ż y w e m  
u m ien iem  d n ia  w c z o ra js z e g o . J ® .  
w ła ś n ie  p o s ta c ią  je s t n a s z  jub ila t. ^  
c y  B e rsk i. z n a n y  a r ty s ta  scen iczn y . k 
tiiący  z  p o w o d z e n ie m  r o k  rh a rak te™ , 
s ty c z n e  w  ja k ic h  w id y w a ł  gu 
ud r. 1906.

K a r je rę  te a t r a ln ą  ro z p o c z ą ł 
ja k o  14-fo  le tn i c h ło p a k  w  te a t r  ze 
F r e d r y  w  S ta n is ła w o w ie , p o d  dYrek  sn 
L u c ja n a  K w ie c iń sk ie g o . O d  cego 7 
z a c z y n a  się p r a c o w ity  ż y w o t  
k tó re g o  p a m ię ta ją  t e a t r y  w s z y s *  ^  
tr z e c h  z a b o ró w . W y s tę p u je  b o w ie^ L  
Po-znan iu  w  te a t r a c h  o g ró d k o w y c h . ^ 
tem  w  W a rs z a w ie  p o d  d y re k c ja  
b rz a ń s k ie g o . o r a z  w  te a t r z e  
w iiy m  P o p ła w s k ie g o , k tó r y  otoi^2 ^  
Rosje, niosąc P o lsk a  m o w o  i sztok? 
d a le k ie  jej k ra ń c e .

W e  L w o w :e p o ia w ił  s ię  B e rs k ' 
n ie z a p o m n ia n e g o  k ie r o w n ic tw a  ^  
k o w sk ie g o  i p o z o s ta ł  tu  d o  r . l ó l ^ ^ j e  
d y  to  te a t r  lw o w sk i z H e lle rem  n a  c. po 
w y je c h a ł d o  W ie d n ia , g d z io  g ryw a*
polsku, podnosząc na duchu rzesze „ 
szych uchodźców wojennych. W  zf 
le tym był oczywiście i nieocefli. ^
Berski. rozjaśniający s v y m  zł o tv  
m o re m  P o n u ry  nastrój ciężkich dn' j, 
n y , W  odrodzonej Rzeczyipospoli*2-’ «
d u je m y  go  w  te a t r a c h  k ra k o w sK i0*1-;

,r tt
od r. 192G w e  L w o w ie , g d z ie  poz** 
po dzień dzisiejszy.

Berski. ni,e grywnjac ró! p ier? ''12̂ .  
dnych. jest jednak jednym z tych 
stów. bez których żaden teatr 0  r0ie 
się nie może. Epizodyczne swe 
opracowuje starannie i dodaje in \w 'aK'
ku błyskami swej indywidualność1

torskiej. urniekic zw róc!ć na nie u''jj<ie 
publiczności i dowieść, że i te nie''* e i 
nieraz kreacje mogą stać się ważń 
interesujące przy odpowiedniei 1 
pretacji. re-

To też gdy na poniedziałkowej 
mierze węgierskiej sztuki Fekety sj- 

'„Pieniądze to nie wszystko" Pkaze0eń' 
nasz jubilat, któremu 40 lat pracy s ^  
cznej nie zdołało odebrać werwy. ie 
nalu i temperamentu — niezawo^,, 
spotka się z licznemi wyrazami ^  \  
cznego uznania i sympatd. ,r0

K O P E R N IK A  153
FILJA PERFUMERJI S F E D E B

Sykstuska 7.

Zbiórka uliczna. W  najbliższa ^
dzielę 26 b. m. T ow arzystw o  M i
n a d  M a tk ą  i D z ie c k ie m  u rz  łd z a  2 zo- 
u lic zn a  n a  c e le  d o ż y w ia n ia  dziec i t.w*- 
s ta ją c y d t i  p o d  o p ie k ą  T o w a rz  ^ 0. 
T o w a r z y s tw o  ro z ta c z a  oiocze n 1 
g iem i d z iećm i b e z  r ó ą i e ?  w y z I!fr2ad ' ;' 
n a ro d o w o śc i. d o ż y w ia  ie- . * a f  
ż łó b k i i d o s ta r c z a  o p iek i le k a r s *  " pD, 
te ż  z a s łu g u je  on o  n a  ia k  u aS®[L ^ ctWa’ 
Parcie ze s t r o n y  c a łe g o  społeca^*
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Głowa ludzka na torze 
kolejowym.

Na torze kolejowym między Rawą 
■Ąńską a bełz< m pracownik kolejowy 
Ł'^m.:slaw  Hut zna azl wczoraj rano 
l>o przejezozue pociągu osobowego, 
^ążającego  ze Lwowa ck> Wars.- a- 
'VY głowi* ludzka odcięć zupełnie ml 
'■ulowa i tak zniekształconą, że ule 
'nożna było poznać czy t0  głowa ko 
b;sc&. czy też męska. Policja wszcsh}. 
,il śledztwo 1 postukiwania za tulo.. 
Wiem a.ezuanei of a ry  w ypadku, sa- 
btobójstwa. czy też mordu, (w)

3 i r o n i / c a  s t a n i s ł a i o a w s f i a .

„Mademoisei e ' Devala w teatrze im. Moniuszki
W  najbliższych dniach w chodzi na afisz 

teatru  im. M oniuszki rozgłośna kom eaja De 
vala „ M a d e m o lse lle K o m e d ja  ta  obiegła 
csiam io w szystk ie  tea try  polskie, znacząc 
swój pochód, niezw ykłym  suKcesem. „M a- 
dem wselle-1 w yw ołała  całą burzę w lite raa  
Kim św ięcie E uropy z powodu bezcerem o- 
njaJnosci z ła są  au to r roz trząsa  d rastyczny  
problem  nielegalnego m acierzyństw a. Tłem 
jeej jest burżuazyjne środow isko francuskie 
z całym  szeregiem  kapitalnych typów  dają 
cycti w ielkie pole popLu dla ak torów . W

naszym  teatrze o trzym a „Mademodselłet o_ 
prócz irapującej w ystaw y , tak z ,  p ierw szo
rzędną obsadę. W głów nej roli C ri-C ri w y 
stąpi dyr. Łozińska. ty tu łow ą ro tę gra p. 
Ladosiow na I. reżyseru jąc rów nocześnie. 
W  rolach pani G alvoisier i jej syna Ro
berta  now o pozyskani p Różańska i  Kwiat 
kowski. ojca gra  p. B ay-R ydzew ski. Sztuka 
ta  św ieciła jubileusz setnego p rzedstaw ię , 
nia w  W arszaw ie i pięćdziesiątego w  W ił 
nie. W  nasz-em mieście jest oczekiw ana z 
uspraw iedliw ioną ciekawością.

List domniemanego mordercy
s ł f U Ę c e f .

Marian Kość luk. domniemany mor- 
'terca służącej z  ul. Hofmana, napisał 
}v dniu wczorajszym list do redakcji ( 
ie-dnego z  Iwowskicn dzienników, w 
którym w ypicia się stanowczo zarzu
canej mu zbrodni. Obecne ukrywanie 
■się przed policją tłumaczy tem, że uio 
dice w racać do- muruw więziennych, 
ffdzie odsiadywał karę półtorarocznego 
więzienia i skąd dostał urlop dla pora
towania zdrowia.

PonadĄJ nadmienia, że walczył w 
obronie Lwowa w r. 1918/19, następnie 
w armii gen. Hallera i powstaniu Ślą
skiem, że był wprawdzie karany za 
Pizestępstyro Po'iryczne i szpiegostwo, 
ule mordu sie nic dopuścił, (w)

Obława na przestępców 
przed atakiem gazowym.
W czoraj przedpołudniem władze po

licyjne przeprowadziły wielką obławę 
na złodziej! > wszelkiego rodzaju prze
stępców celem zapobieżenia kradzie
żom podczas dzisiejszych ataków ga
zowych na miasto.

O godz. 1 I-tej przed południem przy
trzymano na Placu Solskich kilkudzie
sięciu złodz eji i włamywaczy Umie
szczono Lh nietylko w aresztach Poli
cyjnych. które są po obławie przepeł
nione, lecz także czasowo w więzieniu 
kariiem. (w)

— Pod zarzutem morderstwa, Wczo 
'aj przedpołudniem aresztowano na 
Polecenie wiceprokuratora rejonu I. 
>vaiz,imierza Kurabę, zam. przy ulicy 
■s karbki>wskloj i. 14, pod zarzutem 
wspólndiziałama w  mordizie dokona-

n edawuo na prowincji, (w .
—  Z zemsty wybili szyby. Adam 

Górecki zam. przy u!. Kętrzyńskiego, 
r*raz z R. Przybylskim i R. Leny- 
-'t-m wybdl wczoraj okna wystawo
we restauracji Biegekisena przy pi. 
Uttśi Brzeskiej i w mieszkaniu jeg©
' ccia H. Posta przy ul. Kętrzyńskiego* i 
. 36. Wybicie szyb było aktem zern- 
s■ y za przegrany proces z Biegeiei- 
s’'tioin. Awanturników aresztowano.

— Areszt wanl kupcy na w !n ści. 
■wipcy Katz i Gu inan. artszfcfwtuli* 
"'Zcd kilku dniom pod zarzutem o- 
1 >'azy wiadz i urzędników, zostali 
"'C7o-rai w ooladnie wypuszczeni na

(' n o ść . (w )
— Z sali sad"wej. Sad aoelacyniy

''‘' / p a t .  y w c z o ra j sp ra w ę  artysly- 
' ” ■1 a: zu Włodzimierza Jednorogą. k-tó
'A z. s rzekł swego przyjąć ela poru- 
'zii'ka b. p. lotu Kaz mierzą Smoki- 

w Pociągu zdążającym do Zi- 
'biici W ody. Jcdnoióg został skazany 
l,r4 z Sąd okręgowy na 2 lata więzło 
"■a bez zaw eszenc. Wczoraj Sąd a- 
’ ei.icyiny obnóżyI karę więzieni^ do 
i i p *  roku. (w )

— —o-----
R. D rża ła  poleca kołdry, materace, 

przerabia kołdry po 5 zł., materace po 
‘ zł. — Chorążczyzna 1. 5. obok kina 
Apollo". 1654

Oficerski bieg myśliwski w Olesiowie.
Z początkiem  bież. miesiąca urządził 6 

d y w zjon  arty lerii konnej ze  S tan isław ow i 
z okazji sw. H uberta, tradycyjny  oficerek: 
b’eg m yśliw ski „za lisami' . T rasa  biegu 
w ynosiła  oikoro 12 km. i szła przez Pacy- 
ków ZosireK, a skończyła się biegiem z 
przeszkodam i na oolnym terenie w Olesio- 
siowie — po schw ytaniu lisa przez ppor. 
Jasiew icza Ja d .

Korpusowi oficerskiemu tow arzyszy ły  
rów nież am azonki, a to  panie T u la ro ^ a . 
Sulewska i C ypryszew ska k m /e  wspólnie

z oficerami przeszły  ciężki i bardzo trudny, 
górzysty  teren  przeznaczony do biegu. Wy 
ścigi zakończyły się bez w ypadku, z b ar
dzo dobrym  rezultatem .

I W śród licznych gości, k tó rzy  przybyli ze 
j S tanisław ow a na t. zw. fiiilsh biegu — byli 
i obeerr pp. generałostw o  Łukoscy. pułk. 
j K leebergowie C hądryńska i w. in. 
i Na zakończenie biegu odbyła sie w  du- 
1 żel sali restauracyjne! w Olesiowie, zabaw a 
■ z tańcami, k tóra  przeciągnęła się do pó_ 
1 źnej nocy.

TEA1R IM. MONIUSZKI — pod dyr. Z.
Łozińskiej:

Sobota 25 b. m.. godz. 15‘30: „Burm istrz 
Stylm ondu" td la  m ioazicży szkolnej).

Sobota, 25 b. m„ goaz. 20: „Narzeczona 
z dachu" komedja sensacyjna

Niedziela 26 listopada, godz. 15.30: „Ar- j 
tyści" (ceny popularnej. j

Niddzillał 26 listopada, godz. 20: „Karze- , 
czoea z dachu". j

i
KINOTEATRY: !

OLIMR1A: „Jej K rólew ska M ość‘‘ (L. i 
H arvey) i

W ARSZAW A: „Żebrak z Bagdadu" (L. j 
Young, M. Bimcan).

T O N : „G rzesznica miłości".
URANJA: „Zgubny1' czar“; |
SYRENA: Nieczynny.

Z teatru im. MOn!uszki. Dziś na przedśfa 
w ern u  popołudm owem „B urm istrz S tyL  
rnonau" a ia  m łodzieży szkolnej, w ieczorem  
kom edia sensacyjna „Narzeczona z dachu". 
W  niedzielę popołudniu „A rtyści" po ce
nach popularnych, w ieczorem  poraź piąty 
„N arzeczona z dachu" z Łozińską. Domań
skim i W asilew sk m w  rolach głównych.

Posiedzenie Okr. Zarządu Straży pożar
nych. W dniu 4 grudnia odpędzie się posie
dzenie okręg Zarządu S traży  poza' uycn 
pod przew odnictw em  prez. O kręgu Zarzą
du ii sta ro sty  pow. PajączkowsJnego.

L ustrach, sanitarna w ™ w . sniaty ń kim. 
W  ub. tygodniu przeprow adziła komisja sa 
n itarna szczegółow ą lustrację w  lokalach 
p rzedsiębiorstw  przem ysłow ych i handlo

w ych w  Śniatynie i Zabłofowie. WynUr lu 
stracji prócz kilku wypadkóyy jest na ogor 
dodatni.

Blidów3 kościoła w Olesiowie. Jak to  już 
donosiliśmy odbyło się ub. tygodnia pośw ię 
cenie k rzyża i dzwonu w  kościele olesiow- 
skim. Kościół jest praw ie na w ykończeniu, 
część dachu jak i w ieżyczka została  P w k ry  
ta  już blachą Obecnie po dorobieniu pro. 
w izorycznych schodów, drzw i, okien i usta 
wieniu o łtarza , będą się już mogły odby 
w ać w  kościele nabożeństw a.

Zabawa żołnierska. 48 p. p. s. k. u rządza 
w  w  niedziele 26 bm. w  koszarach pułko
w ych (ui. Goiuchow skicgo 119) w ielką żo t 
nienską zabaw ę taneczną P oczątek  zaba
w y o godz. 44 popol.

Zgromadzenie BBWR. w  Haliczu. W  nie 
dzielę odbyto się staraniem  R ady  P ow iato
wej BBWR. w  Stanisław ow ie zgrom adze
nie, w  którem  wzięli udział delegaci R. P . 
prof. Medon dr. Kaprocki oraz ref. bezp. 
Gutt. P rzew odniczącym  zgrom adzenia na 
którem  odbyły się refera ty  delegatów na 
tem ar celów, zaaań i w yników  pracy  B. B. 
W , R . o raz  zoiiżającycn się w yOorow do 
R ady Miejskiej był p O lszewski.

KUPON „SŁOW A POLSKIEGO'1
uprawniający do nabycia 2-ch biletów  
z 30% zniżKą od cen normalnych na 
wszystkie przedstawieniatea^u zawód, 
im. bt. Monius-Ki, pod ayr. Zuzanny 

Łozrtsk.ei
wyc.it < pizeonzyt w usie  .estru.

Wydatna obniżka czynszów
w nowotydudowanycj domaci mieiskicn.
Zarząd miasta obniżył o 15 ptoc. 

obecne czynsze za mieszkania w  TOwcj 
wybudowanych -ealnośJach miejskich, 
z  policzeniem od i listopada 1933 r. 
Obniżce t&i pod'egaja czynsae za mie
szkania w następujących obiektach: 

w blokach czynszowych Przy ul. 
Stryjskiej i przy ul. Arciszewskiego 8 , 
z wyjątkiem czterech mieszkań, za któ
re już poprzednio oMn ż -no wydatnie 
czynsze najmu; przy ul. Zborowskich 1 
i Pcltew nej 49. tudzież w domach czyn 
szowych Przy ul. Bocznej Pcltewnej 1- 
1, 2. 3 i 4. przy ul. Pełtewnej I. 4 1 , 4 3 , 
43a. 45. 45a. i 47. oraz przy ul. Źródla
nej I. 46. &>. 50. 52.

Powyższi', obniżką nie zos+al objęty

X0P£RhlKA 15 a
FłLJA PERFLMERJI & F E p E R A ,  

Sikstnski 7.

W y s p y ,  k t ó r e  lic zą  
u w i.c n  m ie s z k d ń c ó w .

W kauale La Manche znajduje s'ę 
grona nt.ewÓjeJkich wysepek, należą
cych do Anglii1. Na wyspie J™om mie
szkają dwi-e osoby, na wysepce Lithou 
— równiież diwAe; są to małżeństwa. Z 
pośrAd tanyich u y s p  f*j g^upy Brehiou 
posfeda srześcin mieszkańców (czterech 
tnężczózn dwie kobiety), Sark — 35 
mieszkańców, Herm — 53 mieszkań
ców. Są jo naisłąhiej zaludnione wy
spy na wodach e-iropejsk eh.

-o-

blok czynszowy przy ul. Kętrzyńskiego 
76. a  to z tego powodu, że czynsze w 
tej rea'noóci zostały w listopadzie 1932 
r, oznaczone znacznie niżej od kwot, 
wypadających z kalkulacji czynszowej.

Obecna 15-prucentowa obniżka czyn
szów w raz ze zn żką. 1 rzyznaną juz w 
roku ubiegłym, wynos] łącznie od 30 
do 35 procent opustu czynszÓAY w po
wyższych domach miejskich i jest osta
teczna.

Zniżka ta w ypływ a z intencji Gminy 
umożliwienia wszystkim lokatorom pla 
cenią czynszów w czasie obecnego kry 
zysu. dlatego też Dociągnie za sobą 
stanowcze wystąpienie Gminy wobec 
tych wszystkich najmobiorców, którzy 
nie w yw 'ązu a się z F'rzyj’ęfych na sie
bie umownych zobowiązań względem 
Gminy.

Każdy
kulturalny c z lo w i-k  dzisiaj już w ie ,  
ż e  najlepsze artykuły  k o sm e ty c z n e ,  
perfu m eryjn e i g u m o w e  h ig ie n ic z n e  
d o sta je  s ie  najtan iej T T t R O  

w  perfu m erjach

S -  F E D E R A
Lwów, Syastuska 7. Kopanrtka H ł

Program  ra d io w y.
S°boia , 25 listopada.

Lwów. (3S1). Godz. 7—755: T ransm is;a 
i  W arszaw y : Audycja poranna. 7‘55— 11‘4C: 
P rzerw a. iE-su: Codzienny przegląd p rasy  
polskiej, l i ‘50: O dczyt^rie  program u na 
dzień bieżący. 11‘55: Komunikaty, reper
tuar teatrów  j p ły ty . 11‘57: Sygnr.i czasu 
z O bserw atorium  Atronomicz. w  W arsza
wie, hejnał z W ieży M ariackiej w  Krako
wie. 12‘05: T rans, z W arszaw y. Zespól sa
lonow y Haliny AdamsKiej - Grossmaninowej. 
l2 '30: Dziennik poiadn.ow y, 12‘35: W iado
mości meteor. 12‘38— 13: D alszy ciąg m u. 
zyki lekkiej. 13—15‘25: P rzerw ą. 15‘25:
P rzerw a. 15*25: T rans, z W arszaw y. W ia
domości o ekspotcie polskim. 15‘30: Trans, 
z W arszaw y. W iadom ości gospodarcze, 
15*40. Piosenki w  w yk chóru Dana (płyty) 
13‘55: Liga m orska i kolonialna. 16: Audy. 
cja dla chorych w opr. ks kapelana Micha, 
la  R ękasa i koncert o rkiestry  salonowej 
Tadeusza Seredyńskiego. 16'40: Transm isja 
z W arszaw y. Lekcja ję z jk a  francuskiego 
(kurs średni). Lektoi p. Lucien Roquigny. 
16‘55: Trans, z W arszaw y. M uzyka lekka 
w  w yk. o rk iestry  P. R. pod dyr. S tanisła
w a N aw rota oraz A leksander Żabczyński 
(piosenki), p rzy  fortepianie prof. Ludwik 
Urstein. 17‘50: Kącik Polskiego Tow. K ra
joznaw czego. 18: T rans, z W arszaw y. O d
czyt z cyk lu : „Na etapie pier w szych 15-tu 
la t" : „PrzeDudowa psyem ki narodow ej 1 
ustroju" — wygł. red. W ojciecn Stpiczyń- 
ski. 18‘20: Trans, z W arszaw y . T rzy  Kwa- 
aranse fortepianow ego jazzu ze śpievrem 
w  w yk. Olgi i-ady (sopran) o raz  M. Alten- 
Derga i W. R ybczyńskiego (dw a fortepia
ny) 19: O dczytanie program u na dzień 
następny. 19‘05: Rozmaitości. 19‘25: T rans, 
z W arszaw y. K w adrans poetycki. „Moja 
pieśń w ieczorna" — Jana Kasprowicza. 
19'40: W iadomości sportow e. 19*45: Lokal
ne w iadom ości sportow e. i9 ‘47: Dzienniik 
w ieczorny. 19*55: P rz e rw ą  20: T rans, z  
W arszaw y. Koncert w w yk. orkiestry P . R. 
pod dyr. Józe.fa Ozimińskiego i Marja R eń
ska (rnsopran). przy fortepianie prof Lu
dwik Urstein. 21‘05: Skrzynka nocztow a. 
techniczną w  opr inż. Józefa Mińskiego. 
21*15: P rzerw a. 21*20: T rans, z W arsza
wy. Koncert muzyki polskiej w  w yk. Bole
sław a W ojtow icza  (fortepian). 22. P rzerw a. 
22*05: Koncert muzyki lekkiej i tanecznej 
w  wyk. ork iestry  Koła M andolinistów 
„H e,nat'‘ r^ d  dyr. Adama Eplera i M .eczy. 
sław a Mietka. 23: Komunikaty. 23*05 - 24: 
Trans, z Wilna, „Kukułka w ileńska1'.

Niedziela. 26 listopada,
Lwów. (381). Gudz. 8—8‘54, Transm isja 

z W arszaw y. Audycja poranna. 8*54—9: 
P rze rw a  9: T rans, z Wilna, Cicha M sza 
św., z organam i i krótkiem  kazaniem. 9‘45: 
Trans z W iln 1, Muzyka religijna z płyt. 
10: T rans, z W arszaw y  z sali plenarnej 
senatu przem ówienie delegatów  V -eo zja
zdu R ady O rganizacyjnej p olaków z za
granicy. 11‘3 5 —12‘15: T rans, z Grodna. 
U roczystości ku czci Stefana B atorego 
w  obecności P. P rezydenta  11 ‘57: Sygnał 
czasu z O bserw atorium  Astronomicznego 
w  W arszaw ie, hejnał z W ieży M ariackiej 
w  Krakowie. 12*05: O dczytanie programu 
na dzień bieżący. 12*10: Trans, z W arsza
w y, W iadomości m eteor. 12*15: Transm .sja 
z W arszaw y. V Tl-m y poranek muz*, czny 
z EiTtarmon.ii W aisz w wyk. o rkiestry  
iilharmonicznej pod dyr. Arm anda Balen- 
ioncka i Janina H upertow a (msopr.) 13: 
T rans, z W arszaw y. Pogadanka o w iado
mościach m eteorologicznych. 13*12: Trans, 
z W arszaw y. D alszy ciąg koncertu. 14: T r 
z W arszaw y. .L asu  w  Odrodzonej Polsce" 
— w ygł. w icem inister Rolnictw a i Reform 
Polnych p. W acław  K arwacki 14*15: Trans, 
z W 'irszaw y. „Przegląd rynków  produ
któw  rolnych" —  w ygt. p. S tanisław  P rus 
W iśniew ski. 14*25: Skrzynka leśna w  rt>r. 
Józefa Barczyńskiego. 15: Trans, z W ar
szaw y. „Jak pożytecznie i przyjem nie spę
dzić zm ow ę wieczory na w si"  — wygł. 
dyr. Klemens Fretek. 15*20: M uzyka salo
now a z płyt. 16: T rans, z W arszaw y . P ro 
gram dla dzieci: a) Pogay ędka w ujaszka
Jas ia : „Nasz kochany przy jaciel": b) obra. 
zek: „W  klasztornej celi** K. K onarsŁego. 
16‘30: K wadrans sław nych arty stów  (ply. 
ty). 1645: T rans, z W arszaw y. P rzem ó
wienie „Tydzień książki polskiej" —  wygi. 
W acław  S eroszew ski. 17: Trans z W a r
szaw y. Pogadanka z działu kobiecego. 
17*15: T rans, z Krakowa. „K rakow ski- 
w esele". W  przerw ie trans, z W arszaw y  
Ki m. Zw. P rac . Gmin W ie-rkich. 18: „Jaś 
I Kas*d". groteska słuchowiskom a p.ór- 
K azim ierza B rnńczyka w  reżyserii W ikt 
ra Budzyńskiego. 18*40: T rąns. z W a rs z . 
w y. R ecital śp iew aczy Ireny Downar- 
ZaonlskiCi (sopran) przy  fortepianie pro' 
Ludikik Urstein 19: Fe'jeton literacki Mb 
czysław a O siew icza- 19‘12: Rozmaitość 
I9‘30: T rans, z W arszaw y Radjotygodn. 
„Co S”ę  dzie>e na św iecie" w  opr. Brum. 
W inaw era. 19*a5: O dczytanie program u n: 
dzień następny. 19‘50: .Jńa W esołej Lw ow 
skiej Fali". Fala rew jow o .  gazow a pod 
kier. W iktora Budzyńskiego. 20*35: Dzien
nik w ieczorny. 20*45—23*40: Trans, z  W ar. 
sza wy ,8‘30 . operetki „Yacht miłości", 
n u ż  Fanny Gordon W  przerw ie I-ei trans, 
z. W arsz  iw y. O dczyt aktualny. W przerw ie 
fI-e j: W iadom ości sportow e ze Lwow a. 
K rakow a. K atow ic/ Walna. Lodzi, Poznania 
i W arszaw y.
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M A ł V FE JLETON.

W  k r ę g u  d y m u  
i  p a p ie r o s a .

Wprawdizie wszyscy lekarze jeciino- 
głośmće oinzekb, że nikotyna saŁ d z i 
zdrowiu, jednakowoż wykorzenić i&ii 
szkodiMw y nałóg iest niezmiernie -tru
dno.

Tern dymek z papierosa stal się nie 
omal niedlącznym towarzyszem 
współczesnego człowieka. kobiety, 
mężczyzny. Na każ dyni niemal kroku,, 
w biurze, czy w  domu, w  tram w aju! 
czy w kawiarni widzi Siie ludzi z  za do 
wclem-iem żŁciapLającypn się ulubionym 
dymem z papierosa, tak potępianego 
Pinfez wszystkich i... również tM  fa- 
wajtyzowanego przez wszystkich.

Jak i© mdlo o zmierzchu,, zas'ąść so- 
bie wygodtae w fote'u z nieodstęp
nym towarzyisze-n-oapierosem. Jaksie  
wtemezaji dobrze ffiar&y, przeżywa 
wspomnienia lat minionych, czy robi 
piany na przyszłość.

Gdy snę test zmęczonym po kfifllcu 
godzinnej uoążhweji pracy, jak milą 
reKreaoją jest zapalenie znów tego pa
pierosa.

Papieros jest potrzebny cb mitel 
POgawędlk5 w  kawiarni, na zebraniu, 
ozy dancingu — jest nieodzownym na 
postodizęrjadi. konferencjach i różnych 
obradach, czy zjazdach.

Paipilerots kojarzy ludzi, Eblfea 5ćli 
— stw arza platformę niejako łatwiejsze 
go porozumienia się. ufetwia wymia
nę myśli i zapatrywań.

P rzy  papierosie, w kręgu błękitnego 
dymu. zawiera s e najmilsze w ęzły 
przyjaźni, papieros niekiedy godzi wa 
śnie wzajemne, zaciera różnice i. że 
tak powiem, „hierarchie* między łudź 
mi. Pan eros jest kosmopolitycznym i 
apolitycznym łącznikiem między nimi.

Podczas ciężkich chwb zmairlw:emia, 
czy rezygnacji ża ro w e j w  chwilach
depresji moralnej — papieros .eist jako 
by wytchnieniem, daje możność sku
pienia silę, wniknięcia w siebie i zana
lizowania powodów tej depresji, a nie 
kiedy spędza smutek z czoła.

Jakkolwiek wiele jest względów, 
przemawiających przeciwko niemu — 
zdrowie, zdrowie i jeszcze raz zdro
wie, nie mówiąc o kieszeni, (nałóg ten 
jest wszak dość kosztowny) — co 
jednak w fcsiejszyoh czasach, kiedy 
tempo życia jest kinowo-migawko we, 
szybkie szailenx i wartkie — staje się 
papieros jędrnym z nieodzownych 
akcesoriów współczesnego człowieka, 
człowieka o wrażliwym systemie ner
kow ym . aziowiieka przytłoczonego 
ciężarem życia.

Nie skazujmy więc tego naszego to
warzysza doli i niedoli na banicję, 
nie obmawiajmy go tak na każdymi 
kroku, n ie 'tar tjmy się go zwalczyć, 
ho  to nam snę nie uda... Ergo, niech 
żyj© o ap ierps!

Z. G.

Wystawa polskiego przemysłu 
ludowego w Holandii.

Dom uowarowy „R yenkorf‘ urucho 
miii w  Hadze. Amsterdamie i Roter- 
damie w ystawę polskiego przemysłu 
ludowego. Wśród eksponatów znajdu
ją salę huculskie w ytw ory ceramiczne, 
huculskie makaty i wyroby skórzane, 
zakopiańskie wyroby z drzewa, ala
bastry, wynoby łowickie i szereg in
nych.

Eksponaty spotkały się z  życzlrwem 
przyjęciem ze strony sfer holender
skich, a znaczna ich część zbsuała za
kupiona. Największem powodzeniem 
cieszyła sie ceramika huculska, na
stępnie zaś wyroby z drzewa. Odwie- 
dśująęy wystawę zw aca lj uwagę nu 
w yseki poziom artystyczny naszego 
przemysłu ludowego. Pomimo z,mniej 
szonej siły nabywiozei rynku holender
skiego, oraz nieijednokrntri e wysokich 
cep n ck'órych polskich artykułów, 
wynik w ystaw y był bardzo pomyślny 
: zdołał zorientować odbiorców bralen- 
d,orskich w nastawieniu j m o ż liw o
solach eksportowych polskiego prze
mysłu ludowego.

« ' f l ” i

Literatura polska
Prot. dr. V. Martin ek w VU-tym 

'toinie zbiorowej pracy: „Viasuveaa“ 
{wyd. Sfinx. Praga) podaje ciekawy 
Larys hislfbriji i: literatury polskiej na 
ziemi cieszyńskiej.

Do XVII w. w Cieszynie przeważa
ją w pływ y czeskie ,które bronią mie
szkańców przed wpływami germań
skiemu. JdSZ'0*e w XVII w. protestanci 
i katoi"icy potllscy w (fieszyme posługu
ją się m odiite wnikam i i śpiewnikami w 

■ iteizyku cizwskim. Polonkzacta Cieszyna 
odbywa się jednocześnie w walką ideo 
wą między przedstawicielami prome- 
stantyzmu i katolicyzmu. Po zawarciu 
pokoou w ĄŁttronsjtaSati. na pierwszy
plan w ysuw a się działalność prote
stancką Jama Muthmanna i Samuela 
Ludwika Zasiadliusa oraz propaganda 
toałokeka Jana Judasza Haickenbemge-
ia . W  r. 1716 ukazuje się pierwsza
książka, wydana w Cieszynie w języku 
polskim MuHhunanna P. t.: „Wierność
Bogu i i lesarzoiwii". nawołująca wier
nych dio cierpliwego znaszen a dopustu 
ffoaego' — zarazy morowej, szerzącej 
się w  -ow ym czaisic na ziemiach cie- 
czyńskieh.. Prawdziwym jednak tw ór
cą poflskjkji fitaratury narodowej w

« Czechosłowacji.
Cieasyn-1© jest Paweł S a i mai. i (1824 
do 1891). Stalmach oprócz szerokie! 
działalności literackiej pracuje nakze 
na polu dziennikarskieSm i noimedzy 
ittniemi zakłada pierwsze pismo poi- 
sk.e: „Tygodnik Cieszyński". Bezpo
średnim następca Stalmacha był An
drzej Genciała (1S2 ̂ —1898 ) ■ W pły
wy Stalmacha i Ciencialy tworzą o»ua 
leczr.ie podstawę separatyzmu śląskie
go i włączenie kultury na ziemiach 
cieszyńskich do całokształtu kuiltoy 
polskiej. W pracy kutturalno-prorpagan 
dowej wyróżniają się: Jan St. By-
■stroń, Panisk. Jan Szuścik, Jan Lysek, 
Emanuel Grim. Józef Zaleski Jan Ku- 
b “sz. OsnaUnio wyda-ziclełam: czystej 
szitukj htera-dóei o tematach zaczer
pniętych z życia górników cieszyńskich 
są: Gustaw Morcinek, autor pow ieM : 
„W yrąbany Chodnik" i Adolf Fierla, 
którego twórczość znajduje się pod 
silnym wpływem K. Przerwy-Tetm a- 
iera i Zegadłowicza.

■ Pnof. dr Martrnek wyraża w swojej 
pracy nadziiej®, że młoda . liitetracita 
twórczość śląska będzie pomostem mię 
dzy literaturą czeską j polska.

Obchód ku czei 
s. p. prof Wróblewskiego 
i ś. p. prof. Olszewskiego-

W Poznaniu odbył sie w nuli uimveI. 
stketu rozmuńskiegO' obchód ku cz«‘ 
profesorów uniwersytetu Jagi<;d °ń ' 
skiego ś. p. Wróblewskiego i ś. P. 
szewskiego, którym 50 lat temu mi I ł > 
się skroplić powietrze. Na obchod; <’ 
obecni byli przedstawiciele świata na
ukowego oraz przedstawiciele w ład Q  
wojewodą poznańskim na ozele. Uro
czystość zagaił krótkiem p rz e m ó w ie 
niem rektor uniwersytetu dr. Rtmge 
WKóry z okSftii 10-lecia oddziału po^' 
nańsktego Polskiego T-wa Fizf ozn©*0- 
złożył Towarzystwu serdeczne życz? 
nią dalszej owocne! piacy w dziedzi
nie naukowej.

Zkolei zabrrl głos prezes p o z n a ń 

skiego oddziału Polskiego f-wa F r '  
cznego pmf. Pęczalski. który n»kr«- 
ś!5ł życiorys obu znakomitych uczoj 
nycli.

Po przemówień u przedstawiciela 
uniwersytetu w Pradze dr . Dolejszeka 
prof. PeczaJski wygtosif odczyt o sV'r° 
plonem powietuzn. Ilustrowany prze
zroczami.

Ulgi dla turystów w Austrii.
Z iniCiatywy sekretarza Stanu dla 

'turystyki, Neustadtera-Sturmeia, zde
cydow ał się zarząd kolei austriackich 
udzielić turystom zagranicznym daleko 
idących udogodnień na czas tegorocz
nego sezonu zimowego. Począwszy od 
l l  grudnia 1933. beda mogli turyści za
graniczni nabyć w  zagranicznych biu
rach podróży kartę dla podróży zimo
w ych Po cenie 20 szylingów. Karta ta 
uprawnia podróżnych, o ile zapłacona 
została po normalnej taryfie droga od 
gra tiicy do miejsca przeznaczenia, od 
ległego conajmniej na 150 km. do 50 
proc. zniżki w  drodze powrotnej do do 
wolnej austriackiej Stacji granicznej, je
żeli dany. podróżny przebyw ał w Au
strii przynajmniej przez 7 dni. Podróż 
powrotna może nastąpić drogą dowol
ną, nawet w  razie jazdy kilkakrotne' 
Ponadto jest podróżny uprawniony do 
zakupywania biletów po połowie ceny

Główny Urząd Statystyczny podaje 
do wiadomości, że stan zasiewów ozi
mych. ustalony na podstawi© 4.714 spra 
wozdań korespondentów rolnych, przed 
stawiał się przeciętnie dla całej Polski 
w Stopniach kwalifikacyjnych następu
jąco: pszenica 1933 — 3,2; 1932 — 3,4; 
żyto 1933 — 3,2; 1932 3,6; jęcznnień 
1933 3,2; 1932 3.3,rzepak 1933 — 3,4; 
]Q32 — 3,5; koniczyna 1933 — 3,2; 1932 
— 3,4. (Stopień 5 oznacza stan wybo
row y, 4  dobry 3 średni przeciętny. 2 
mierny, 1 zły).

Siewy ozimin zarówno wcześniej
sze oraz późniejsze, jak stwierdziło 
w zeszło 60 proc korespondentów, od
były się naogół w warunkach pomyśl
nych Niepomyślne warunki dla siewu 
ozinńn stwierdzili korespondenci w 
województwach- wileńskiem. nowo-
grodzkiem, poleskiem, stanisławow- 
skigtu i tarnopolskiem.

Ilość wilgoci w roli była dostateczna
5] proc. odpowiedzi korespondentów
rojnycli, niedostateczna 23 proc. i nad
mierna 26 proc. O nadmiarze wilgoci w 
rolj donoszą z województwa: wileńskie 
go, nowogródzkiego stanisławowskie
go i tarnopolskiego.

Nadmiar wilgoci wpłynął niewątpli
wi© na gorszy stan zasiewów ozimych, 
najjaskrawiej zaznaczyło się to jednak 
w województwach wileńskiem j nowo- 
gródzkięm na Pszenicy j życie, którsteh 
stan zasiewów był niższy od średnie
go. W e wszystkich pozostałych woje- 
wćdirtwach słan za siew'ów był wyż- 
Sosl ods£S& *SQ .

dla trzech podróży tam i z powrotem z 
każdorazowego miejsca pobytu na od
ległość aż do 100 km.

Karty d la  Podróży zimowych będą 
wydawane tylko w połączeniu z pełną 
zapłatą biletów jazdy do Austrii. Zni
żone bilety dla podróży powrotnych 
nabywać będzie można w e wszystkich 
biurach podróży i na dworcach kolejo
wych. Obowiązkowy 7-dsiiowy pobyt 
w Austrii nie odnosi się do jednej i tej 
samej miejscowości. Właściciele kart 
dla podróży zimowych będą mieli 
też prawdo do zniżek na austriackich ko 
lejach P ry w a tn y c h . Podróżni tacy bę
dą mieli prawo do zntżek przy zwie- 
dzanw zbiorów i osobliwości, następnie 
praw'o do udziału w kursach narciar
skich i w imprezach sportowych. Kar
ta dla Pnd r ó ż y  zimowych upoważnia 
wkońou do zwolnienia od wizy pasz
portowej. ;

Przeszło 50 proc. korespondentów 
stwierdza, ż© warunki dla zbioru dru- 
SPego rokosu siana były niepomyślne, 
zwłaszcza w tych województwach, w 
których zaznaczył się nadmierny stan 
wilgoci.

Zbiór okopowych odbył sie naogół 
w warunkach pomyślnych 72 -Proc. od
powiedzi. Niepomyślne warunki dla 
zbioru okopowych stwierdzają kores
pondenci w województwach: wileń
skiem, nowogrńizkiem . stanislawo- 
wskiem ' tarnopolskiem.

Ze wszystkich województw kores
pondenci donoszą o dość znaozpem 
uszkodzeniu zasiewów ozimych; uszko 
d zen i a te zostały spowodowane w wie 
leszości wypadków przez masowe wy
stąpienie myszy- Dotyczy to zw łasz
cza województw' zacłiodniich, w  któ
rych na ogólną liczbę 726 odpowiedzi 
korespondentów rolnych, .stwierdizaią- 
cych uszkodzenia oz min SS proc. rd- 
p o wiedz i stwierdza uszkodzenia, spo
wodowane przez mysizy.

P o d z i ę k o w a n i e .
JWPanu drowi Janowi Sobaszkowf leka 

rzowi okręgowemu w Toporowie koło Ra- 
dzicohowa. skGdam ta droga raiserdecz • 
niejsze podzi skowane za zupełnie beziute- 
resowęie wyłeczenie mnie z ciężkiej i prze. 
wfekłej choroby, z które: beą pożądanego 
rezultatu leczyło umie kilku lekarzy.

Władysław Pichocki 
m 7 cdor. W. fi.

Akcia gwiazdkowa 
nacierzy Szkolnej w Gdańsku-
W  celu zdobycia funduszów na a'c'  

cję gwiazdkową dla niezamożnej dzia
tw y w Gdańsku, zawiązał sie pr/ 
miejscowej Macierzy Szkolnej komitet 
gwiazdkowy pod protektoratem miNl 
żon.k; komisarza genera^ego R. P. P- 
M 'nistrowej Leonji Pappee.

Komitet gwiazdk-up.y roz:"oczą{ -iû  
zbiórkę. fimmszÓAy |ą  pary gwiazdko' 
we dla dzieci. Ze względu rta to. że 'v 
roku bieżącymi akcja gwiazdkowy ob
jąć musi znacznie większa liczbę dzi«c' 
niż w' latach ubiegłych, niezbędny ’est 
udział w tej akcji społeczeństwa poi' 
skiego.

65.000 gdrnlkow polsk!cł> 
we Francji.

Polskie Organizacje robotnicze ^’c 
E rante opracowały ciekawą sf*ait'Stykę
zaumdnienia Polaków w górnrctwPJ| 

francuskiem.
Ze sta^tystyki tej wynika ni. in że 

w ciągu ostatnich 7 laf przybyło J-" 
Francji około 95.0P0 g ó rn ;k ó w  por 
skeh. z ktćryich około 70.000 aauruftp1-'’ 
nych zostało w wglęWu półneen"’11- 
Obecnie cyfna ta spadla do 65.00P- 
Ogółem 12 największych towarzyst'' 
węglowrych zagłębia północnego t - '  

trudnią 49,300 górników poisk ch P]1- 
gągjpia. ora,z 4.SOO na powierzclm 
zostałe ll.OOt' górników polskich PrzV’ 
pada na mriejsze kopalnie.

Łącznie z rodzinami polska eurgte 
cia gómiicza we Franci1 ©be:.nvJ.iC 
■okolo?GO.000 osób. O ó r,;cv  polscy zp'  
Trudo am są przeważnie pod ziemia. ^  
szeregu kopalń liczba Pcóaków s'.3ite' 
wj ok. 75% ogólne, Mości górników pt3 
cujących pod powierzchnią. Przecif^' 
nie PoIaev stanowią przeszoło ń*1 " 
zatnidimomych pod zk-rma górmikóv1'. 
na innycli obo-krayowców zaś przyP" 
da. zaledwie 5?fi.

Zarńwka narzudzlEm ‘ Bu rnia 
owadńw.

Żarówka znalazła nowe zastosowa
nie w Anglj f Zwykła żaró'-vk3 zosta <• 
okryta gęsta sianka d r u c ia n a  przez ^  

re przepływa prąd o nateżemu __ 
w«o*t. Owady, przyciągnięte rem świ3 
tłem. przylatują całemi rojami i w 
knięciu z siaicką giną . śmiercią &  .1 
tryozną“. Żarówki takie umieszcza 
w ogrodach owocowych i w ccoG t 
I l ia c h . Doświadczenia wykazały L 
lam. gdz e .łapka e lek tryczn i' funks1. 
iiuję ulega uszkodzeniu przez owadv 
tobactwto ’iy'ko 8 do K>°0 i w d * '1', 
wówczas, gdy zwykle 24 do 25% 
cpw zostaje zniszczonych. „Łapki e "  

fcrviczne“ są też bardzo użyteczne 
leriiisiku.. gdzie umieszczą sdie je na 

- a p m m & i b

Stan zasiew ćw  w  Polsce
w  dniu 15 października b. r.



Kurs o reformie samorządu
w

reiorrrue szkonei w Zakopanem.
czasie cd dnia 28 grudnia 1933 r. do ; Reform a sam orządu gminnego (w ykład o- 

ęólny). Zagadnienia kontroli w sam orzą
dzie miejskim. Spraw y pracow ników  sam o. 

sam orządu i reform ie i rządow ych.

Uem^CZn'a r ' O b ęd z ie  się w  Z akopa- 
. kurs 7-io, w zględnie S-dniowy, po-

£ fc °n y  roiornre
K.?. ek urządzony przez Polski instytut
t  Administracyjnego w  porozumieniu 
v,. a r2ćtdeni O łówiiym Związku Z aw odo. 
Z 2° P racow ników  Sam orządu Pow iato- 
j, R. P. w  W arszaw ie. Kurs. ten p rze . 
Uraczony jest w pierw szym  rzędzie dla 

zedn..ków państw ow ych i samorządom 
Hv s oraz nauczycie!stwa, tudzież dla ta- 

• sta? osób. które chciałyby z nk-go korzy- 
j j  .'K urs składać sie będzie z dwóch c z e . 
{j 'W ykłady rów nolegle t. zn. że w ykła 

obu części nie będą ze sobą kolidować 
. “ęzestnicy będą mogli słuchać w szystkich 

Okładów).
ę.k-zęść I. — U staw a o ustroju szkolni- 

Zagadnienie szkolnictw a ogólno- 
^ ja łc ą c e g o  Zagadnienie szkolnictw a za- 

odowego. Szkolnictw o w yższe, 
k-zęść II. — Nowa ustaw a sam orządow a

S ' k ł
ski ad ogólny). Reform a ustroju m iej. 

^ o .  Reform a sam orządu pow iatow ego.

U czestnicy kursu znajdą pomieszczenie 
w raz  z utrzym aniem  w  Domu W ypoczyu.. 
kow ym  Związku Zaw. Pracow ników  Sam o. 
rządu Pow iatow ego R P  w Zakopanem 
na Oładkiem, w  cenie zł. 4‘50 dziennie, 

j przyczem  z powodu niewielkiej ilości 
miejsc w skazane są w czesne zgłoszenia 

| (do 1 grudnia r. b.). (Pokoje dwu. w zglę. 
j dnie irzy-osobow e).
1 Zgłoszenia kandydatów  należy nadsyłać 
! do biura Zarządu G łównego Związku P ra - 
I cow ników  Sam orządu Pow iatow ego R. P., 
j W arszaw a, K redytow a 16. m 20, przyczem  

rów nocześnie przekabać na konto P . K O. 
Nr 21606 (właściciel konta Polski Insty tu t 
P raw a  A dm inistracyjnego) kw otę zł. 15. 
jako zaliczkę na opłatę za kurs. k tó ra  w y . 
nosić będzie zł. 20 (resztę  w płacić m ożna 
na miejscu). U czestnicy kursu zapew nione 

• będą mieli zniżki koleiowe.

L  92.
A K lllb rlch t (Lwów).

(O ryginalne).

Howe czasopism o le k a rs k o n a u k o w e
Okładem  księgami Biroschaik et Co. 
Hamburgu zaczęło wychodzić nowe 

kitlo p. t :  „Acta aero®hy9k)k)gx.a‘‘, 
i^wfęoone badaniom nad wpływem 
°diróży powetnzroeij i spoónu krtinacze- 

?  n» ustrój ludzki. Aota aeropliysio- 
> l c a  zamierzają zagadnienie te rozpa 

na Brance międzynarodowym 
^  tym celiu zapewniły sobie wsrpólpra 

l^ttóatiwio prawtie we w szysfkolt 
Crtiiach & wiata. Już pierwszy zeszyt 
'b^ago wydawnictwa świtadozy o J®- 

Poważnym zakroju: na 86 stronach 
„.^szone tu zostały w szeregu nader 
.^kawych i bogato ilustrowanycJt

najróżnorodtrejsze dziedziny me.

dycymy lotniazej. Redaktorem głównym 
jest prof. Rudolf Brauer. dyrektor szpl
taiła powszechnego Hąwburg—Eppem-
dorf, redaktorem na Polskę — znany 
ze studjjów nad fizjologią lotnictwa Pid 
kownik Dr. Huszcza w  W arszawie, 
który w zeszycie pierwszym da? prze 
Kład artykułu swojego z „Polskiego 
Przeglądu Medycyny botiniiozej** p . t.: 
„Odczyny biologiczne krvv,i pod wpły
wem zmian ciśnienia atmosferyczne
go*!, W  tymże zeszycie znajdujemy ró 
wijież pracę docenta W ładysława Dy
bowskiego, kierownika Praoowni fizjo
logicznej Centrum Lototazego.

*  H  -Wi /MM. W m

M  . M  ^  M  1 P
i
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93.
K. F Laib

Tl. nagr, „Scłiach Echo“ 1933 r.).

10. —. SaS: 11. SxaS. — ;
W ym iana ta iest. jak się zdaje, przed- 

w czesna.
11. —. Hxa5; 12. GI3, Gc4;
C zarne nie chcą białych dopuścić do 

opanow ania białych pól w centrum . P rz y 
gotow ują mocną kontrgrę. k tórej kon
sekw encje trudno bvło  przew idzieć.

13. W ll. Wf—d8; 14. Hd2, Hc7; 15-
W *—c l,

Z m yślą grania 16. b3, następnie Sb5 
(Se2) i c4 z pozycją dominująca dla bia
łych.

15. — e5!!;
Św ietna, daleko obliczona kombinacja 

Najlepsza odpow iedzią białych byłoby 
16. fxe. axe; 17, He2. Ale ła iw o zrozumieć, 
że białym  truono było porzucić swój plan 
Pierw otny i przejść odrazu ao  defenzyw y. 
Nię w idziały zapew ne dalszej g ry  cza r
nych.

16. b3. d5U;
Tu dopiero okazuje się plan czarnych — 

rozbicia całego centrum  białych.
17. exd5, e i : ;

/ / / i  i  ijl&ii,.*., ^sah.

. ,. , , , {/fiu/t'. /z,

'tam .— . . f c s L __

Wiadomości z  kraju.
(. oświecenie sztandaru Związku Strze. 
^ttiejjo w  Rudkach. Z ppczątkiem  listopa- 
l odbyło sie pośw ięcenie sztandaru  Z w iaz. 

StrzeieoKiego ufundow anego przez Od- 
Z. S. w  R udkach dla powiatu ru-

Aitij
;?^i«go. 
'-'roczystość tę poprzedziło palenie

H ^ k  na rynku i przem ów ienia do zeb ra - 
batalionu Z S. w  liczbie 250 ludzi 

Ważnie rekrutu jących się z m łodzieży 
t. eJskiei. w ygłoszone przez referenta w y - 
j, °Wąnta obyw atelskiego Konarskiego i 
r Ezesa Pow iat. Zarządu. T adeusza W aw - 
1a dniu nast?Pnym b. r, zgromadzili sie 
r  Rynku przedstaw iciele w ładz. O ddziały 
^  Strzeleckiego, w szystk ie  stoW arzysze- 
Ojl ^raz m asv publiczności, poczem nasta- 
ę 0 Powitanie gości zastępcy  Dowódcy i 
[jj. P. S. P.. pułk G ronowskiego. Komen
d a  O kręgu Z. S 10. majora S taw arza, 
(jrZedstaw iciela W ydziału W ojskow ego 
tt zedu W ojew ódzkiego lw ow skiego, o raz  | 
, zVbytego licznie tutejszego ziem iaństw n | 
.O d d zia łu  konnego z O rchowie, pow iatu i 
fjj^cickiego. rekrutującego się z członków j

- odebraniu raportu w y ru szy ły  O ddzia . | 
k , do kościoła parafialnego na uroczyste 1 
lęsb°żeństw o k tó re  celebrow ał tut. dziekan 

W oitaś w  asyście ks Klenowskie- 
b?.' ks. M endelowskiego. — W  czasie na_ 
j ~e6stu ’a p rzygryw ała  ork iestra  6 p. s. p.
Sj Jam bora. P c  odpraw ieniu M szy św „ w y- 
ty°^ł podniosłe przem ów ienie ks dziekan 
. bitaś. poczem nastąpiło  pośw iecenie 
^_b<ndaru i w bijanie gw oździ oraz w pisy- 

“Jjie do księgi pam iątkow ej.
Się Jroczyste w reczenie sztandaru  odbyło
fr'' na Rrniku przy  w spaniale p rzybranym  
j  nt°ni.e tutejszego M agistratu orzez p re - 

Oddziału Z. S. Rudki. T om asza Chi- > 
aka, k tó ry  WTęczał sztandar Komendan- •

tow i Okr. Z. S. 10, m ajorowi S taw arzow i, 
a  ten następnie w ygłosiw szy , serdeczne 
przem ówienie żołnierskie do strzelców  
w ręczy ł sz tandar Komendantowi Pow . 
Z. S.. Fischerow i.

Na uroczystości obecny byl poseł B a
czyński, k tó ry  w ygłosił przem ówienie do 
zebranych strzelców , w  których szereg-udi 
Jest taikże kilkunastu Rusinów, chlubiących 
się mundurem strzeleckim .

N astępnie zabrał głos p sta ro sta  Koczyń 
ski. k tó ry  w  gorących słowach p rzedsta 
w ił strzelcom , czem jest sztandar dla żo ł
n ierza  i honor żołnierza i Strzelca dla 
sztandaru.

Obecna na pośw ięceniu sztandaru , jako 
chrzestna m atka p. Felicja hr. Skarbkow a, i 
w ielka działaczka społeczna na terenie tu
tejszego pow iatu i gorąca patrjo tka polska, 
w zruszoną tak  silnie zorganizow anym i 
szeregam i strzelców  ośw iadczyła, ze jako 
krzyżm o dla Związku Strzeleckiego ofiaro , 
w uje parcele w Rudkach, pod budow ę w ła . 
snego domu Strzelca.

Potem  nastąpiła defilada, k tó ra  odebrał 
s taro sta  Koczyński.

P rz y  sposobności uroczystości za  Pracę 
w  P. W. zostali odznaczeni H onorow ą Od
znaką Komendancką P. W. p. s tarosta  W oj 
ciech Koczyński, p  W ładysław  W ójcik, 
intendant P. W . i W. F. prezes Pow . Za
rządu Z. S., ob. Tadeusz W aw ro  i Komen
dan* Pow  Z. S.. M aksymilian Fischer.

W ieczorem  urządzono zabaw ę taneczna.
W ybory. M iasto tutejsze tętni już pełnia 

życia przed w yboram i dó rady miejskiej.
W edle w szelkiego praw dopodobieństw a i 

zgłoszoną będzie ty lko  jedna lista p ro - 
rzadow a.

P rzew odniczącym  Głów nej KomisS W y . 
bnrezej m ianow any zosta ł dr. M arian R a
dw ański. kler. Sądn Grodzkiego.

W ystawa polarna w  Anglii.
3dczas św iąt Bożego Narodzenia , 
ir ta  zostanie w Londynie w ystaw a j 

poświecona pamiątkom po na- i 
:ki&h wyprawach anktycznych i ant 
ycznyoh. Większość eksponatów, 
kadzonych na wystawie, nigdy 
była oglądana przez publiczność. 
D y inrieimi nadesłana już została ! 
Roja zbiorów wiceadmirała ; 
d s ‘a  który tow arzyszył Sir Eine- ] 
'i  Shaikleton‘owi w jego słynnej 
)rawie podbiegu,uowej. Obejmuje 
szereg przyrządów, używanych V 

*rawie, nr a? pejzaże polarne, malo

wane pr25ez Royds‘a. Ponadto Instytut 
do Badań Polarnych kn. Scott‘a w  
Cambridge nadesłał tia wystawę boga i 
ty zbiór map podbiegunowych, sanek, 
modeli okrętów, na których dokonywa 
no wypraw i t. p. Najstarszym eksPona 
tem będzie szczątek skały, przywiczfo 
ny przez Farbisera z Labradoru jesz
cze w  XVI, wieku .Honorowe miejsce 
wśród eksponatów zajmuje flaga 
Amundsena, zotiknieta przez niego, na 
biegunie południowym i odnaJeziona ńa 
stopnie przez Scotfą.

'ś/mKM_________________
a b c d e f g h  
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Drobiazgi z turnieju o mistrzostwo 
Lwowa.

O dbyw ający ś ę  obecnie turniej o  m i
strzostw o naszego m iasta przecho-dzi poa 
znakiem niepowszedmach sensacji. Jak  w k a 
lejdoskopie zmieniają .leaderzy i... formą 
zaw odników . Która w kracza w dziedziny 
„kam eleonow ych" stałości. Dziś p. E. w y . 
g ryw a z 100% faw orytem , spraw iając tern 
n iesłychana radość... kandydatom  na „sta . 
łe "  (dotychczas) stanow isko m istrza Lw o
w a a nazajutrz tenże p. E. przegryw a 
z zawodnikiem . Który zajal w  turnieju eli
minacyjnym... 7 miejsce! 1 takich sensacji 
jest więcej. Jedni — optym iści — kłada to 
na karb  w yrów nan ia  lw ow skiej klasy — 
inni — pesym iści — tw ierdzą, że jest to  
dowodem braku,., treningu i odpowiedniej 
form y — Faktem  iest Jedno: partie 
w  100% przegranie, pewien zaw odnik 
w  100/o w ygryw a, inni.... przegryw ają. J e .  
dno jest pew nem  — m istrzem  Lw ow a zo
stanie jeden z... 15 finalistów  (15-stu, po
niew aż Kmietowicza, k tó ry  w turnieju eU- 
minacyjnm zajął w  swej grupie 1 miejsce, 
w yelim inow ała z finału 2łośliwa... grypa).

PARTJA L 53,
Gambii hetmański.

Grana w turnieju o mistrzostwo Lwowa  
w  listopadzie b. r.

Białe: H. Friedman Czarne: E. Kauftnan
1, d4, SI6; 2. Sf3. e6; 3. c4. d5: 4. Sc3, 

Sbd7; 5. Gg5, c6; 6. e3, Ha5: 7. Gxi6, 
S x l6 ; 8. Sid2. Gn4; 9. Hc2. 0—0; 10. Gd3, 
WS—e8; n .  14. — ;

To posunięcie (będące n. b. nowością 
teoretyczną) prow okuje C zarne do rozpo
częcia a taku, któiw kończy się jednak tra 
gicznie.

1 1 - Sg4; 12. Sb3. Hd8: 13. He2. e5; 14. 
dxe5, Hbó; 15. Sd4. e5: 16. Sc2. d4; 17. 
exd4. exd4: 18. Sxb4. dxc3; 19. bxc3. 16; 
20. Sd5, HcS; 21. *31. — ;

21... S xe5? i;
Ten ruch daje Białym  sposobność do 

efektownego m anew ru.
22. G xh74-i. Kf«f ;
Naturalnie nie Kxh7?? z powodu ITh5—ł—!
23- bceS!!. — :
P rzy k ra  dla C zarnych niespodzianka: 

B iały w ygryw a obecnie bezapelacyjnie.
23... W xe5; 24. Hxe5. fxe5; 25. W114-. 

KeSj 26. 0 - 0 —0!. Hc6; 27. S c7 + 1 , Kf7; 28. 
Gg8. H h 6 + ; 29. Kb2. GI5; 30 Wxf5!, 
W jg8; 31. W xe5-t-. i Czarne, poddały, al
bowiem tracą hetmana.

PARTJA L. 5Ł 
Sycyllłska.

(Grana w  Leningradzie w e wrześniu b. r.). 
B iałe: Rauser Czarne; Bot winnik

I. e4, cS; 2. Sf?. Scó; 3. <U. cxd4; 4  Sxd4. 
Sfó; B. Sc3. d6? 6. Ge2 *6; 7. O rt. Gg7;
8. Sb3, G e6i; 9. K  0—«; 10. O-O. — ;

Wydaje się, jakbv białe miały partJe nie. 
co swobodniejsza. Czarne jednak zaczynają 
próby oswobodzenia się. przejawiając 
wielki styL polegający na wyczuciu p o . i 
zweb. '

i  i L
y/m  i .
1  S mm tP  *

m mśm m m  mm
18. bxc4. — ;
Trudno już. znaleźć coś lepszego.
I. 18. G eź?. Gxd5; 19. Sxd5, S x d 5 |; 

z grozcą sxe3.
II. 18 Gxe4 Sxe4; 19. Sx4. Gxd5: 20. 

Hd3, (me 20, Sg3. Gc3 i t. d.) Hc6!; 21. 
Gf2. f5: i następnie Gxg2.

III. 18. Sxe4, Sxd5!t 19. Khl (nie 19. 
bxc Sxe3!: 20. Hxe3?. Gd4 i w ygryw a), 
Sxe3; 20 H.ve3. Gd4: i b iały  Hetman nie 
znajduje dogodneco miejsca dla siełńe
18, —, exf3; 19 c5 Ha5; 20 We—a i ? . — ;

Jedna z sorszych obron. Lecz i po 20. 
d6. nie j t s t  o w iele lepiej gdyż 20.... S r4 : 
21. Se4. HAd2; 22. Gxd2. (22 Sxd2 Sxe3; 
i następnie Gd4) 124-: 23 Sxf2 Gd4:
z w ygrana Czarnych.

Lepszem cd n ak  było 20. gxf3. Sxd5; 
21. Sxd5. Hxd2; 22. Gxd2. W xd5; 23. Ge3 
i t. d. z partia nieszczególna.

T eraz  jest iuż bardzo źle.
20. - , Sg41; 21. Gd4. — ;
Na 21. ę e4 nastąpi 21.... H xd2; 22 Gxd2 

G d 4 + . 23. Kel ^23 K fl?. Sxh2-L- 24. Kel, 
fxg) f x g + ;  24. Kxg2. W xd5 i t. d,

21. —, f 2 + ;  22. K il. — ;
Nie 22. Khl, gdvż 22.... W x d5!. 23 Sxd5. 

flH -ł-!; 24. W xf 1 Hxd2;
22. —, k ; 23. He2. Gxd4; 24. Wxd4 

Hf6!; 25. Mdl .  — :
Lub 25. Udo, \V e8; 26. \Ve4. M^xe4: 27. 

Gxe4,. H xf4; i nas: eonie Sxh2-i-.
25. —. li li i;  26 . Hd3, W es; 27. w e4. 15; 

28. Me6. S\U2 . 29. Ke2, ł lx f ł ;  i białe 
Poddały gdyż na jedyna ich obronę 30. 
W}] nastąpi .... ? x fl;  31. Kxfl- W \e 6 ; 52. 
dxe6. He5 i t. d.

Botw innik o trzym ał za tą partję nagrodę 
piękności.

K o ń c ó w k a .
L. 6.

M, K m letow icz, Lwów.
(Oi yginalnc).

 _  ,   i t

J l    , »
M  s

. „CM - f k  ^
M i . m r m  mm :. » '  . m -r W fi

m  i i  f e  Wm.
Białe zaczynają i wygrywają.

R . Spieimann we Lw o w ie !
Jalr sie dow iadujem y w połowie s tycz

nia p rzyszłego  roku gościć będzie w e L w o. 
wie znany m istrz R. Spieimann. k tóry  
da w  naszem mieście pokaz g ry  jednocze
snej — praw dopodobnie na około 30 sza 
chownicach. Lwowski O kręgow y Związek 
Szachow y zdołał doprow adzić ta  im prezę 
do skutku na nader dogodnych w arunkach, 
a Jedyną trudnością, k tó ra  ssę obecnie w y . 
łania, to spraw a w yszukania odpow iednie
go do tego rodzaju spotkania lokalu. — 
W  każdym  bądź co bądź razie im preza ta  
przyczyni się do znacznego ożyw ienia ży
cia szachow ego w e Lwow ie i będzie je
szcze jednym dowodem więcej na to  że 
pod względem żyw otności i organizacyjnej 
sprawności Lwowski Okręgowy Związek  
Szachowy zajmuje w Polsce czołow e  
miejsce.

-O -
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Ogłoszeń a urzędowe.
L IC Y T A C JE .

X. Km. 1126/33. E dykt licytacyjny oraz 
Wezwanie do zgłoszenia w ierzytelności. Na 
w niosek strony egzekw ującej Miejskiej Ko. 
inunalnei Kasy Oszczędności, we Lwowie 
odbęuzie się dnia 17 stycznia 1934. o godz. 
l i  przed poi., w  Sadzie Grodzkim m iej
skim we Lwow ie, w  biurze N. Iii. na za
sadzie już zatw ierdzonych w arunków  licy
tacja n a stęp u jąc y c h  realności: Księga grun
tow a. gm m Lwowa dz. III. a) W ill.. 996. 
b) Wihil. 1183. Oznaczenie realności: ad a) 
Pgr. 5215/10 z budynkami mieszkalnemi i 
gospodarczem i. Służebność św iatła  i widoku 
oceniono na 500 zf.. zaś Przechodu’ i p rze
jazdu na 5.000 zł. zaś dzierżaw ę (pOz. 71 
K. C.) na 5.5Sa zł. ou gr. ad b) Pb. 6724 
z budynkami j slużeDnościami (póz, 4 i 6 
karty  A.), Służebność zakazu staw iania m u . 
ru oceniono na 1.800 zł., w artość dzierża
w y tpoz. 69 K C.) na 7.óo0 zł. W artość 
szacunkowa w raz z p rzynależ.: ad a) 49.020 
zł.; ad b) 42.961 zł. Najniższa o ferta : ad a) 
24.510 zł.: ad b) 21.480 zł. 50 gr. Do rea l
ności whl 996/111. i 1.183/111 ks. gr. należa 
przynależności bliżej w protoKole ocenienia 
opisane, oszacow ane ndnosme do realność: 
whl. 996/łlI. na 870 zt.. zaś odnośnie do 
wid. 1153/111. na 696 zł. Poniżej najniższej 
oferty sprzedaż nie nastąpi.

Komornik Sadu Grodzkiego Miejskiego
we Lwowie. 4S87/K

Km. 3S3/33. E dykt licytacyjny. Dnia 29. 
grudnia 1933, godzina y rano odbędzie sie 
w  Sadzie Grodzkim w Birczy licytacja 1/6 
części realności whl 175 kg. Bircza, to jest 
Pgr. łka! 39/1 w raz domem. W artość sz a 
cunkowa wynosi 2435 zł. 50 gr. Najniższa
oferta 1220 zł.

Komornik Sadu Grodzkiego.
Bircza, dnia 20 listopada 1933. 4911/K

II. Km. 1108/33. Edykt licytacyjny oraz
wezwanie do zgłoszenia w ierzytelności. Na 
wniosek Komunalnej Kasy Oszczędności 
m iasta Jarosław ia odbędzie sie dnia 4 
stycznia 1934 r„ o godz. 8‘3Q mól. przed 
południem w Sadzie Grodzkim w Ja ro s ła 
wiu. biuro Nr. 29. licytacja realności iwli. 
2327 gm. kat. Jarosław , składującej się
.; parceli budowlanej 1572 o powierzchni
295 m. kw adr. Nr. kons. 368 oraz parceli 
budowlanej 1573 o pow ierzchni 958 m. Nr. 
kons. 370 krakow skie (m iasto), położonycii 
Drzy ul. K raszew skiego i Racławickiej
w Jarosław iu, na których zn.ajduja sie ad 
!) budynek frontow y, jednopiętrow y, m u
row any. cały  podpiwniczony, blacha k ry 
ty o 16-tu ubikacjach; 2) budynek p a rte ro 
wy. m urowany, blacha k ry ty , o 6 nbika 
ciach; 3; m urow ane komórki, blacha kryte 
>raz licytacja realności lwh. 3277 gm. J a 
rosław , składującej się z parceli budow la
nej 1630 o powierzchni 850 m. kw. Nr. kons. 
880 krakow skie (m iasta) położonej przy^ ul. 
K raszew skiego w  Jarosław iu na której 
znajduje sie: 1) budynek frontow y jedno
piętrow y. m urow any, cały  podpiwniczony, 
blacha k ry ty  o 19 ubikacjach; 2) budynek 
parterow y, m urow any blacha, k ry ty  o je
dnej ubikacji przeznaczonej na p raczkarn ię; 
3) m urow ane komórki, blacha k ry te , w ar
tość szacunkow a realności obj. whl. 2327 
gin Ja ro sław  w ynosi kw otę 78.763 zł. 70 
gr. zaś real. obj whl. 3277 gm. Jarosław  w y 
nosi kw otę 58.316 zł. 30 gr Najniższa ofer
ta poniżej, której sprzedaż nie nastapi w y 
nosi kw otę 39,381 zł, 80 gr. za  realność 
obj. whl. 2327 gm. Jarosław , oraz kw otę 
29.158 zł. 15 gr. za realność obj. whl. 3277 
gm. Jarosław . W arunki licytacyjne i odno
szące się do tych realności dokum enty m o. 
że każdy, chęć kupna mający. obejrzeć 
w  godzinach urzędow ych w  oddziale 
ka.noel.. biuro Nir. 29. P raw a, wobec k tó 
rych niniejsza licytacja byłaby niedopusz
czalna należy zgłosić najpóźniej w  dniu 
terminu przed rozpoczęciem  licytacji. O so
by. dla których jakie p raw a lub ciężary  na 
pow yższych nieruchomościach bądź obec
nie są w pisane, bądź w toku postępow ania 
licytacyjnego pow staną. zaw iadom i się 
o  dalszych w ydarzem ad i tego postępow a
nia tylko przez ogłoszenie na tablicy sado
wej, jeżeli nie mieszkają w okręgu tegoż 
Sadu i nie w skażą pełnomocnika dla do rę 
czenia w  siedzibie Sadu Grodzkiego w  J a 
rosławiu zamieszkałego.

Komornik Sadu Grodzkiego Rewiru II. 
Jarosław , dnia 23 listopada 1933. 4912/K

Km 244/33. E dykt licytacyjny oraz w e
zwanie do zgłoszenia w ierzytelności. Na 
wniosek strony  egzekw ującej W olfa Kleina 
w ^Kutach, odbędzie się dnia 24 stycznia 
1934 o godz 9-tej przed poL  w  biurze Nr. 
2C Sadu Grodzkiego w  Kotach, na zasadzie 
zatw ierdzonych w arunków  licytacja n as tę 
pujących realności: Księga g runtow a: Ku
ty stare , a) W hl.: 1449. b) WM.: 423.
c I Whl. 2203. Oznaczenie rea lności: ad  a) 1/6 
cześe, Składająca się z  pgr 1484/6. rola, 
obszaru 5 ar. 86 m. kw adr. pgr. 1484/7 
ogród, obszaru  1 ar. 93 m. kw adr pgr, 
1485/5 ogród, obszaru 72 m. kw adr ad  b) 
1/12 cześć, sk ładaiaca się z pgr. 1485/2 
ogród, obszaru  1 ar. 29 m. kw, pgr 1484/8 
rola, obszaru  5 ar. 38 m. kwadr., stanow ią
cych jeden kom pleks: ad c) 1/34 cześć,
sk ładaiaca się z Pgr, 2014/4 rola, obszaru 
31 m. kw adr i pb. 1255 obszaru 77 m. kw.. 
niezabudowana. W artość szacunkowa, w raz

z przynależ : ad a) cała realność 592 zf. 80 
gr z czego 1/6 — 98‘75 zł.; a a  b) 688 zł 
z czego 1/12 — 57‘34 zł.: aa c) 806 zł
z czego 1/24 =  33‘58 zł Najniższa ofert ' 
ad  a) 66 zł ; ad b) 38 zł. 24 g r.; ad c,
22 zł. 20 gr. Do realności whl. 423 s. gr
Kuty stare  należą następujące przynależ 
n ośc i: 11 jabłoni i jedna śliwa, oszacow ane
na 223 z ł z czego 1/12 wynosi 18 zł. 59 gr..
zaś do realności w hl.: 2203 gminy Kuty s ia 
rę należą: 3 g rusze i 1 jabłoń, oszacow a
ne na 120 zł., z czego 1/24 część wynosi 
5 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie 
nastapi. 49.13/K

Komornik Sadu Grodzkiego.
Kuty. dnia 5 sierpnia 1933.

U. Km. 455/33. Komorni' Sadu G rodzkie
go w Mielcu, R ew ir II.. ogłasza, że dnia 
15 grudnia 1935. o godzinie II , w  Sadzie 
G rodzkim w  Mielcu, biuro Nr. 31 odbędzie 
sie publiczna licytacyjna sprzedaż realno
ści lwh. 142 gm. Gliny maie. obszaru 8 
mórg, 1535 sążni w raz z budynkami gospo- 

\ clarczetm. oszacow anej na Kwotę 8368 zł. 
50 gr.. najniższa oferta w ynosi 5579 zł., 
o raz  realności lwh 291 gm. Gliny m aie ob
szaru 7 mórg 343 s ą ż n i.. oszacow anej na 
kw otę 5771 zł. 50 gr , najniższa o tarta w y 
nosi 3847 zt 66 gr. Poniżej najniższej ofer
ty  sprzedaż nie nastapi. W ymienione real
ności stanow ią w łasność Franciszki z K ar- 
koszów  Peslow ej i masy spadkow ej ś. p 
M ieczysław a Pęgla. 4914/K

II. Km. 321/33. Komornik Sądu G rodzkie
go rew  II. w  Mielcu, ogłasza, że cm. 15 gru 
dnia 1933, o godz. 1? odbędzie się w Sadzie 
Grodzkim w Mielcu, biuro Nr. 31. licyta
cyjna sprzedaż realności lwh. 355 gm Zicm- 
pniów. S tanisław a i W eroniki B orow ców  
własnej, stanow iącej gospodarstw o rolne
0 obszarze 10 m orgów  224 sążni. W artość 
szacunkow a wynosi 6.084 zł. Najniższa 
oferta 4.056 zł., poniżej której sprzedaż nie 
nastąpi. 4915/K

I. Km. 1103/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do zgłoszenia w ierzytelności. 
Komornik Sądu Grodzkiego w  Zakopanem 
Rewiru I . urzędujący w Zakopanem przy 
u l N ow otarskiej 1 27. ogłasza, że w dniu 
13 stycznia 1934. o godz 12-tej w  sali roz
praw  Sądu Grodzkiego w  Zakopanem od
będzie się publiczna licytacja nieruchom o
ści. a to : 2/3 części realności whl. 5368 ks 
gr. gm. kat. Zakopane objętej. Kazimierza 
Szram ka w łasnych. Realność składa sie 
z parceli budow lanej lk. 2061 o pow. 417 ni 
kw adr., położonej w  Zakopanem nad stacja 
kolejową. —- Na parceli tej znajduje sie 
dom p arte row y  drew niany na podm urow a
niu, k ry ty  gontami praw ie nowy. obejm u
jący 10 ubikacji, o w ym iarach 12 tu. y  4 40 
m. R ealność cala oszacow ano na 19.170 zt.. 
zatem  przypadająca do sprzedaży 2/3  czę
ści przedstaw iają w artość 12.780 zt. Naj
niższa oferta w ynosi 6.390 zł:, a wadium 
do licytacji 1,278 zł. Osoby trzecie ma.iace 
uzasadnione pretensje do dłużnika winne je 
zgłosić w  ustaw ow ym  terminie w kance
larii kom ornika. względnie w Sadzie G rodz
iom w Zakopanem. W arunki licytacyjne 
oraz inne dokum enta odnoszące sie do tej 
sp raw y  można przeglądać w godzinach 
urzędow ych w  Sądzie Grodzkim w Zako
panem na 14 dm przed term inem  licy
tacji. 4916/K

L. Km. VII. 3574/33. E dykt licytacyjny. 
Dnia 29 listopada 1933. o godzinie 9 przed 
południem w e Lwow ie przy ul. Rynek 12, 
a następnie przy ul. Kołłataja 7. sprzeda sie 
przez publiczną licytację następujące p rzed , 
m ioiy: m aszynę do w alcow ania i gięcia 
blachy, m aszynę do robienia rur. m aszynę 
do krajania blachy, srebrne naczynie, 
świeczniki i kandelabry, garderobę męska
1 w yroby  blacharskie. Sprzedaż rozpocznie 
się w  pół godziny po czasie w yżej ozna
czonym. W m iędzyczasie można obejrzeć 
przedm ioty w ymienione na sprzedaż.

Komornik Sądu Grodzkiego miejskiego 
rew iru VII.

Lwów. dnia 10 listopada 1933. 4918/K

V. Km. 382/33. O bwieszczenie. Komornik 
Sadu Grodzkiego, Rewiru V w D rohoby
czu na zasadzie a rt. 602 K. P . C obw iesz
cza. że dnia 7 grudnia 1933, godzina 12 od
będzie sie publiczna licytacja ruchomości 
należących do firmy S. H. \d !e r i Rózi 
Adler w Drohobyczu, ul. G runw aldzka 
w  mieszkaniu w D rohobyczu, sk ładających 
z  urządzenia domowego, zaś  w lokalu h an . 
dlowyim. z żelaza 20.000 kg, drutu, blachy, 
kotłów  mosiężnych 50 osi do w ozów, 
gwoździ i t. p., oszacow anych na łączną 
kw otę 5.000 zł. Ruchom ości te można oglą
dnąć w  dniu licytacji w  czasie w yżej ozna
czonym na miejscu sprzedaży, 4919/K

V. Km. 259/33. E dykt licytacyjny. Dnia 
23 stycznia 1934. o godzinie 9‘30. w  biurze 
Nr. 2. tutejszego Sądu, odbędzie się sp rze
daż 1/14 części whl. 480 D rohobycz Za- 
dw órna i 1/14 whl. 612 Drohobycz Zadw ór- 
na oszacow any cli na 1.488 zł. 58 gr.. naj
niższa oferta  wynosi 1.004 zł. 72 gr.. poni. 
żej której sprzedaż ule nastapi.

Komornik Sądu G rodzkiego, R ew ir V.
Drohobycz, dnia 22 listopada 1933 4920/K

I. Km. 1021/33/12. Obwieszczenie o przy
musowej licytacji nieruchomości. W ierzy 
ciel: F ranciszek  Jenner w  Brzeżanach. Dłu

ŻJiicy: W acław  M azuikiew icz w B rzeża- 
naeb M arie z M azurkiew iczów  Nasielska w 
Szybałimie Józefa z M azurkiew iczów  W in
niczek w  W arszaw ie. Franciszka z M azur
kiew iczów  Chodorow ska w  Rohatynie. Jad 
wiga M azurkiew icz w Wierz.bn.iku. W ierzy 
celność: 5384 zl. 97 gr. zpn D. 28 XII 1933
0 g. 8-mej przed południem sprzedane zo 
staną w  gmachu Sadu grodzkiego biuro Nr. 
35 w Brzeżanac!) w drodze publicznej licy 
tucji 5/6 części ic J n o śe i objetej whl. 1168 
ks. gr. dla m iasta B rzezam w ym ienionych 
ułużników po 1/6 części w łasne, dla któ- 
rycn księgę gruntow ą prow adzi Sąd ok rę
gow y w Brzeżanach I piętro biuro Nr. 64. 
Z licytow ać się m ajacc części należą do 
realności' miejskiej, położonej przy  ulicy I- 
zabelów ka Nr. 27. składającej sie z domu 
mieszkalnego, budynku gospodarczego j pi
wnicy. oraz z  gruntu o powierzchni 65 ar 
03 m/2 czyli 1 m org 208 sążni/2. na k tóry  
składa się podw órze, ogród kw iatow y, w a
rzyw ny. ow ocow y oraz laka dwukośna. 
Zlicytow ać sie majace 5/6 części' zostały  o . 
szacow ane na yjoO złotych w obec czego 
cena w yw ołania w ynosi kw otę 6862 zł. 50 
g r . poniżej k tórej sprzedaż nie przyjdzie ao 
skutku. Każdy przystępujący do licytacji 
winien złożyć przed rozpoczęciem  p rze ta r
gu do rąk Komornika rękojmię, k tóra w y
nosi 915 zł. Rękojm ia musi być złożona go
tów ką. albo w  takich papierach w artośc io 
w ych łub książeczkach w kładkow ych , któ
re posiadaia bezpieczeństw o papilarne. P a .  
p ieiy  w artościow e zaofiarow ane jako rę 
kojmia obliczone' zostaną 1 przy jęte  do w y 
sowości trzech czw artych  części ceny gieł
dowej. P rzy  licytacji zachow ane zostaną 
w arunki ustaw ow e, w szelkie zmiany poda
ne będą do w iadomości dodatkow em  pu- 
blicznetn obwieszczeniem. Ewentualne p ra 
w a osób trzecich nie będa przeszkoda do 
licytacji i przysądzenia w łasności na rz,ecz 
nabyw cy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te 
nie złoża uowodu przed rozpoczęciem  prze 
targu, ze w niosły pow ództw o o zwolnienie 
nieruchomości lub jej części od egzekucji i 
że uzyskały postanowienie w łaściw ego S ą
du nakazujące zaw ieszenie egzekucji. W  
czasie od 13 do 27 grud,ma 1933 wolno o 
giadać nieruchom ość w dni pow szeatiie od 
godzimy 8 do 18, akta zaś tego postępow a
nia egzekucyjnego można będzie p rzeg lą
dać w  Sadzie grodzkim  w biurze Nr. 35 w

j Brzeżanach. Urząd Skarbow y oraz Magi
stra t m iasta B rzcźan jak rów nież W ydział 
R ady pow iatow ej jako W ładze pow ołane 
do zgłoszenia należności z tytułu podatków
1 innych danin publicznych w zyw am , aby 
najpóźniej w  terminie licytacyjnym  zgłosi
ły zestaw ienie podatków  i innych darnin pu . 
blicznych. zalegających po dzień li.cytacii 
pod rygorem  u tra ty  mogącego im służyć z 
ustaw y pierw szeństw a zaspokojenia.

Komornik Sadu Grodzkiego Rew 1.
B rzeżany. 10 listopada 1933. 4921 /K

I, Km 973/33. O bwieszczenie. Komornik 
Sadu Grodzkiego w  C zortkow ie na zasa 
dzie art. 602 K. P. C. obw ieszcza, że 
v: dniu 11 grudnia 1933. od godz. 11‘30 o d .

t będzie sie licytacja publiczna ruchom ości 
| należących do Juliusza M osnera w  jego lo- 
j kału w  C zortkow ie. składających się z raż- 
| nych tow arów  spożyw czych i kolonialnych 
j oraz 100 m płótna grubego, 30 zwojów 
j sztm rów do w ieszania bielizny. 80 paczek 
i m ydła i 10 szt. m ytek drucianych, osza-co- 
; w anych na  łączną kw otę 783 zł. 10 gr..
) które można oglądać w  dniu licytacji, 

tnijescii sprzedaży, w  czasie w yżej ozna
czonym.

Komornik Sądu Grodzkiego. Rewiru I
C zortków . dnia 21 listopada 1933 4922/K

Ii. Km. 976/33. Edykt licytacyjny. Na 
wniosek M asy K onkursowej C entralnej K a. 
sy W łościańskiej w e Lwow ie, odbędzie się 
dnia 19 styczn ia  1934 r., o godz. 10 rano 
w Sadzie Grodzkim w Ztoczowie. biuro Nr. 
12, licytacja połow y realności obj. whl. 707 
gminy kat. B ezbrudy. ogólnej w artości 
szacunkow ej 82)11 zt. Najniższa cena sprze 

i dąży w ynosi 5.340 zł. 67 gr. R ealność po- 
| w yższa obejmuje w całości gospodarstw o 
I rolne składające się z 5 ha 77 a. 77 m. 
j kw adr, gleby, t. j. rolę. lakę i Parcele bu- 
i da wlaną, na k tó re j znajdują się: budynek 
j m ieszkalny, stajnia i stodoła.

Komornik Sądu Grodzkiego. R ew iru II.
w  Złoczowie. 4923/K

II. Km. 161/33. Komornik Sadu grodzkie
go w  P rzem yślu  rew . II Feliks O cetkie- 
wicz zam ieszkały w P rzem yślu  przy  ul. 
Grodzkiej 1. 6. na zasadzie a rt. 602 k. p. c. 
obw ieszcza, że dnia 14 grudnia 1933 o go
dzinie 9 przed południem odbędzie się licy
tacja publiczna ruchom ości należących a) do 
m asy spadkow ej po śp, P io trze  Sm yczyń- 
skim, a  to : Salomei i W ładysław a Sm y- 
czyńisikich i tow . w  P rzem yślu  przy ul. Ki
lińskiego 5 a  m ianow icie: urządzenia do
mowego, jak psychy, szaf. nocnych szafek, 
komody-, kanapy, stołu, k rzese ł i szafki, d a 
lej 1 radio aparatu , patefonu w alizkow ego, 
kasy  ogniotrw ałej, m aszyny do pisania. 520 
beczek bębow ych. 4 beczek bukow ych, ze
gara pendułow ego, biurka, m aszyny do szy 
d a . 370 beczek ćw iartów ek , l wielkiej b e . 
cbki 500 Itr. — tudzież b) do Emila Tbiera 
W Przem yślu  ul. D worskiego 68 ieónel 
sz tancy . oszacow anych na  łączną kw otę 
6500 zł., k tó re  to  ruchomości m ożna oglą
dać w  dniu lieytaefi na miejscu sprzedaży  
w  czasie w yżej oznaczonym.

Przem yśl. 20 listopada 1933. 4924/K

Km 1491/33 Dnia 29 grudnia 1933’N°. S i 
dzinie 9 przed południem w biurze
11. p. tut. Sądu odbędzie sie n rz jm  
licytacja 4/6 części pgr. ilkai. 253/6 ^  
2017/1. 2018/1. 2020/1, -'024'1 20-=
2027. 2028. 2029/1 2030/1. 2031/1 - re3j.
2035/1 i 2036/1. w chodzacycn W  skiac ^  
ności obj. whl. 167 gm. Porszna. v ;a naj. 
szacunkow a w ynosi 2149 zł. 98 g r . 
uiższa oferta 1433 zł. 32 gr. P raw a. a|ąj. 
by licytacje ie uczyniły medopusz ]jcy. 
należy zgłosić • najpóźniej na terimme 
tacyjnyni. pod zagrożeniem  że « ' pr" ; jo- 
nym razie nie wolno będzie ich 
chodzić w odniesieniu do tej nieruch 1 
przeciw  nabyw cy w dobrej wierze. 
szta odsyła się interesow anych do e djgf’ 
licytacyjnego na tablicy Sadu Groa 
w Szczercu ogłoszonego.

Komornik Sadu Grodzkiego- 4 9 2 ^
Szczerzec. dnia 18 listopada 1933.

Km. 1016/33. Obwieszczenie. u1-ze 
Sad;u grodzkiego w  Potoku złotym-. ar(, 
dujący w  Potoku złotym  na zasadzie fl, 
679 K. P . C. obw ieszcza, że w dniu je
dnia 1933 r. o godzinie 11 przed poi- ^ e -  
1! Sądu grodzkiego w Potoku złotym „ -̂ ,1 
dz-ie się na wniosek Państw ow ego P y j t  
R o ln e g o ‘O ddział we Lwowie s? r 0'ul'i" 
7 publicznej licytacji nieruchomości ^ |  
żouej w  Sokołow ie, a składającej się l 0\iy( 
nosci obj. whl. 36 ks. gr gm. kat- ® |> rZV' 
zobow iązanych Jana i Kunegundy ^ i r  
w uiiczów po połowic. Pow yższa m fLg t\. 
mość została oszacow ana na sumę 
Sprzedaż zaś rozpocznie sie od cenF j,- 
wołania 2.087 zł. L icytant przystęP '^ ^ 
dr> przetargu po\vinie:i złożyć ręk o im ^ ,^  
gotowiżnie w  kwocie 835 zł albo }v . T.,eCz- 
papierach w artościow ych, ,baaż Kf ? - ryd| 
kach w kładkow ych Instytucji. v. kto  ̂
wolno umieszczać fundusze maloletn-. '«/ 
że papiery w artościow e przyjęte bê o 
w artości 3'4 części giełdowej. PrzV J{l 
tacji będa zachow ane ustaw ow e ^  
licytacyjne, o ile dodatkow em  pub-^ ^ ^ 0- 
obw ieszczeniem  nie beda podane ao f
mości w a ru n k i  o d m ien n e , że  p r a w a  osoD j

dcli nie beda przeszkoda do licv^ cxVd  
przysądzenie w łasności na rzecz Pa cfllfi 
beez zastrzeżeń, ieżeli osoby te przed r ^  
czeciem przetargu nie złoża d o w o d u -^ , 
w niosły pow ództw o o zwolnienie /'
mości lub lei części od egzekucji i ^  ^a- 
skały  postanowienie w łaściw ego 
kaziijace zaw ieszenie egzekucji. /  jjcv! 
ciągu ostatnich dwóch tygodni przed 
facją wolno oglądać nieruchomość 
pow szednie od godz 8-mej do 18-te.i- ^  
zaś postępowania egzekucyjnego, 
przeglądać w sadzie.

Potok złoty, 16 Października 1933-

I. Km. 1448/33. 1449/33. Edykt licvtf ,V  
ny Komornik sadow y R ew . I. w  f}  ^  
Sączu L zeslaw  Popko obw ieszcza. 'zf 59- 
16 stycznia 19.33 o godzinie 9 rana 
dzie grodzkim  w S tarym  Sączu odC j^S 
się przym usow a licytacyjna f ^ r z e ^ ^ c t  
części realności whl. 304 gminy StarY ^,,/J 
obejm ującej 1 pbud lk. 144 i pgr. lk ‘ pn
0 łącznej powierzchni 91 sążni k w ad l. y 
realności tej jako przynależność
dom m ieszkalny, drew utnia, studnia, ^ 
w ka ow ocowe, plot itp.. w artość sza ia j- 
wa w raz  z przynależ w ynosi 3490 £’• 
niższa oferta 1745 zt. poniżej której 
daż nie nastapi.

u zn a n ie  za  zm a r ł e g o

I. T. 86/31/10 Edykt: Michał
syn Mikołaja i M agdaleny, urodzony y . ir, 
tego 1889 w  Krasnej, zam ieszkały v jo- 
gamicy koło A ndrychow a, w ydalił sie 1 aSu 
mu dnia 5 lutego' 1921 r.. i od teć°  c ,-a. 
zaginął bez w ieści. W drażaiac Dostęp aL 
nie celem uznania go za zmarłego- ^  5ię- 
żeństw o jego za rozw iązane W7S'*’31 e il:- 
aby uwiadomiono Sąd aJbo obrońcę '  iefi- 
małżeńskiego adw okata  Dra A. i  o 
skiego w  W adow icach o z a g in io n y m ^ .

1 roku od ogłoszenia, poczem Sad ^
now ny w niosek orzeknie o s ta te c z n ie .

Sad O kręgow e Wv.-1/i i  ' ^
W adow ice, dnia 22 kw ietnia 1932.

ROZMAITE
i»-v

Prcz. 31779/33. Edykt. Sąd A p e la m i  
w postępow aniu celem odnowienia
gruntow ej Sądu G rodzkiego w 
dla gminy kat. B obrów ka, w zyw a do m  
szania w  Sądzie Grodzkim  w  Radym ” g p  
dnia 1 m arca  1934. zarzutów  w my®1 
ustaw y  z 25 lipca 1871 Nr. 96 

Lwów, 10 listopada 1933. -

Redaktor odnowledzialny: Julian Bernadłuk.

KONKURS. «
Tymczasowy- W ydział P o w ia ło ^  ^ e. 

Łańcucie ogłasza konkurs na le k a f ^  te 
teryn. w rzeźni w Żołyni. Do p0®a^jjari< 
przyw iązane jest wy nagrodzenie uZł^  ta 
z  te  i rzeźni tytułem  opłat za urzęd0^ pr>- 
danie. P rzy jęcie  kandydata nastaP1’ 
ptzedimiem uzyskaniu zgody przez $o- 
W ojew ódzki. Podania  w raz  z  od/pi^m  
kum entów  w nosić  należy do dma 1 
d n a  1933 r. do Zarządu gminnego ^

p pwiń'
P rzew odniczący Tymcz. W ydział” '

to v e e o  , ta ić * 1
S e k re ta rz : S tarosta

G ruszczyński mp B o g n s ła w ^ ^ —
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